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1f per té .... qé té ....

A do té shkoj né qytet pér té blé nji pald k¥puc
té reJa? 4
Po, ju do t¢ shkoni né qytet pér té blé nji pald
ki{pucé t¢ reja.

Kush do té shkojé né qytet gé té ble j& nji palé képucé
té re ja?
Ju do té shkoni né gytet q¢ t&¢ bleni nji palé
kitpucé té reja.,

Pse do t¢ shkoj uné né gqytet? ;
Ju doni t¢ shkoni né gytet qé té bleni nji palé
ki*pucé t¢ reja,

Ku due ti shkoj uné q¢ té bléj nji palé kiépucé té

rejay :
Ju ‘leni t¢ shkoni né qytet gé té bleni nji palé ~
. kt‘pucd té reja, ‘

A duc me shkue né biblioteké pér té marré nji

t jaluer gjermanisht?
P, ju doni me shkue hé biblioteké pér té marré
nji fjalucr gjermanisht,

Kush do té shkojé né biblioteké q¢ té marri nji f jaluer -
v jermantsht?

Ju deni to shkoni né bibliotek# qif t¥ merrni nji

t jaluer gjurmanisht,

Pse due t¢ shkoj néé bibliotekEé? )
Jit doni té shkoni né bibliotekié g¢ t¢ merrni nji
t jalucr g jcrmanisht,

- Ku tue té shkoj 'qé té marr nji f jaluer gftrmanisht?
i Ju doni t¢ shkoni né biblioteké g¢ teé merrni nji
o - t yaluer ¢ jermanisht,

A dishroni me ardhé me mue peér té pl se ¢'ka ngjiy?
Po,~dishro} me ardhé me j6 peér té pd se ¢'ka ngj4

_ Kush dishron té vijé me mue qé té shofi se ¢'ka ng“ﬁ?
Unt dishro) té vy me jli-q€ té shof se ¢'ka ng)

- . Mee k® dishroni té shkoni g té shifni se ¢'ka ngj4? T
- " Une dishroj t6 vij me 30 g té shof se ¢'ka ngji.

9 .
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LXIII

Pse dishroni t¥ vini me mue?
Uné dishroj té vtj me ju q¥ t¥ shof se ¢'ka ngjf.

A dishroj un¥ me b1é nji radio pér t¥ ndigjue lajmet
né ming jes?
Po, ju dishroni me blé& nji radio pér t& ndigjue
lajmet n¥ mingjes. .

Kush dishron té blej¥ nji radio q& t¥ ndigjojé& ®«
lajmet n¥ méngjes?

Ju dishroni té bleni nji radio q¥ t¥ ndigjoni lajmet

né méngjes.

Cka dishroj t& bléj q¥ t¥ ndigjoj lajmet n¥é méngjes?
Ju dishroni t¢ bleni nji radio q¥ t¥ ndig joni
lajmet n¥ méngjes.

Pse dishroj un& t& bléj nji radio?
Ju dishroni té bleni nji radio q& t¥ ndigjoni
lajmet né méngjes.

A do t'a pyetni Bardhylin p¥r t& marré vesh n& qof té
se vjen?
Po, uné do t'a pyes Bardhylin pér té marré vesh
né qofté se vjen.

Kush do t'a pyesi Bardhylin q¢é té marri vesh né#

qof té se vjen?
Uné do t'a pyes Bardhylin qé té marr vesh né qofté
se vjen,

K& do té pyetni q¥ t& merrni vesh n¥ qofté se vjen?
Uné do t'a pyes Bardhylzn q¥ t¥ marr vesh né#
qofté se vjen.

Pér ¢ka do t'a pyetni Bardhylin?
Uné do t'a pyes Bardhylin q¢ té marr vesh né
gofté se vjen,

-~

me lexue - lexim; me pérkithye - p¥rkéthim

A ju pélgen me lexue e me pErkéthye?
Po, me lexue e me p¥rk¥thye m¥ pélgen,

A’ kemi' nes#r nji gjym¥és ore lexim e'nJi oréApérkethim?

Po, nesér kemi nji gjymés ore lexim e nji oré
perkéthim,
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-

Kur kemi nji gjymés ore lexim e nji or¥ pérkéthim?
Nestr kemi nji gJiym¥s ore lexim e nji oré p¥rkéithim.

Kush ka nesér nji gjymés ore lexim e nji or¥ pérkéthim?
Na kemi nesér nji gjym¥és ore lexim e nji oré
pérkéthim, _

Sa oré lexim e sa or¥ pérk¥thim kemi nesér?f?

Nesér kemi nji gjym¥s ore lexim e nji oré& pérk¥thim,

me transmetue - transmetim

A transmeton radiostacioni i Tiranés muziké e lajme?
Po, radiostacioni i Tiranés transme ton nuziké e
lajme., .

A ka radiostacioni i Monterey-t ndonji transmetim
n¢é gjuhén shqipe? ‘ -
Jo, radiostacioni i Monterey~t nuk ka ndon ji
transmetim né gjuh&n shqipe. . .
Cili radiostacion nuk ka ndonji transmetim né gjuhén
shqipe? -
Radidstacioni i Monterey-t nuk ka ndonji transmetim
né gjuhén shqipe,

me nénshkrue - nénshkrim
A i ka niénshkrue Kapiten Tetova t¢
gjitha letrat., - '
Po, XKapiten Tetova i ka nénshkrue té& gjitha letrat.

A'mori dje Kapiten Tetova nji letér pa nénshkrim?
Po, dje Kapiten Tetova mori nji let¥r pa nénshkrim,

Kush mori dje nji letér pa nénshkrim?
Kapiten Tetova mori dje nji letér pa nénshkrim,

Kur mori Kapiten Tetova nji letér pa n¥énshkrim?
Dje Kapiten Tetova mori nji letér pa nénshkrim,

Cka mori dje Kapiten Tetova? R
Kapiten Tetova mori dje nji letér pa nenshkrim,

me. pushue - pushim

A pusho jn¢ pir pak kohé mbasdreke disa n jeréz?
Po, disa njeréz pusho jné pér pak kché mbasdreke.

-y
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LXIII

A kemi dhet¥ minuta pushim mbas ¢do or¥é mésimi?
Po, mbas ¢do oré mEésimi kemi dhet¥ minuta pushim.

Sa minuta pushim kemi mbas édo oré m¥simi?
Mpas ¢do or¥ mésimi kemi dhet¥ minuta pushim,

Kur kemi dheté minuta pushim?
Mbas ¢do or¥ mésimi kemi dhet¥ minuta pushim,

Cka kemi noas ¢do oré mésimi?
Mbas ¢do oré mésimi kemi dheté minuta pushim,

me shenue - shenim

A i keni shenue shpenzimet q¥ bRt& dje?
Po, i kam shenue shpenzimet q& b&na dje.

A keni mbajté ndonji shenim gjaté or¥s sé& mésimit?
Po, kam mbajté disa shenime gjaté ords s€ mésimit.

Cka keni*mbajteé gjaté orés sé mésinit?
Gjaté orés s¢ mésimit kam mbajté disa shenime,

Kur keni mbajté disa shenime?
Gjaté ords s¢ mésimit kam mbajté disa shenime.

Cka keui bR gjaté orés sé mésimit?
Gjaté orés sé meésimit kam mbajté disa shenime.

me rezervue - rezervim

A keni rezervue ndonji tryezé pér nesér mbrima?
Jo, nuk kam rezervue ndonji try#z¥ pér nesér mbrima.

A mund té bleni ngi biletd udhétimi pa bR rezervim?
Po, mund t& bléj nji bilet¥ udhétimi pa bR rezervim.

Cfaré bilete mund té bleni pa b8 rezervim?
Mund té bléj nji bileté udhétimi pa bR rezervim,

Cka mund té bini pa b& rezervim?
Mund té b1éj nji bileteé udh&timi pa bR rezervim,

(b)
me pague - pagesée

A duhet té pagueni pér té hf né kinema?
Po, duhet t& pague)j pér té h@ né kinema.

s l]



LXIII

A 8sht'hfmja né kinema me pages&?
Po, 'hfmja né kinema 8sht me pagesé.

Ku 8sht hfmja me pagesé?
Hfmja né kinema Zsht me pageséd.

me shkrue - shkrim - shkresg

A shkrue jné disa njeréz me doré té majte?
Po, disa njeréz shkrue jné me doré té majte.

A mund t'a lexoni shkrimin e tij?
Po, uné mund t'a lexoj shkrimin e tij.

*  Shkrimin e kujt mund tfa lexoni?
Shkrimin e tij mund t'a lexoj.

A keni marré ndonji shkresé nga Ministrija e Arésimit?
Po, kam marré nji shkrcsé nga Ministrija e Aresimit.,

GCka keni marré nga Ministrija e Arésimit?
Kam marré nji shkresé nga Ministrija e Arésimit.

_Sa shkresa keni marré nga Ministrija e Arésimit?
‘ Kam marré nji shkresé nga Ministrija e Arésimit.

Nga cila ministr{ keni marré nji shkrese?
Kam marré n)i shkresé nga Ministrija e Arésimit.

me u-mbulme -« mbulesd

A mbuloheni me batanije kur bin té ftoret?
Po, kur bln té ftofiét mbulohem me batani je.

A jane batani jet mbulesa leshi?
Pn, batanijet jané mbulesa leshi,

Gtaré mbulesash janié batani jet?
Batanijet jane¢ mbulesa leshi.

A quhet gatf uibulesa e shtipis?
Po, mbulesa e shtir s quhet cat§.

S1 quhet mbulesa e shtepis?
Mbulesa e shtiépis quhet gat{,
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me u-vonue - vonese

A vonoheni ndon jiher# kur doni t& shkoni né kinewma?
Po, disa heré vonohem kur due t& shkoj né kingma.

A e keni marré revistén me voneseé két jave?
Po, két J&Vé ‘e -katn marré revistén me vonesé,

Gka keni marcé me vonesé két Jave?
Revxsten e kam marré me vonesé két Jave

Kur e keni marré revistén me vones&?
Két javeé e xam marré revistén me yonesé.

‘0\
3.7 & -
A 8sht e vérteté se nji numér puntorésh nuk kané
ardhé né puné? .
Po, 8sht e vérteté se nji numér puntorésh nuk kane
ardhé né puné. :

Asht e vértete se sa punetore nuk kanég atdhe né puné?
Asht e vérteté se nji numér puntorésh nuk kané
ardhé né puné€. '

Asht e vérteté se ¢'kang b8 nji numér puntorésh?
Asht e vérteté se nji numér puntorésh nuk kané
ardhé né pund,

A ka blé biblioteka e shkollés nji numér t& madh
librash té rij?
Po, biblioteka e shkollés ka blé nji n@mér té madh
lxbtash te rij.

Cila biblioteké ka blé nji numér té madh librash t¥
rij?
Biblioteka e shkollés ka blé nji numér t¢ madh
librash t&é rij,

Gka ka blé biblioteka e shkollés?
Biblioteka e shkollés ka blé nji numér t¢ madh
librash t¢ ri}].

Sa libra té rij ka blé biblioteka e shkollés?
Biblioteka e shkollés ka blé nji numér té madh
librash té ri v
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A mbetén pa u-nisé nji numEr i vogél njerézish sepse
s'kishte vend? -
Po, nji numér i vogél njeré€zish mtetén pa u-nisé
“ sepse s'kishte vend,

Pse mbetén pa u-nisé nji numér i vogél njer&zish?
Nji numér i vogél njerézish mbeté.. pa u-nisé sepse
s'kishte vend.

Sa njeréz mbetén pa u-nisé sepse s'kishte vend?
Nji numér i vogél njerézish mbetén pa u-nisé sepse
s*kishte vend.

Cka i ngjau nji numri té vogél njer&zish?
NJji numér i vogél njerézish mbetén pa u-nisé sepse
'stkishte vend.

A fsht e viérteté se nji numér i madh shtépish s?kané
bodrum?
Po, sht e virteté se nji numér i madh shtépish
stkané bodrum,

Sa shtépd st'kané bodrum?
Nji numér i madh shtépi{sh s*kané¢ bodrum.

Cka s'kané nji numér i madh shtépish?
Nji numi‘r té madh shtép{sh s'kané bodrum.
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PJBSA E DYTE ' . SECOND PART
DIALOGU - | DJALOGUE

10,

11.
12,

19,
20,

Republika Popullore e Shqipnis

C'formé regjimi ka Shqipni ja?
Shqipnija Rsht republiké popullore; ké&shtu quhen té
gjitha vendet me regjim komunist,

Kush 2sht presidenti i republikés?
Né Shqipnf{ nuk ka president; Kryetari i Presidiumit té&
Kuvendit Popullor 8sht njikohésisht edhe kryetr shteti.

Kush e emnon at&?
E emnojné té 214 deputet¥t, gé jané gjoja té zgjedhun
me vota té lira.

Sa here né vjet thirret né sesion Kuvendi Popullor?
Thirret d¢ heré né vjet, sa pér té votue.

Mirépo Kuvendi Popullor, si organi m& i nalté i shtetit,
ka puné té rndé dhe té vazhdueshme; kush e bin két
puné? .

E b&n nji grup 15 vetésh, gé quhet Presidiumi i Ku-
vendit Popullor. Ky dhe kuvendi veté jan€ organet

mi t¢ nalta t&é pushtetit popullor.

Po geverin, kush e formon?
Qeverija 4sht organi m2 i nalté i administratés
shtetnore dhe e formon Kuvendi Popullor,

Sa dikastere ka geverija e R.P. té Shqipnis?

Ka 17 dikastere. Kéto jané: Ministrija e Jashtme,
e Mbrendéshme, e Mbrojtjes Popullore, e Arésimit,
e Kulturés....

Mjaft, mjaft! Nuk due t'i dij té gjitha ministrit.
Nji gj8 tjetér: kush 8sht kryetari i gqeveris?
Kryetari i Késhillit té Ministravet, me nji fjalé
tjetér Kryeministri, '

K8 tjetér emnon ose zgjedh K.P.?

Zgjedh Gjykatén e Nalté, e cila drejton dhe administron
té gjitha gjykatat tjera: gjykatat e qarkut dhe
giykatat popullore,

Si hfn Partija e Punés n'aparatin shtetnor?
Né Kushtetuté thuhet se P.P. e Shqipnis udhéheq g jithv
veprimtar{n e aparatit shtetnor, por ....

15
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21. Por nuk b&n pjes¥ né. qevei:!.

22, Tamam. Do té flasim nji heré tjetér pér partin
komuniste t& Shqipnis, d.m.th, pér Partin e
Punés. :

6
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"PJBSA E DYTE _ : - SECOND. PART
" DIALOGY - o . ‘ ' - DIALOGUB

People's Republic of Albania

1. What form of government does Albania have?
2. Albania is a people's republic; so are called all the
countries with a communist regime. :

3, Who is the president of -the republic?

4. There is no presxdent in Albania; the chairman of.
the Presidium of the People's Assembly is also the
head of the state at the same time.

5. Who appoints him?

6. He is appointed by the 214 deputies who supposedly are
elected by popular vote’,

7. How many txmes a yea: does the People's Assembly
convene?
- 8, Twice a year, just.to vote.

‘. How come? The People's Assembly,which is the highest
organ of the state, has continuous and hard work to
perform; who does 1ts work?

10. A group of 15 persons; that group is called the
Presidium of the People's Assembly. This one and
the Assembly itself are the highest organs of the
Penple's Government.

11. Who forms. the government?

12, The government is the highest organ of the state
adiministration and it is appoxnted by the People's
Assembly,

13. How many ministries does the People's Republic of
Albania have?

14, It has 17 ministries, These are: The Ministry of
Foreign Affairs, InteTior, People's Defense,
Education, Culture... ~

15. Enough, enough! I don't want to know all the minis.
tries. Another thing: who is the head of theé
Fovernment?

1o, The Chairman of the Council of Mxnisters in other
words the Prime Minister,

17, whunelse does the People's Assembly appoint?
18. The Supreme Court, which directs and administers the
nther courts:,the District Courts and People's
Courts.

11 =



19.
20.

2l.
22.

T LXIIX

What is the role of the Workers! Party in the govern- .
ment apparatus?

In the constitution it is stated that the Workers!®
Party of Albania leads all the activities of the state
apparatus, but .....

But it does not take part in the government.

Bxactly. We will speak some other time about the
Communist Party of Albania, that is the Workers' Party
of Albania.

Kisha e Pojanit

12
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PJESA E TRETH | THIRD PART
ANALIZE GRAMATIKORE _ GRAMMAR ANALYSIS

1. The infinitive expressing goal or purpose.

When in Bnglish an infinitive follows another verb,
its Albanian equivalent may be the infinitive or
the subjunctive.

Examples:
™
Uné due me shkue me automobil.
té shko)
(I want to go by car.)

A ju p€lgen me ardh& me mue?
té vini
(Do you like to go with me?)

Na po pregatitemi me u-nisé.
té nisemi.
(We are getting ready to leave.)

Mos harroni me f tue edhe mésuesit.
te ftoni
(Don't forget to invite your teachers too.)

Na t¢ gjitheé kemi nx8né me folé miré,
té flasim
(We all have learned to speak well.)

Tash nuk mé mbetet me bf asgjf tjetér,
teé bij
(Now there is nothing left for me to do.)

Ata nuk Jijné si me e zgjidhé két problem.
t'a zgjidhin
(They don't know how to solve this problem.)

If the subjunctive is preceded by "'qé" or if the
infinitive is formed with the preposition '"pér té&"
instead 'of "me" the formula expresses goal or purpose,
and may be translated into Bnglish as "in order to,"
"so that,” or the simple infinitive.
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LXI1I

Bxamplés:

Shkova n'univ-rsitet pér t¥ stud jue mjeksi.
qé t& studjoj
(I went to the university in order to study medicine.)

P¥r t'u-bf i pasun njeriu duhet t& punojé shumé,
Qé té bfhet

(In order to become rich, one has to work a lot.)

Do té& shkojné né Shqipn{ pér t& pid famil jen.
qé té shofin
(They'll go to Albania to see their family.)

Pér t& plotésue detyrat tona na kemx vendosé. ..
Q¢ té plotéso jmé

(In order to accomplish our tasks we have decided
to ...)

If the main verb is in the simple past, the imperfect
subjunctive generally follows it, while with the perfect
tense the present subjunctive follows. v

Examples:

Filloi té binte shi ntorén tre.
(It started to rain at three o'clock.)

Ka fillue t& bjeré shf n'orén tre.
(It had started to rain at three o'clock.)
(It's been raining since three o'clock.)

Erdha té¢ ju shifshem,
(I came to see you,)

Kam ardhé té ju shof.
(I've come to see you.)
(I'm here to see you.)

- 27
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2.

Verb derivatives.

LXIII

(a) The suffix ~im forms nouns almost exclusively
from verbs ending in -ue and -ye in the infinitive.

The suffix ~-im replaces the ending -ue and -ye,. -
Examples:
me dérgue (to send) dérgim (shipment)
me kérkue (to look for) kérkim (inquirg,
search
me pelgye (to like) pélqim (approval)
me kéthye (to return) kéthim (retum)

(b) The suffix -mje is attached to verbs ending
in one single vowel in the infinitive, and the
ending -je to all other types of verd stems.

Examples:

me

me

me

me

me

me

Note:

bl1é
h9
o3 ¢
hap®
ardhe

fole

(to
(to
(to
(to
(to

(to

buy)
enter)
drink)
open)
come)

speak)

3

blem je (buying)
hfmje (entrance)
pimje (drinking)
hap je (opening)
ardh je (arrival)
fol je (verb)

The derivative in -im gives the state or
action expressed by the verb,
tives in c.)

(Compare with deriva-

(c) The ending -es& is attached to verb stems to
form nouns denoting the result of the action.

Examples:

me*

shkrue

(to write)

15



LXIII

noun demoting action: shkrim (writing)

noun denoting result: shkres¥ (memorandum) °©

me pague (to pay)
noun denoting action: pagim (payment)
noun denoting result: pages# (pay)
Note: The meaning of the derivatives in -esé in

many cases is the same as that of nouns in -im and
- Jje.

16



' LXIIX
PJESA B KATERTE _ FOURTH PART

.3

USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL

A ju pélgen muzika popullore?

Po, mue mé pélqgen muzika popullore.
Kujt i péigen muzika popullore?

Mue mé p#glgen muzika popullore.
Cila muziké ju pélgen m8 shumeé: muzika popullore
apo muzika moderne?

Mue mé pélgen m& shum® muzika populiore.
Cfaré muzike ju péElgen?

Mue mé pé€lgen muzika popullore,.

A quhesh Shqipnija Iliri né kohét e vjetra?

Po, né kohét e vjetra Shqipnija quhesh Ilir{.
Si quhesh Shqipnija n¥ koh¥t e vjetra?

Né kohét e vjetra Shqipnija quhesh Ilir{,
Cili vend quhesh Ilir{ n& kohét e vjetra?

Né kohét e vjetra Shqipnija quhesh Ilir§.
Kur quhesh Shqipnija Ilir{?

Né kohét e vjetra Shqipni ja quhesh Ilirf,

A ka kryetAr Dipartimenti i Gjermanishtes?
Po, Dipartimenti i Gjermanishtes ka kryetlr.
Cili dipartiment ka kryetir?
Dipartimenti i Gjermanishtes ka krye tir,
Sa kryetaré ka Dipartimenti i Gjermanishtes?
Dipartimenti i Gjermanishtes ka nji kryetér.
Kush &sht kryetari i Part{s Republikane t& SHBA?

Zotn{ ..... &sht kryetari i Part{s Republikane
té SHBA.

Kryetari i cilés part{ &sht Zotn{ . .... ?
Zotn{ ..... fsht kryetari i Partis Republikane
teé SHBA.

A 8sht emnue Zotn{ Korga n'at detyré vjet né mars?
Po, Zotn{ Korga 2sht emnue n'at detyré vjet né
mars.

Kush 8sht emnue n'at detyré vjet né mars?

Zotnf Korga 2sht emnue n'at detyr¥ vjet né mars.

Kur 8sht emnue Zotn§ Korga n'at detyrs?

Zotn{ Korg¢a @sht emnue n'at detyré vjet né mars.

A punon Zotn{ Starova gjoja edhe té shtundevet?
Po, Zotn{ Starova punon gjoja edhe té sntundevet,
Kush punon gjoja edhe té shtundevet?
Zotri! Starova punon gjoja edhe t& shtundevet.
Cka b8n Zotn{ Starova gjoja edhe t¢ shtundev't?
Zotn{ Starova punon gjoja edhe té¢ shtundevet.

17
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LXIII

Bdhe né ¢'dité punon gjoja Zotnf Starova?
Zotn! Starova punon gjoja edhe t¥ shtundevet.

A kan¥ fémijét t¥ drejté €¥ votojn¥?

Jo, fémij¥t nuk kan¥ t¥ drejté té voto jnd,
Cilét s'kan¥ t¥ drejté té votojn¥?

Fémijét s'kan¥é t& drejt¥ t¥ votoja¥.
Cka s'kant t¥ drejtd t¥ bRjn¥ femijét?

Fémi jit s'kan¥ t¥ drejt¥ t¥ voto jn¥.

A fsht eta "Koha" o:gan i qeveris?
Po, eta “"Koha" fsht orgam i geveris.
- Cila gazet¥# &sht o:gan i qeveris?
Gazeta "Koha" fsht organ i geveris.
Organ i kujt 8sht gazeta "Koha''?
Gazeta "Koha" 8sht organ i qeveris.

A fsht rruga Tiran#-Durrés rrugé shtetnore?

Po, rruga Tiran¥-Durrés Rsht rrug¥é shtetnore.
Cila rrugé fsht rrugé shtetnore?

Rruga Tirané-Durrts 8sht rrug¥é shtetnore.
Gfar¥ rruge 8sht rruga Tiran¥-Durrcis?

Rruga Tirané-Durr¥s 8sht rrug¥ shtetnore.

A 8sht i madh Universiteti Shtetnor i Tiranss?

go, Universiteti Shtetnor i Tiran¥s 8sht mjaft
madh.

A ka Universiteti Shtetnor i Tiran¥s nja 5500

studenta?
Po, Universiteti Shtetnor i Tiran¥s uca nja 55.0
studenta,

Sa studenta ka Universiteti Shtetnor { Tiran¥s?
Universiteti Shtetnor i Tiran¥s ka nja 5500
studenta.

A jané republika pothuej té gjitha shtetet e bot¥s?

Po, pothuej té gjitha shtetet = botés jan¥ republika,
G'jan¥ pothuej t¥ gjitha shtetet e botés?

Pothuej té gjitha shtetet e botés jan¥ republika.
Cilat shtetet jan¥ republika?

Pothuej té gjitha~shtetet e bot¥ég jan& republika,
C'formE regjimi kan¥ pothuej t¥ gji‘in shtetet
e botés?

Pothuej t¥ gjitha shtetet e botés jan¥ republika,
G'jané pothuej t¥ gjitha shtetet e botés?

Pothuej t¥ gjitha shtetet e botés jané republika.

25
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A punon motra e saj n¥& Ministrin e Arésimit?
Po, motra € saj punon né Ministrin e Arésimit.
Motra e kujt punon né Ministrin e Arésimit?
Motra e saj punon né Ministrin e Arésimit.
N€ cilén dinistr{ punon motra e saj?
Motra e saj punon n¥ Ministrin e Arésimit,
Ku punon motra e saj?
Motra e saj punon né Ministrin e Arésimit,
Kush punon né Ministrin e Ar8simit?
Motra e saj punon n& Ministrin e Arésimit.

A punon Zoja Beshiri n*administratén e fabrikés sé&
képucéve t?
Po, Zoja Beshiri punon n'administratén e fabrikés
s¢ képucévet,
Kush punon ntadministratén e fabrikés sé képucévet?
Zoja Beshiri punon n'administratén e fabrikés
st képucidvet,
Cila zoj¢ punon ntadministratén e fabrikés sé
képucivet?
Zoja Beshiri punon ntadministratén e fabrikés sé&
kiéipuctvet, 4
Ku punon Zoja Beshiri?
Zoja Beshiri punon n'administratén e fabrikés
st képucévet.,
Ntadministratén e cilés fabriké punon Zoja Beshiri?
Zoja Beshiri punon n'administratén e fabrikés sé&
képuctvet.

Sa partf politike ka n¢ SHBAY
N¢ SHBA ka d¢ partf politike.
Ku ka d¢ partf politike?
Nié SHBA ka d¢ partf politike.
A ka né Prancé shumi parti politike?
Po, né Prancé ka shumé parti politike.
Ku ka shumé rart§ politike?
N¢ Franc: ka shumé part{ politike.
Sa partd politike ka né& Francé?
Né Prancié ‘ka shumé part{ politike.
Po né Shqipn{, sa part{ politike ka?
Ni'. Shqipny ka vetim nji part{ politike.
Ku ka vetém nji partf politike?
N¢ Shgipn{ ka vetém nji partf politike,

A kani kushtetuté t¢ ;3 jitha shtetet e botés?

Pr, té gjitha shtetet e botés kané kushte tuté,
('kane te gjitha shtetet e botés?

Té pjitha shtetet ¢ botés kané kushtetuté.
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Cilat shtete kané& kushtetut&?

Té gjitha shtetet e botés kan¥ kushtetuté.
Sa shtete kané kushtetuté?

Té gjitha shtetet e botEs kan& kushtetuté.

§ .
A quhet ministér kryetari i nji dikasteri?.
Po, kryetari i nji dikasteri quhet ministér.
Si quhet kryetari i nji dikasteri?
Kryetari i nji dikasteri quhet ministér.
Kush quhet ministér? -
Kryetari: i nji dikasteri quhet ministér.

N¢ disa shtete, a 8sht kryeministri kryetfr shteti?
Po, né disa shtete kryeministri fsht kryethr
shteti, ‘

Né cilat shtete 8sht kryeministri kryetir shteti?
Né disa shtete kryeministri 8sht kryethr shteti.

Cka 8sht kryeministri né disa shtete?

N¢ disa shtete kryemiuistri &sht kryetar shteti.

Po né SHBA, kush fsht kryethAr shteti?

N¢ SHBA Presidenti 8sht kryetar shteti.

2U 237
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LXII1I
PJESA E PESTE FIFTH PART
*COPE LEXIMI READING TEXT

Shqipni ja, thuhet né Kushtetuté, &sht republiké
popullore, si té gjitha vendet tjera me regjim komunist
dhe quhet Republika Popullore e Shqipnfs. Né& propagﬁndén
komuniske lexo jmé se Kushtetuta e R.P. t& Shqipnis 8&sht
kushtetuta e nji vendi qé po ndérton socializmin, e ati}]
vendi ku industrija, i '~ rket shtetit, por ku ende njifet
prona e vogtl private, ku ka ende njeréz q€ merren me
tregt{ té vogél. Pérkundrazi, vazhdon tue th8né kjo
propagandé; né Rus{ socializmi 8sht ndértue d.m.th., s'ka
as proné tué vogél private dhe as njeréz q€ merren me tregtf
ti’ vogiél; atje po kalohet né komunizém. Ky &sht pra-
kuptimi i nji republike popullore.

R.P. e Shqipn{s nuk ka president; kryetir shteti, sa
piir formié, 8sht Kryetari i Presidiumit té Kuvvendit Pop-
ullor, por né té virteteé, rindésf{n m8 té madhe e ka
Sekretari i Partfs sié Pupés, g¢ Asht nji partf me idé
kKomuniste,

Simbas Kushtetutés, organi m8 i nalté shtetnor 8sht
Kuvendi Popullor, i cili sot 8sht i pérb&mé prej 21
deputetish: 1 deputet pér cdo 800U banoré. Kuvendi
Popullor, g¢ thirret né sesion d¢ heréd né‘vjet, sa per
ti: votue, ditén ¢ paré q¢ mblidhet zgjedh nji grup 15

vetésh, té cileét vendosin mbi té gjitha punét me r8ndésf

1
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q¢ dalin kur Kuvendi Popullor nuk fsht né sesion.

Ky grup 15 vetésh formon Presidiumin e Kuvendit
Popullor, P; at dité zgjedh edhe geverin: nji kryemin-
istér dhe 17 ministra. Cdo ministér udh&heq nji ministr§;
ministr{t jané: Ministrija e Punévet té Jashtme, Ministrija
e Punévet t¢ Mbrendéshme, Ministrija e Mbrojtjes Popullore,’
Ministrija e Drejtésis, Ministrija e Financavet, Minis-
trija e Arésimit, Ministrija e Kulturés dhe Artevet,'
Ministrija e Industri{s, Ministrija e Tregt{s, Ministrija
e Bujqési{s, Ministrija e Shéndetsis, Ministrija e Ndér-
timit, Ministrija e Komunikacionevet, Ministrija e
Minieravet dhe Gjeqlogj{s, Ministrija e Ekonom{s Komunale,
Ministrija e Pyjevet dhe Ujnavet dhe Ministrija e Tregtis
st Jashtme. Qeverija 8sht organi m8 i nalté i adminis-
tratés shtetnore, por veprimtarin e gjithé aparatit shtetnor
¢ udhe¢heq Partija e Punés. Ngia mbledhjet e pérbashkéta te
gevery{s dhe té# part{s dalin urdhénesa qé rregullo jné
punit m8 té r8ndeésishme politike,

Edhe Gjykatén e Nalté e Gjykaten Ushtarake 1 zgjedh
Kuvendi Popuilor; Gjykata e Nalté, si do té shofim nji
heré tjetir, drejton dhe administron gjykatat tjera:

gjykatat e garkut dhe gjykatat popullore,

22
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10,
11,
12,
13,
14,

15,

1o,

17,

18.
19,

20,

LXIIT
QUESTIONS-PYETJB
Cfaré 11oj republike 8sht Shqipai ja?

Si quhet pra Shqipnija simbas Kushtetutés sé kiésaj
republike?

Sa shtete tjera jané gjithashtv -epublika popullore?

Ku lexojmé na se Kushtetuta e R.P. t& Shqipnfs &sht
kushtetuta e atij vendi qé po nd¥érton socializmin?

Cka po nd¥rton populli né R,P. t¥ Shqipnis?

Kujt i pérket industrija n¥ nji republ;ké popullore
si &sht Shqipni ja?

Gfaré 1lloj prone njifet ende né nji vend q€ pc ndérton
socializmin?

Me ¢faré 1lloj tregtije merren ende njerzit atje?

Pérkundrazi, né€ nji vend ku fsht ndértue socializmi,
a njifet prona e vogél private?

A merren njerzit atje me tregtf té végél?

Né cfaré forme té shoqnis po kalohet n& Rusi?
Cili &sht pra kuptimi i nji republike popullore?
Cila republiké nuk ka president?

Kush &sht kryetfr shteti né R.P. té& Shqipnis?

Kush e ka né té ve:teté r8ndésin m? té madhe ne R.P.
té Shqipnis?

Cfaré idésh ka Partija e Punés e Shqipnis?

Kush 8sht sot Sekretari i Parti{s s& Punés sé
Shqipn{s?

Simbas Kushtetutés, cili &sht organi m& i nalté shtetnor?
Nga sa deputeté 8sht i pérblmé Kuvendi Popullor?

Sa deputeté pér gdo 8000 banoré ka né€ Kuvendin
Popullor?



21,
22.

23,
24,
25,
26,

27.
28,
.29,

30,
31,

32.
33,
34,

35.
36,

37.

38,

- 39,

40,

R 5 4 4 4

Sa hér& n¥ vjet thirret n¥ sesion Kuvendi Popullor?

Cila &sht detyta kryesore e deputetévet kur thirren
né sesiony

Cka zgjedh Kuvendi Popullor ditén e paré q& mblidhet?
Mbi cka vendos ky grup 15 vetésh?
Si quhet ky grup 15 vetd¥sh?

Pérveg Presidiumit t€ Kuvendit Popullor, ¢ka tjetér
zg jedh Kuvendi Popullor ditén e par? qé mblidhet?

Nga sa veté pérbBhet qeverija?
Cka udhéheq nji ministér?

Si quhet ministrija g€ merret me punét e jashtme?

Si quhet ministrija nga e cila mvaret policija?

Si quhet ministrija nga e cila mvaren Fuqit e
Armatosuna té& R.P. t¥ Shqipn{s?

Si quhet ministrija g¥& drejton shkollat dhe mésuesit?
Si quhet ministrija nga e cila mvaren gjykatat?

Si quhet ministrija qé rregullon shpenzimet e
shtetit?

Si quhet ministrija nga e cila mvaren fabrikat?

8i guhet ministrija nga e cila mvaret tregtija e
mbrendéshme?

Nga cila ministr{ mvaren mjekét?
Cila ministr{ rregullon punén e bujqvet?

Cila ministr{ merret me ndértimin e rrugévet,
fabrikavet, apartamentevet etj?

Cila ministr{ rregullon 1évizjen e njerézvet dhe t&
mallnavet?

e
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41.
42.

43,

44,

45.

46.
47.
48,

it

, © LXIIT

e -

Ka edhe pest ministr{ tjera; cilat jan¥?

Cili Qsht organi m& i nalté i administratés
shte tnore?

Né té-viérteté, cili organ e udhéheq veprimtarin e
giithé aparatit shtetnot?

Cka del nga Nbl&dhj&t e pé:bashkéta té qeveris dhe
té partis?

Cka rregullojné urdhénesat q€ dalin nga mbledhget e’
pérbashkéta té part{s dhe t¥ geveris? ‘

Cfar¥ organesh tjera zgjedh Kuvendi Popullor?
Cka drejton dhe administron Gjykata e Nalt&?

Cilat jané gjykatat gq¥ administron Gjykata e Nalté?
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LXIII

. PJESA B. GaasutE - SIXTH PART
DETYRE SHTEP

pak

1JE , HOMEWORK

Pérg jegjuni me f jal¥t tueja -- tue pérdorue sa mi
fjalét e librit -- kétyne pyetjeve:.

Cili 4sht kuptimi i nji republike popullere? (simbas
kuptimit qi i apin komunistat)

Kush e b&n punén e Kuvendit Popullor kur ky nuk &sht
né sesion?

¢

Cili 8sht ndryshimi midis ggykatavet shqiptare dhe
gjykatavet amerikane?

Me foljet q€ po shenojmé m8 posht¥ formoni nga nji

emén dhe me secilin emén bfni nga nji fjaif,

P.sh. me pérsérité: Pérséritja e mésimevet 8sht
e nevo jshme.

me shkrue

me kiéthye

me mba jté€

me hapée

me thind



PJESA B SHTATE
FJALORI

administraté, -a
administrata, -t

aparat, -i
aparate, -t

arésim, -i
deputet, -i
deputeté, -t
dikaster, -i
dikastere, -t _

me emnue
(uné emnoj)

formé, -a
forma, =t

me formue ,
(uné formoj)

grup, -i
grupe, -t
£ioja

giykaté, -a
giykata, -t

Gjykata e Nalté
industr{, -ja
industrf{, -t

késhill, -i
késhilla, -t

komunist, -e

1)

(m)
(m)
(m)
(m)
(v)
(f)
(v)
(m)
(conj)

(f)

(f)
(m)

(ad})

m& f)

28

. LXIIX
SEVENTH PART
VOCABULARY

administration
apparatus

education, -schooling
deputy (member cf
Parliament, Congress
or Assembly)

ministry (government
~ Jdepartment)

to name, nominate,
- appoint

form, shape, mould )
to form, shape Q
group

supposedly, as if,
allegedly

court, tribunal

Supreme Court
of Justice
industry

council, advice

communist

35
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kryeministér,
kryeministrd
kryeministra, ~t

kryetdr, -i
kryetarg, -t

kul turé, =-a

kushtetuté, -a
kushtetuta, ~t

kuvend, -i
kuvende, =t

mbledh je, -a
mbledh je, -t

Ministrija e Jashtme

partf, -ja
part{ 6 -t

Parti ja e Punés
¢ Shqipnis

popullor, -e
president, -i
presidenté, -t

presidium, -i
presidiume, -t

pron¢, -a
prona, -t

pushtet, -i
pushtete, -t

.

—

(m)

(m)

(£)
)

(m)

(f)

(£)

(adj
w & f)

(m)

(m)

(f)

(m)

LXIXI

prime minister,
premier

chairman, chief,
president
cul ture

constitution

-assembly, conference,

gathering; conversa-
tion, talk; convent,
monastery

gathéring, meeting,
assembly:; collection;
addition

Ministry of PForeign
Affairs, State Dept.

party (political)

Albanian Workers!?
Party

public, popular,
folk-, people's

president

presidium (a permanent
administrative com-
mittee especially of
the government)

property

authority, power;

political rule, govt:
organ, govt structure,
governmen t



qark, -u
qarqge, =t

me u-que jté
(uné quhem)

regjim, -i
reg jime, ot

republiké, -a
republika, -t

sesion, -i
sesione, -t

socializém,
socializmi

shte tnor, -e

me u-thfng
( thuhet)

me u-thirré
(uné thirrem)

me udhéheqé
(uné udhéheq)

urdhénesd¢, -a
urdhénesa, -t

1, t¢é vazhdueshém
e, té vazhdueshme

veprimtar{, -ja
veprimtar{, -t

voté, -a

vota, -t

me votue
(uné votoj)

i, e, té zgjedhun
té zgjedhuna

(m)

(v)
(m)
(f)
(m)
(m)
(ad}j
(v)
(v)
(v)
(f)
o
(f)
(f)

(v)

(adj
m& f)

LXIII

. district; circle;

circuit *
to be called,

named

regime

republic

session

socialism
government-, state-,
govt or state owned
to be said

to be called, summoned,
invited

to lead, guide
ordinance
continuous,
successive

activity

vote

to vote

elected, selected,
chosen
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Shenime:

me bR pjes¥ (v) to be part of,
(uné bRj pjesd) take part in
sa pér formé¥ on paper

Per td geshd¥

Kur njeriu 8sht plaké aq shumé sa mos téjjeté né gjendje ttapi
shembullin e keq, atéheré fillon t'api késhilla té&é mira.

* &% *

Haba i thoté té birit, tue véshtrue déftesén e tij shkollore:
"Nji gj& vetém ke né favor t8nd: kéto nota q¥ ke marr¥ tregojné
s¢ s'ke kopjue ..."

* * *

Bariu t¢ birit: Dil jashtd e shiko né se 8sht tue rf shf!
Djali t'et: Thirre genin mbrend& e shife né se 8sht i lagit!

31 {"3




o LXIV
- PJBSA B PARE ‘ FIRST PART
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1, disa - ca
(a)
A jan¥ disa nga shtépit e Tiranés té vjetra?
Po, disa nga shtépit e Tiran¥és jan¥ t¥ vjetra.

A jan¥ ca nga shtépit e Tiran¥és t¥ vjetra?
Po, ca nga shtépit e Tiran¥s jan¥& t¥ vjetra,.

Sa shtép{ t¥ vjetra ka n# Tiran¥?
Né¢ Tirané ka ca shtépi té vjetra.

(b) :
‘ A shkuet ju né gytet me blé ca mish?
Po, uné shkova né qytet me blé ca mish,

A shkue ju né kuzhiné me pi ca ujé?
Po, uné shkova né kuzhin¥ me pi ca ujé.

Kur pini rakf, a ju pélgen me pasé edhe ca buké e ca
d jathé pér meze?

Po, kur pij raki mé pélgen me pas# edhe ca buk#

e ca djathé p¥r meze?

Kur shkoni me gjue jte, a merrni me vete edhe ca kafe?
Po, kur shkoj me gjuejté marr me vete edhe ca kafe,

Mésuesi: Agimi do edhe pak gjellé.
Nx2nsi: Agimi do edhe ca gjellé.

Vazhdo:

-

Uné due edhe pak sallaté.
Uné due edhe ca sallaté.

Ju doni edhe pak groshé.
Ju doni edhe ca groshé,

Shtjeri sallatés edhe pak krypé,.
Shtjeri sallatés edhe ca krypé.

Hangra pak kadaif e mé blni keq.
Hangra ca kadaif e m& b&ni keq.

M?'epni edhe pak qumésht, ju lutem!
Mf'epni edhe ca qumésht, ju lutem,

ad )



A doni pak vené té kuge?
A doni-‘ca vené& té kuqge?

Nesér do té ju sjelld pak rak{ q¥ kam bR uné.

Nesér do té ju sjel¥ ca raki q¢ kam b8 uné.

kam me .... - kam pé&r té ,...

A do té shko jsh nesér né Salinas?
Po, uné do té¢ shkoj nesér n¥& Salinas.

A ke me shkue nesér né Salinas?
Po, uné kam mb shkue nesér né& Salinas.

A ke bét té shkue nesér n¥ Salinas?
Po, uné kam pé€r t€ shkue nesér né Salinas.

Gka ka me bR ai nesé&r?
Ai ka me shkue nesér né Salinas.

Gka ka pér té b8 ai nesér?
Ai ka pér té shkue nesér né Salinas.

Ku do té shkojé ai nesér?
Ai do té shkoj€é n& Salinas nesér,

Ku ka me shkiue ai nesér?
Ai ka me shkue né¢ Salinas nesér.

Ku ka pié‘'r t¢ shkue ai nesér?
A1 ka p¢r té shkue n# Salinas nesér.

A do t¢ punoni mbasnesér?
Po, uné do t¢ punoj mbasnesér.

A keni me punue mbasnesér?
Po, uné¢ kam me punue mbasnesér,

A keni pér té punue mbasnesér?
Po, uné kam pér té punue mbasnesér,

dyftish, trefish, etj].

A paguet pér biletén e teatrit d¢ herd m8 shumé

se kushton zakonisht?

Po, uné e pagova biletén e teatrit d¢ heré mi

shume¢ s¢ kushton zakonisht.

33 49
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A e pagove dyfish biletén e teatrit?
Po, uné e pagova dyfish biletén e teatrit.

A 2sht b8 popullsija e Tiran¥s df heré m8 e madhe
se ¢'ka qené m¥é 19457

Po, popullsija e Tiranés 8sht bR df heré mfl

¢ madhe se ¢'ka qen¥ m¥é 1945.

A 8sht shtue popullsija e Tiran¥s dyfish?
Po, popullsija e Tiranés 8sht shtue dyfish.

A 8sht dyfishue popullsija e Tiran¥s qysh nga vjeti
19457
Po, popullsija e Tiranés fsht dyfishue qysh nga
vijeti 1945,

Popullsija e cilit gytet 8sht dyfishue qysh nga
vijeti 19457
Popullsija e Tiranés 2sht dyfishve qysh nga vjeti
1945,
A e bini ju batanijen dyfish, trefish apo katértish
kur ¢oheni?
Kur ¢ohem uné e bRj batanijen katirfish.

Kush e b8n batamijen katérfish kur ¢ohet? -
Ai e b&n batani jen katérfish kur gohet,
\

Vetja e treté e fol jevet pésore

A e bijné kamerierat kafen me tabake?
Pc, kamerierat e bijné kafen me tabake.

A bihet kaf ja me tabake?
Po, kaf ja bihet me tabake.

Me ¢ka sillet kaf ja?
Kaf ja sillet me tabake.

A e pijné njerzit kafen me filahan?
Po, njerzit e pijné kafen me filxhan.

Me cka pihet kaf ja?
Kaf ja pihet me filxhan,

Cka pihet me filxhan?
‘Kaf ja pihet me filxhan.

11
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LXIV
A pihet uji me govtl:
Po uji pihet me goté.

Me cka e pijné njerzit venén. rakin edhe birrén?
Njerzit e pijné venén, rakin edhe birrén me goté.

Me ¢ka pihen vena, rakija dhe birra?
Vena, rakija dhe birra pihen me goté€.
L

A hahet supa me lugé?:
Po, supa hahet me lugé. .

Me cka hahet supa?
Supa hahet me lugé.

GCka hahet me lugé?
Supa hanet me lugé.

A pritet mishi me thiké?
Po, mishi pritet me thikeé.

Gka pritet me thiké?
Mishi pritet me thiké.

A rritet orizi né Shqipni?
Po, orizi rritet né Shqipni.

Ku rritet orizi?
Orizi rritet né Shqipni.

A rritet m8 shumé orizi apo gruni né Shqipni?
Nit:- Shqipni rritet m8 shumé gruni.

A e lajmé na fytyrén me ujé e sapun?
P, na e lajmé fytyrén me ujeé e sapun.

A lahet fytyra me ujé e sapun?
Po, fytyra lahet me ujé e sapun,

Me ¢ka lahet tytyra?
Fytyra lahet me ujé e sapun,

A e ulin ushtar©t flamurin né mbrimje?
Po, ushtarét e ulin flamurin né mbrfmje.

A ulet flamuri né mbr8mje?
Pe, flamuri ul-. né mbrimje.



Kur ulet flamuri?
Flamuri ulet n¥& mbrimje.

A e ¢ojné ushtarét flamurin n¥é méng jes?
Po, ushtarét e gojn¥ flamurin nE méngjes.

A qohef flamuri né méngjes?
Po, flamuri gohet né m¥éng jes.

Kur gohet flamuri?
Flamuri g¢ohet né méngjes.

Cka gohet né méng jes?
Flamuri gohet né méngjes.

13
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LXIV

PJF*A E DYTY ' _ SECOND PART
DI~ OGU | . DIALOGUE

9.

10.

11,

12.

L e s
-y
- L]

15.
16,

17.
18,

Organet legjisiative e _ekzekutive té R.P. t¥ Shqipnis

Presidiumi i Kuvendit Popullor, mé the dje, vendos
mbi té gjitha gashtjet e r@ndésishme shtetnore.
Po, Presidiumi, si organ legjislativ dhe edhe
ekzekutiv, ka kompetenca té shumta.

A mund té m& pérmendish disa nga kompetencat. q¢ ka
Presidiumi? : o

Po. Té shpalli dekrete, t& kontrollojé n¥& se ligjét
pajtohen me Kushtetutén, t¥ deklarojé lufté, té
emno jé ministra etj.

C' jané k&shillat popullore?
Ato jané& organet lokale t& pushtetit popullor me
ang té té cilave Presidiumi sundon vendin.

Kush i emnon ké&shillat popullore?

Edhe ato zgjidhen, gjoja me vota t€ lira dhe mblidhen
periodikisht né sesione t€ zakonshme ase té jasht-
zakonshme, si Kuvendi Popullor.

Mirépo Kuvendi ka geverfn si organ ekzekutiv e
administrativ....

Edhe ké&shillat popullore kané€ organet e tyne ekzekutive;

ato quhen komitete ekzekutive,

Do me th8né se komitetet ekzekutive nuk jané asgji
t je tér vegse geverft lokale,

Po, ¢i1o lrnkalitet, rreth ase qytet ka komitetin

e vet ekzekutiv me zyra té ndryshme,.

C'jané rrethi e lokaliteti?

Jané ndamje adrinistrative; nji lokalitet pérfshin
rji numér fshatrash dhe nji rreth nji numér
lokalitetesh,

Kush i zgjedh gjykatat né R.P. t& Shqipnis?

I zgjedhin késhillat popullore, pe€rveg Gjykatés sé
Nalté dhe Gjykatés Ushtarake.

A jané té pavaruna gjykatat né vendimet e tyne?

Kur gjykojn& krime dhe faje té zakonshme, ato jané
té pavaruna né vendimet e tyne, por pér faje politike...

. 45
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19, Cka ngjin me ato? o ,

2u. Pér faje politike dhe pér "krime kund¥ér shtetit"

' ato veprojné tamam si u thon¥ prokurorét e rrethevet,
t8é cilét varen nga Prokurori i P¥rgjithéshém. '

21. Me ¢faré ményre zbatohet dénimi me vdekje n& Shqipni?
22. Me pushkatim ase me varje n¥ 1itér. , ~

K-ntrnllwti:'Ky vagon 8sht pér ata q¢ nuk e pijné dvhanin,

Ulhitarie Tamam. Uné nuk e pi) duhanin,
Kontrolloris Po ti, tue e p§f je ...
Udbotari: Kjo cingare 8sht gelepir. ...
1
39







“ " ‘PJESA B'DYTE
DIALOGU

1.

1o,

17,
18,

The Le islative and Bxecutive Organs of the People's
Repubiic of Albania -

You told me yesterdhgithat,the Presidium of the People's
O

Assembly mkes decisions on all important questions
pertaining to the state.

Yes, the Presidium as a _legislative and executive
organ has many prercgatives, :

Could you mention some of the prercgatives of the
Presidium? . -

Yes. Issues decrees, checks the constitutionality
of the laws, declares war, appoints ministers, etc,

What are the people's councils? g
They are the local organs of the state through which
the Presidium governs the country.

. Who appoints the people's councils?

They also are supposedly elected by free elections
and periodically meet in ordinary or extraordinary
sessions, like the People's Assembly.

But the People's Assembly has the government as its
executive and administrative organ....
People's councils also have their executive Organs;
they are called executive committees.

You mean that the executive committees are nothing
‘clse but local governments,

Certainly. Any locality, district or city has its
OWn executive committee with its various bureaus,

What are the district and the locality?

They are administrative divisions; a locality is
made up of a number of villages and a district

by a number of localities.

Who appoints the courts in the People's Republic of
Albania? :

The people's councils, cept the Supreme Court

and the Military Tribunals- :

Are the courts independent in their decisions?
When they deal with ordinary crimes and petty
Cases they are independent, but £ r potitical
crimes, ...

41
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19,

20,

21,
22.

LXIV

What happeas with them?
They act according to the directive of the district
attorneys, who in their turn depend on the Attormey

General, ror political crimes and crimes against
the state.

How are those sentenced td death executed in Albania?
By a firing squad or by hanging.

A je ti mésues. q¢ ke 18né djalin tim n& klas&?!



‘ ) LXIV
PJESA B TRETE ' ' THIRD PART
ANAL IZE GRAMATIKORE - GRAMMAR ANALYSIS

1. The partitive gdjective

(a) The adjectives '"disa'" and '"ca'" (some) are inter-
changeable whenever they stand for an unspecified
number of things, animals or persons; in this case the
noun which follows is in the plural.

Examples:

Disa népunés kan# pasé shtesé rroge df heré.
Ca

(Some employees have had salary increases twice,)
Disa dité m2 paré humba portofolin.
Ca
(Some days ago I lost my wallet.)
‘y"ﬂ'

(b) If a noun,always in singular,has a partitive
meaning, only "ca'" can be uséd,. '

Examples:

M'epni ca gjalp, ju luteml
(Give me some butter, please)

A doni ca buk#é?
(Would you like some bread?)

Bleva ca salam dhe disa (or ca) suxhuké,
(I bought some salami and some sausages,)
L

to

The future expressing compulsion

The verb ""me pasé'" in the present tense with the
infinitive of another verb expresses compulsion in
the same way as does '"have to'" in English. Moreover,

in some cases, the whole formula is used as the
future,

Examples:
Kam me shkue né pazir.

(I have to go downtown.)
(I will go downtown,)
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LXIV

Nji ditd ke me u-pérglegj¥® p¥r kéto vepra té k¥qija.
(One day you will have to answer for these bad deeds.)

(One day you will answer for these bad deeds.)

Na kemi me nde jt#¥. kétu deri nesér,
(We have to stay here until tomorrow.)
(We will stay here until tomorrow.)

Nuk besoj se nesér ka p¥r té gen¥ dité e bukur
si sot.

(I don't think tomorrow will be as beautiful as
today.)
Multiplicative numerals:
(a) The suffix -ffsh, equivalent to English -fold,
is attached to cardinal numbers to form multiplicative
adverbs,

Examples:

dyfish double, twice, twofold
trefish triple, threefold

dhe téfish tenfold

et).

(b) The suffix -ue is attached to the above
adverbs to form verbs.

Examples:
me dyfishue to double
me trefishue to triplicate, treble

(¢c) The suffix -i is attached to the above adverbs
to form nouns.

Examples:

dyfishi the double
trefishi the triple
;) J'
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LXIV

PJESA E KATERTE " FOURTH PART
USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL
:.

A pérmenden njerzit e médhaj pér punét e tyne? '
Po, njerzit e mé&dhaj pérmenden pér punét e tyne.

Cilét pérmenden pér punét e tyne?
Njerzit e médhaj pérmenden pér punét e tyne,

Jir cka pérmenden njerzit e médhaj?
Njerzit e médhaj pérmenden pér punét e tyne.

2.

(a) A pajtohen ligjét e nji shteti me kushtetutén e vet?
Po, 1igjét e nji shteti pajtohen me kushtetutén
e vet,

Me ¢ka pajtohen ligjeét e nji shteti?
Ligjét e nji shteti pajtohen me kushtetutén e vet.

A pajtohen idét tue ja me idét e mija?
Pr. idét e mija pajtohen me idét tueja.

Idét e kujt pajtohen me idét e mija?
Idét ¢ mija pajtohen me idét tue ja.

A pajtohet mendimi im me mendimin tuej?
Po, mendimi yt pajtohet me mendimin tim.

Me mendimin e kujt pajtohet mendimi im?
Mgpdimi juej pajtohet me mendimin tim,

(1) A pajtoheni ju me shokét gjithémoné mbasi z%heni?
Po, uné pajtohem gjiithémone me shokét mbasi zthem.

Kush pajtohet me shokié't mbasi zfhet?
Uné pajtohem me shokét mbasi zfhem.

A 8sht miré me u-pajtue me shokét mbasi té zthemi? s
Po, 8sht miré me u-pajtue me shokét mbasi té z%hemi.

(¢) A jeni pajtue né ndonji revisté shqipe sivjet?
Jo, sivjet nuk jam pajtue n'asnji revisté shqipe.

A do té pajtoheni né ndonji gazeté shqipe mot?
Po, mot do t¢ pajtohem né nji gazeté shqipe,

A jeni pajtue ju sivjet né ndon)i revisté amerikane?
Po, uné jam pajtue sivjet né nji revistd amerikane.

* % -
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A jam emnue un¥ m¥ésues?
Po, ju.jeni emnue mésues.

Kur 8sht emnue ai oficer?
Ai 8sht emnue oficer a¥ vjetin 19,

A 1 emnon oficerat Presidenti?
Po, Presidenti i emnon oficerat,

Kush i emuon oficerat?
Presidenti i emnon oficerat.

K/;mnohet apo zgjidhet Presidenti i Shtetevet té&

Bashkueme?

Presidenti i Shtetevet t& Bashkueme zgjidhet.

A emnohen apo zgjidhen ministrat?
Ministrat emnohen,

A 8sht lokaliteti njisija m& e vogél administrative
né Shqipn{?
Po, lakaliteti 8sht njisija m8 e vogél adminis-
trative né Shqipn{.

Cfaré njisije administrative 8sht lokaliteti né&
Shqipni?
Lokaliteti 8sht njisija administrative m8 e vogél
né Shqipnf.

Né ¢cé vend 8sht lokaliteti njisija md e vogél adminis-
trative?
Né Shgipn! lokaliteti 8sht njisija m8 e vogél
administrative.

A 8sht rrethi nji njis{ md e madhe se lokaliteti?
Po, rrethi 8sht nji njis{ m& e madhe se lokaliteti,

A pérfshin nji rreth disa lokalitete?
Po, nji rreth pérfshin disa lokalitete.

Sa lokalitete pErfshtn nji rreth?
Nji rreth pérfshfn disa lokalitete.
A pérfshtn nji lokalitet nji numér fshatrash?
Po, nji lokalitet p&rfshin nji numér fshatrash.

s
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LXIV
A pérfshin nji rreti. nji numér lokalitetesh?
Po, nji rreth pérfshin nji numér lokalitetesh,

A pérfshin nji gytet nji numér lagjesh?
Po, nji gqytet p€rfshin nji numér lagjesh.

Cila njis! administrative pérfshin nji numér fshatrash?
Lokaliteti pérfshin nji numér fshatrash.

Cé njist administrative pérfshfn nji numér lokalitetesh?

Rrethi pérfshin nji numér lokalitetesh,
C¢ njis{ administrative pérfshin nji num¥r lagjesh?
Qyteti pérfehin nji numér lagjesh.

A varet zgjedhja e nji presidenti nga votat e popullit?
Po, zgjedhja e aji presidenti varet nga votat
e popullit,

Nga ¢ka varet zgjcdhja e nji presidenti?

Zgjedhja e nji presidenti varet-nga votat e popullit,’

A jeni ju té pavarun né vendimet tueja?
Po, na jemi t¢ pavarun né vendimet tona,

N¢ ¢ka jeni ju té pavarun?
Na jemi t¢ pavarun né vendimet tona.

A,fsht Shqipnija nji shtet i pavarun?

: Po, Shqipnija 8sht nji shtet i pavarun,
¢thri shteti &sht Shqipnija? |
‘Shqipnija 8sht nji shtet i pavarun,

A ka gend Shgipnija nji shtet i pavarun para vjetit
1ag2y
Jo, Shqgipnija nuk ka gené nji shtet i pavarun para
vietit 1912,

Kur Jshit DA Shqipniga nji shtet 1 pavarun?
Shgipnija 8sht b8 nji shtet i pavarun né
vijetin 1912,

Zakonisht, a marrin dénim me vdekja ata q¢ vrasin?
Po, zakonisht,ata q¢ vrasin marrin dénim me vdekje.

™
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(a)

(b)

(c)

7.

LXIV

Gfare dépimi marrin ata q& vrasin?
Ata g€ vrasir marrin dénim me vdekje.

A zbatohet dénimi me vdekje me pushkatim né Shqipnf?
Po, dénimi me vdekje zbatohet me pusﬁk&i}m né
Shqipni N ~—

Me ¢ka tjetér zbatohet né Shqipnd Wenimi me vdek je?
Né¢ Shqipni dénimi me vdekje zbatohet edhe me var je
né 1litér. :

Ku zbatohet dénimi me vdekje me pushkatim ase me varje

né 1litér?
Né¢ Shqipn{ dénimi' me vdekje zbatohet me pushkatim
ase me varje né€ litir.

Zakonisht, a mbarohet miré nji puné né bRhet shpejt?
Jo, zakonisht nji puné& qé b&het shpejt nuk mbarohet
miré,

Cka nuk mbarchet miré zakonisht?
Nji puné gé blhet shpejt nuk mbarohet miré zakonisht,
VL

¢taré pune nuk mbarohet miré? \
Puna gq¢ b8het shpejt nuk mbarohet miré,

A mund t¢ pritet mjeriu me brisk kur rruhet shpejt?
Po, njeriu mund té pritet me brisk kur rruhet
shpejt,

Kur mund t¢ pritet njeriu me brisk?
Njeriu mund té pritet me brisk kur rruhet shpejt.

Ni' fare rasti mund té pritet njeriu me brisk?
Kur rruhet shpejt njeriu mund té pritet me brisk.

g josa

Na e di jmé se ai nuk punon me kuijdes,
A1 thoté se gjoia punon me Kuijdes.

A thoté ai se gjoja punon me kujdes?
Po, ai thoté se gjoja punon me kujdes,

Kush thoté se gjoja punon me kujdes?
Ai thoté se gjoja punon me kujdes.

ok
, | 55 ¥

48



] LXIV
. , ok |
‘Agimi nuk erdhi.sepse shkoi né kinema,
Agimi na shkroi se gioia fisht 1 seémundé.
A na shkroi Agimi se gjoja &sht i sémundé?
Po, Agimi na shkroi se gjoja &sht i sgmundﬁ.

Kush na shkroi se gjoja §sht i sémundé?
Agimi na shkroi se gjoja 8sht i sémundé.

Cka na shkroi Agimi?
Agimi na shkroi se gjoja 8sht i sémundé.

A 8sht e vértetié se Agimi &sht i sémundé?
Jo, nuk 8sht e vérteté se Agimi 8sht i sémundé.
i S
Zotnf Berati‘nuk e di mésimin. “
Zotnl Berati thote se gjoja ka studjue 5 oré,

A thoté Zotn{ Berati se gjoja ka studjue 5 oré?
Po, Zotn{ Berati thoté¢ se gjoja ka studjue 5 or#,

Kush thoté se gjoja ka stud jue 5 oré?
Zotn{ Berati thot¢ se gjoja ka studjue 5 oré#,

Sa oré ka studjue Zotn{ Berati?
) Nuk e dij, por thoté¢ se gjoja ka studjue 5 oré.

(Nxinsit le t¢ bijné vete nga d¢ fjal{ me "gjoja')
H8ni pyetje nga kito fjalf:
Z. Berati merret vetiém me gashtje administrative,
Dekre - . 8sht nji urdhinesé qé# ka fugqf ekzekutive,

Zakonisht, nji népunt's 1 nalt’ ka kompetenca té
shumta.

Policija mbasi e ndali, ¢ kontrolloi pér armé dhe
e arrestod .

Nji partf politike nuk fsht nji organ legjislativ.
Ligjoet duhet t'i respektojnd tv gjitheé.

Urdhifnat e Komandantit te Pérgjithéshiém u-zbatuen
men jiherd.,

i1u
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Kur bje boré né Durrés 4sht nji ngjarje e jasht-
zakonshme,

Litarét jan€ té domosdoshé&m pEr peshkataret,

Ministrija e Aré€simit shpalli sot nji urdhénesé
me rindési.

Gjykata s'ka dh8né ende asnji vendim.

Veprova n'at ményré, sepse ashtu m'urdh&nuen me
veprue.

Nx8nsit i dérgova nji pako me ané té nji miku.
Két rregull e kemi pérmendé né klas& shumé heré.

Nga cilado piképamje qé t'a gjykojmé két gashtje,
ti ke fa].

L
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'COPE LEXIMI RBADING TEST

-~

Tue gené se Kuvendi Popullor 8sht nji organ gé punon
periodikisht, §jen nevoja e formimit té nji organi tjetér
té nalteé te¢ pushtetit, i cili té vendosi pér té gji;ha
qashtjet e rindésishme shtetnore q€ dalin gjaté kohés g€
Kuvendi Popullor nuk fsht né sesion. Sikurse pamé, nji
nrgan i tillé 8sht Presidiumi i Kuvendit Popullor, Presi-
diumi pra 8sht jo vetém nji organ legjislativ, por edhe
ekzekutiv. Kompetencat e tip jané té shumta: shpall
dekre te ¢ urdhiénesa, deklaron lufté, emnon qeveriﬁ dhe
kontrollon veprimtar{n e saj, formon ligj¢ dhe kontrollon
g ato t¢ jent¢ né pajtim me kushtetutén. Pér sa i pérket
kiti) aktiviteti té¢ fundit e vérteta &sht se me krimet
¢ shumta q¢ kandé b dhe vazhdo jné té bijné gjykatat dhe
orgpanct ¢ polic{s - natyrisht, nén udhéheqjen e
pelitikes seé qucr{s dhe t¢ Presidiumit - nuk mund té¢
thuhet se nuk i kané shkeld liéjét dhe kushtetutén me
mi1a herd, |

Uiﬂﬁnvt lokale té pushtetit popullor jand késhillat
pepullore. Nga pikiépamja administrative, R.P. e Shqipnis
niahet nit rrethe, qytete, lokalitete dhe fshatra., Secila
prej tyne ka kshillin e vet popullor. Késhilli popullor
i tshatit fsht natyrisht m8 i vogli dhe mvaret ngal

ki'shilli popullor i lokalitetit; ky 1 fundit mvaret nga

N
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késhilli popullor i rrethit ase i qytetit, t¥ cilét mvaren

nga Presidiumi i Kuvendit Popullor. Késhillat popullore
"zgjedhin, nga gjiu i tyﬁe, komitetet ekéekptive; kéto
nuk jané asgjfl tjetér vegse org;nef e tyne ekzekutive.
ng“komitet ekzekutiv ka sekcione ose zyra t& veganta me
anén e té cilave udhéheq pun¥t e ndryshme t'administratés
shfetnore. Disa fShatrg nuk kan# koﬁitete ekzekutive;
punén e tyne e bR jné veté késhillat popullore.

Edhe gjykatat jang organe shtetnore. Sot n¥& Shqipni
ka katér lloj gjykatash: Gjykata e Nalté dhe Gjykata
Ushtarake, té ;ilat i zgjedh Kuvendi Popullor, gjykatat

e garkut, té cilat i zgjedhin késhillat pcpullore té

rrethit dhe gjykatat popullore, té cilat i zgjedh populli.

Nuk duhet harrue se kandidatét si pér deputeté, si pér
gjykatés i paraget partija dhe populli nuk ka mundésf
ts paragesi kandidatét e vet. Gjykata Ushtarake gjykon
ve tém krimetIQ§ b%hen nga ushtarakét ose "krimet kundér
shtetit"; té kritikojsh veprimet e geveris, té vjedhish
pronen e shtetit ose té& mungojsh nga puna pa leje jané
faje qf mbahen si krime kundér shtetit dhe Gjykata
Ushtarake mund t'api edhe dénim me vdekje.

Zyra e Prokurorit t¥ Pérgjith&shém, thuhet né
Kushtetuté, 3sht organ i Kuvendit Popullor; detyra e ti})

fsht lufta kundér anmiqvet t& popullit, ndjek t&é gjithé

<t
-
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"+ Vart¥sija o Komitetevet Eksekutive

. AN

Qeverija & R.P.
t¥ Shqipn{s

PR

. ni;lii-b ' h~):

KémitetieEkzok. Késhilli Popﬁllnn
1 K8shillst - o i Rrethit (Qytetit)
‘Popullor t¥

‘Rrethit (Qytetit)

Komiteti Ekzek, : K¥shilli Popullor
i1 K¥shillit i Lokalitetit
Popullor t¥

Ldkalitetit

K¥shilli Pepullor
i Fshatit ‘

Vartési ja vertikale e Komitétevet Ekzekutive

Vart¥ésija horizontale e Komitetevet
Ekzekutive,
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Vart¥si ja e Seksionevet (Zyravet)
t8 Komitetevet Ekszekutive

 Ministriia

plrkat¥se

e

Seksioni (Zyra)~
pSrkati¥s 1
Komitetit Eksek.
t8 K¥shillit
Popullor t¥

Rrethit (Qytetit)

Seksioni (Zyra)
plrkat¥s 1.

t¥ Kdshillit
Popullor t¥
Lokalitetit

Vart¥sija vertikale e Seksionevet (Zyravet) t¥ Komitetevet Ekzekutive

| Komitetit Ekzek, ¢

Koniteti Ekzek,

. 1 K¥shillit

Popullor t¥
Rrethit (Qytetit)

Komiteti Ekzek,
1 K¥shillit
Popullor t¥
Lokalitetit

Vart¥si ja horizontale o
(Zyravet) t¥ Komitstevet

SQRaibnevet
Ekzekutive,



LXIV

ata q¢ shkelin interesat e shtetit. Anmiq té popullit
jané té gjithe ata g& nuk mendojnévdhe errojnﬁ.ishtu

si thoté Partija e Punés.

QUESTIONS - PYETJEB

1. 0111 8sht organi i nalté i pushtetit q& punon
periodikisht?

2. Pse vjen nevoja e formimit t& nji organi tjetér té
nalteé té€ pushtetit?

3. 8i quhet ky organ i nal té qé vendos p&r t& gjitha
cashtjet e r&ndésishme shtetnore?

3. Gjaté cilés kohé dalin gashtje té rAndésishme pér t#
cilat vendos Presidiumi i Kuvendit Popullor?

5. Cfafé.organi fsht pra Presidiumi?

6. (ka shpall Presidiumi?

7. Cka deklaron Presidiumi?

8. (ka emnon dhé kontrollon Presidiumi?

9. (ka formon Presidiumi?
1V, Pse i kontrollon ligjét Presidiumi?

11. A kané b8 shumé krime gjykafat dhe organet e policis?
12. ~ vazhdojné té" bijné krime kéto df organe?
13. Niin udhéheqjen e cilés politiks jané& bR kéto krime?

14. Pra, a mund té thuhet se gjykatat dhe organet e policils
nuk i kané shkelé ligjét dhe Kushtetutén?

15. Pse nuk mund té thuhet se gjykatat dhe organet e
polici{s nuk i kané& shkelé ligj&t dhe Kushtetutén?

16, (Cka jané k¥shillat popullore?

o
R,
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17.

-

18.
19,

20,

21.

')zz.

23.
24,

25.

260,

27.
28.

29,
30.
31.

32.

33.
34.
35.
36.
37.

LXIV

Nga cila pik¥épamje ndahet ne rrethe, qytete, 1okalitete
dhe fshatra R.P, e Shqipnis?

qfare organi ka secila prej kétyne zonave?

Cili fsht k¥shilli popnilor md 1 vog¥l?

Nga cili 6rgan mvaret késhilli popullor i fshatit?
Nga cili organ mvaret késhilli popullor i lokalitetit?

Nga cili o:gan mvaret kd#shilli popullo: i rrethit
ase ytet

Cilat organe i 2gjedhin komitetet ekzekutive?

Cilat jané pra organet ekzekutive té késhillavet
popullore?

Cka ka ¢do komitet ekzekutiv?

Cka udhéheq komiteti ekzekutiv me an¥én e sekcionevet
dhe zyravet té vecganta q¥ ka?

A kané té gjithé fshatrat komitete ekzekutive?

Cili organ e bin pun¥n kur nji fshat nuk ka komitet
ekzekutiv?

¢faré organesh jané gjykatat?
Sa 110j gjykatash ka sot né& Shqipni?

Cilat jan& kéto katér lloj giykatash q¥ ka sot né
Shqipni? '

Cili organ zgjedh Gjykattn e Nalté dhe Gjykatén
Ushtarake? '

Cilat organe zgjedhin gjykatat e qarkut?

Kush i zgjedh gjykatat popullore?

Kush i paraqet kandidat&t pér deputet¥ ase gjykatés?
Kush nuk ka mund&si té paraqesi kandidatét e vet?

Cila gjykaté gjykon krimet q& bRhen nga ushtarakét?

x5

56 63



A

38,

39,

40,

a1,
42:

4,

5.
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LXIV
'Cfaré krimesh tjera, pérveg¢ atyne qé b&hen nga
ushtarakét, gjykon Gjykata Ushtarake?

A 8sht faj q¥ mbahet si krim kund®&r shtetit té&
kritiko jsh veprimet e gever{s?

Po té v;edhxsh cilén proné 8sht fa)j q¥ mbahet si krim
kundér shtetit? .

Gfaré faji tjetér mbahet si krim kund¥r shtetit?

faré d"nimi mund t'api GJykata Ushtarake pé&r kéto
aje?

Pér cilat faje mund t'api Gjykata Ushtarake edhe
dénim me wvdekje?

Ku thuhet se Zyra e Prokurorit té& Pérgjithéshém 8sht
nrgan i Kuvendit Popullor?

Gka thuhet né Kushtetuté?
Detyra e kujt &sht lufta kundér anmiqvet té popullit?
Cila 8sht detyra e Prokurorit té Pérgjithéshém?
K& ndjek Prokurori i Pérgjithéshem?

Cilét jané anmid té popullit?

Si mbahen ata g¢ nuk mendo jné dhe veprojné ashtu si
thote Partija e Punés?

s7 O
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~ PJBSA B GJASHIE ‘ f ‘STXTH PART
DETYRE SHTEPIJB . ) HOMEWORK

Pérgjegjuni me fjalét. tueja kétyne pyetjeve:

1.

2.

3.

Pér ¢far¥ arsyeje 8sht formue Presidiumi i Kuvendit
Popullor?

Cilat jané detyrat e Presidiumit t& Kuvendit
Popullor?

Pse nuk mund t¥ thuhet se n¥ Shqipn{ 1ligj¥t nuk jan¥
shkelé?

Plotésoni fjalit g& vijojné:

4.

10,

Kam blé 8 té rij.
 a number of books
Kam vizitue | . n*Amerikén
a large number of cities
e Jugut,
T¢ lutem, m'ep

some cheese

A ke me mé dhfné borxh?
- some money

Sa fsht né két gazeté?
the subscription |

Né shumé shtete t# botés

“there is no death pena%ty.

Presidenti i Sh.B.A. ministrin e
appoints

jashtém g€ quher

secretary of state

58



PJESA B SHTATE
FJALORY ’
administrativ, -e
.qashtje,

¢ashtja

caShtje, ~t

dekret, ~-i
dekrete, -t

dénim, -1
dénime, -t

ekzekutiv, ~e

formim, =i
‘formime, -t

me g jykue
(uné gjykoj)

i, t¢ jashtzakonshém
e, té jashtzakonshme

kandidat, -i
kandidate, -t

komitet, -1
komitete, =t

kompe tenceé, -a
kompe tenca, -t

me kontrollue
(uné kontrolloj)

legjislativ, -e

ligjé, =-a
ligje, -t

1itlr, -i
litare, -t

lokal, =-e

(adj)
(£)
(m)
(m)

(adj)
(m)

(v)
(adj
m& f)
(m)
(m)
(f)

(v)

(adj)
(f)

(m)

(adj)

59 't
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SEVENTH -PART .
VOCABULARY

administrative
question, problem,
issue, matter
decree
condemnation, sen-
tence, punishment
executive
formation
to judge, to try (in
tribunal)

extraordinary,
unusual

candidate
commit tee

Compe tence, com-
petency, prerogative

to check, search,
control, check up

"~ legislative

law

rope

local



lokalitet, -i
lokalitete, -t

ndam je,
ndanja
ndamje, -t

pajtim, -i
pajtime, -t

me u-pajtue
(uné pajtohem)

me paraqité
{(uné parages)

i, e, t& pavarun
.té pavaruna
periodikisht

me perfsht
(uné pérfshtj)

me permendé
(uné pérmend)

piképamje, piképamja
piképamje, -t

prokuror, -i
prokuroré, -~t

Prokurori i Pérgjithéshém

pushkatim, -i
pushkatime, -t

sekcion, ~-i
sekcione, =t

me sundue
(uné sundoj)

(m)
(f)

(w)

(v)

(v)

(ad)
m& f)

(adv)
(v)

(v)
(f)
(m)

(m)
(m)

(m)

(v)

I R

locality, (a number of
villages inc¢luded in -
one administrative diw)

division, subdivision; R
separation; split,
schism \

reconciliation; con-
formity; subscription

to be reconciled with,
to reconcile; sub-
scribe to, dbe in con-
fornity with, agree
with

to preopose, put for-
ward, submit, suggest,
present, introduce

independent

periodically

to include, encompass
to mention
point of view,

standpoint

district attorney

Attorney General

execution by a firing
squad

section

to rule, govern,
dominate, master



me shpallé
(uné shpall)

| i, e, té shumté
té shumta

ushtarak, -e
me u-varg
(uné varem)
var je,

varja

vendim, -i
vendime, -t

me veprue

(uné¢ veproj)

. me u~zbatue
(zbatohet)

me u-zg jedhé
(uné zgjidhem)

Shiénime :
me ande ti

dinim me vdek je

(v)
(adj
m& f)
(adj)
{(v)
(f)
(m)‘

(v)
(v)

(v)

o1 B9
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to proclaim, declare,
announce

nany, plentiful,
ma jority of, most of

military, army-

to depend on, be
part of; to hang
oneself

hanging, executxon
by hanging

decision, verdict
to act, opetaté,
work, perform,
function

to be carried out,
applied, practiced,
executed

to be elected,

selected, picked
out, chosen

through, by means of

death sentence

gins
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LXV

PJESA B PARE ] , ' FIRST PART
USHTRIMB GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1.

Lo

Njija 8sht m8 e vog%} se dyja.

A 8sht njija m& é vogiél se dyja?
Cili num¥ér &sht m@ i vog¥l se dyja?
Cili numér 8sht m8 i madh se njija?

+rija né nfndé hfn trd herd,

Ry
A hfn trija né nlnd& trf heré?
Sa her¥ h&n trija n¥& nfndé?

Cili numér h¥n trf her¥ né ndnde?

Klasa ka marré 10 katra né provimin e gjuhés shqipe.

Ai

A ka marré Klasa 10 katra né provimin e gjuhés
shqipe?

Sa satra ka marré klasa n&€ provimin e gjuhés
shqipe?

Né cilin provim ka marré 10 katra klasa?

ka marré 4 pesa sivijet.

A ka marre ai 4 pesa sivjet?
Kush ka marré 4 pesa sivjet?
Sa pesa ka marré ai sivjet?

Kur ka marré ai 4 pesa?

1965-a ka gené plot ngijarje me rindésy.

A ka gené 1965-a plot ngjarje me r@ndesi?
Cili vjet ka gen#& plot ngjarje me rindés{?
Me ¢faré ngjarjesh ka gené plot 1065-a?

Automobilat e 1965-8s kané dal® viet.

D¢

A kané dalé vjet automobilat e 1965-¥s?
Kur kané& dalé automobilat e 1965-%s?
¢'prodhim ka dal¥ vjet?

provime t& 1965-&s do t'i b8j n& mars t& 1966-&s.
A do té b&j d¢ provime té 1965-8s né mars té
1966-6s?

Kush do té& bRj& d¢ provime té 1965-8s né& mars
te 1966-8s?

6
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LXV

Kur do t'i Qij df provime té 1965-8s?
Sa provime do té b&j né mars té 1966-8s?

Frori i 1965-¢s ka paseé 28 dite.

A ka pdsé 28 dité frori i 1965-8s?
Sa dit¢ ka pasé frori i 1965-8s?
Cili muej i 1965-€s ka pasd 28 dite?

19e5-is do_t'i apim fund me nji festéd fé bukur.

A do t'i apim fund 1965-€s me nji festé té bukur?
Cilit vjet do t'i apim fund me nji-festé t& bukur?
Me ¢faré feste do t'i apim fund 1965-&s?

1965-¢n e kam kalue tue punue.

A e kam kalue 1965-€n tue punue?
Kush e ka kalue 1965-¢n tue punue?
Cilin vjet kam kalue tue punue?

Si ¢ kam kalue 1965-&n?

Prej 1yd5-¢s e deri né 1949 ai ka gené n'Italf,

A ka gen¢ ai n'Italf prej 1945-€s e deri n& 19497
Kush ka qent n*'Italf prej 1945-€s deri né 19497

Kur ka gen#é ai n'Italf?

Prej cilit vjet deri né cilin vjet ka qend ai n'Italf?

Vetem nyi ¢ treta e klasess doTi miré ne provim.

A doll miré né provim vetém nji e treta e klasés?
Uila pjesté ¢ klasés doli miré né provim?
St Jdoli n# provim nji e treta e klasé€s?

D: _t'a shikoj uné provimin e nji s& tretés sé klasés,

A do t'a shiko)j un€ provimin e nji sé tretés sé
klasi's? '

Kush do t'a shikejé provimin e nji s¢ tretes sé
klasi's? .
Provimin e cilés pjesd t& klasés do té shikoj un#&?



kS

te sémund€ me grip.

i

1

Nji sé¢ tretés sé tlasiés i dh@n¥é leje t¢ shkoj& n¥ -
sh E . ’

A i dh8né leje nji s¥ tret¥s s¥ klas¥s té shkojé
né shtépl?

Cilés pjest té klasts i dhfné leje t& shkojé né
sht&pi? '

Ku i dhané leje t¥ shkoj¥ nji sé tretés sé klasés?

Niji té tretén e klasfs e thirrén né mbr8mje.

A e thirrén né mbr8mje nji t¥ tretén e klasés?
Cilén pjest t¥ klas¥s thirrén n¥ mbr8mje?
Kur e thirrén nji t¥ tretén e klasés?

D¢ t¢é tretat e shkollés jan¥ ushtaré.

A jané ushtaré d¢ té tretat e shkollés?
Sa té treta té shkollés.jan® ushtaré?
Cka jané df t& tretat e shkollés?

Uniformat e d¢ t& tretavet t& nx8n¥svet nuk kané
ardhé€ ende

A kané ardh& uniformat e d¢ té tretavet té nxfnésvet?
Uniformat e sa t& tretave t& nx8n#&svet nuk kané
ardhé ende?

Uniformat e kujt s'kane& ardhé ende?

D¢ té tretavet té shkollés u dhané libra té rij.

A u dhané libra d¢ t¥ tretavet té shkollés?
Sa té tretave té shkollés u dhané libra?
Gka u dhané d¢ té tretavet té shkollés?
ciléve q¥dhan§ libra?

teé tretat e klasés i dérgova neé shté

{ sepse ishin

A i dérgova né shtépi dy té tretat e klas#&s sepse
ishin té sEmundé? .

Sa té treta té klasés dérgova né shtepi?

Ku i dérgova d§ té tretat e klasés?

Pse i dérgova né shtépl d¢ t& tretat e klas¥s?
G'kishin 4§ té tretat e klasés gé i dérgova né
shtepi? :

. 7 .



S'i kam marré ende detyrat e shtépis prej d¢ té

tretavet t€ klas¥s. -

A i kam marré detyrat e shtépfs prej d¢ té tretavet
té klasés? :

Kush s'i ka marré ende detyrat e shtépis prej d§

té tretavet té klasés? -

Prej sa té tretave t¢ klasés s'i kam marré ende
detyrat e shtépis? ‘

Cka s'kam marré ende prej df té tretavet té klasés?

Niji shoku im ka ardh& me u-p4 me jfi.

A ka ardhé me u-p4 me j6 nji shoku im?
Kush ka ardhé me u-pi me jaG7

Me k& ka ardhé me u-p4 nji shoku im?

Nji shoku i kujt ka ardhé me u~p4& me jfi?

-

Kjo 8sht shtiépija e nji shoku tim.

A 8sht kjo shtépija e nji shoku tim?
Shtiépija e kujt 8sht kjo? |
Cila 8sht shtépija e nji shoku tim?

Ky 8sht kushrini i nji shoku tim t& ngushté.

A 8sht ky kushrfni i nji shoku tim t& ngushté?
Kushrfni i kujt 8sht ky?
Cili &sht kushrfni i nji shoku tim té ngushte?

Kétoo tokié jané té nji miku tim.

A jané kéto tok# té nji miku tim?
Té kujt jané kéto toke?
Cilat tok¢ jané té nji miku tim?

I_shkrova nji shoku tim n*lItalf té mé dérgojé njiji
paleé keépuce,

A 1 shkrova nji shoku tim n'ltal{-té mé¢ dérgojé
nji paleé képucs? '

Kush i shkroi nji shoku t& tij n*Italf t'i dérgojé
nji palé képucé?

Gka i shkrova t¢ m¢é dérgojé nji shoku tim n'Itali?
Kujt i shkrova n'Ital{ t¢ mé dérgojé nji palé
képuce? .

Sa pald kiépucé 1 shkrova nji shoku tim té mé

dergo je?

1
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Nji shokg% tim n& Shqipn{ e kané fut¥ né burg p¥r
arsye politike.

A e kané futé né burg nji shokun tim né Shqipnf
p€r arsye politike?

K@ kan¥ fut¥ né burg né Shqipni pér arsye politike?
C'i ka ngja nji shoku tim n#é Shqipni?
Pse e kané futé né burg nji shokun tim né Shqipni?

Jam né merak sepse s'kam marré letér pre§ nji shoku
tim té vijetér. :

A jam né merak sepse stkam marr¥ let¥r prej nji
shokut tim té vjeté€r?

Kush 8sht né merak sepse stka marré letér prej
nji shokut té tij té€ vjetér?

Pse jam né merak?

~
-
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2.
3
4
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10,

11.
12,
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15.
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18.

19,
20.

21.

Partija e Punés e Shqipnis

A flasim sot pér partln'komuni. e t¥ Shqipniaf
Me gjithé qejf. Cka do me di)jt¥?

Kur 8sht themelue partija komuniste n& Shqipni?
Né Nfnduer té 1941.s¥, disa muej mbasi Gjermanija
naziste filloi invadimin e Bashkimit Sovietik.

Shqipnija n'at kohé ishte e pushtueme nga Italija,
apo jo?

Po, por qéllimi kryesor i partfs nuk ishte ¢lirimi
i vendit nga okupatori.

Né cka synonte partija n'at koh¥?

Me marr¢é fuqin né doré; né kété drejtim ata filluen
men jiheré punén pér popullarizimin e ideologjis
marksiste-leniniste.

A kané pasé pérkrahje nga populli?

Po. Populli i pérkrahu komunistat sepse u-génjye
nga premtimet e shumta, gé s'ishin né gjendje me
mba jté.

A ka pasé ndonji arsye tjet&r?
Po, komunistét ishin t'organizuem me emnin "Lévizja
Nacional Glirimtare' (L.N.GC.).

Cka do me thiné kjo?

Ky titull, thjesht nacionalist, i pé€lgente popullit,
sepse kujtonte se organizata ishte tue luftue
okupatorin,

Qysh kur guhet partija komuniste Part{ e Punés?
Qysh nga N8ndori i 1948-&s. ‘

Si e ushtron Partija e Punés e Shqipnis veprimtarin
e saj né administrimin e vendit?

E ushtron me ané té organizatavet té ndryshme, qé
jané degé té saja.

Cilat jané kéto organizata? '

Rinija e Puné¢s e Shqipnis, Bashkimi i Gravet t¥
Shqipni{s dhe Bashkimet Profesionale.

A jané anétaré partije perfaqésuesit e popullit né
Kuvendin Popullor? :

Njerzit m2 me r8ndés{ té geveris e té Kuvendit jané
anvtard té K.Q. té ‘Part{s ase té Politbyros sé¢ saj,
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Cilat jnné njis!t e vogla tE Partis, me t¥ cilat

Partija kontrollon vendin?
Organizatat-baz¥ t¥ Partis; ato ndodhem nE& ¢do gendér

pune e prodhimi.

Berat
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PJESA E DYTE

QU

SECOND PART

DIALOGU DIALOGUE

" Albania's Workers'! Party

1. Shall we speak today about the Albanian Communist
Party. , :

2. With pleasure., What would you like to know?

3. When was the Albanian Communist Party established?

4, In November 1944, a few months af ter Nazi Gerrany
began the invasion of the Soviet Union.

5. Albania at that time was occupied by Italy, isn't
that so?

6. Yes, but the primary aim of the Communists was not

_ the liberation of the country from the occupiers.

7. What were the aims of the Party at that time?

8., To have the power in their hands; with this aim in
mind they-began at once the popularization of
Marxist-Leninist ideologies.

9. Did they have the support of the population?

10. Yes, the people supported them because they were
tricked by the many promises, which the Communists
were not in a position to keep.

11. Were there any other reasons?

12. Yes, the Communists were organized in the National
Liberation Pront (N.L.F.).

13. What does this mean?

14. This title, purely nationalist, pleased the people be-
cause they thought the N.L.F. was fighting the
enemy.

®

15. Since when has the Communist Party been called the
Workers' Party?

16. Since November 1948.

17. How does the Albanian Workers'! Party exercise its
activity in the administration of the country?

18. It exercises it through various organizations,
which are its branches.

19, Which are these organizations?

20. Workers' Youth of Albania, Women's Union of Albania

and the Trade Unions,

70



Are party members the representatives of the people
in the People's Assembly?

The most important people in the Government and in
the People's Assembly are members of the Central Com-
mittee and its Politbureau.

N\

What are the snﬁkt units through which the Party
controls the country? _ -

The "unit organizations of the Party: they are located
in each work and production certer.

~

A\
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" PJBSA B o THYRD PART

ANALIZY GRA“ATIKDRB

1.

GRAMMAR ANALYSIS

Substantivized numerals - Cardinal numbers may be
substantivized. .

(a) The following are feminine:

njyi, njija the number one
(pl. missing)

df, dyja the number two
(pl. missing)

tr{, trija the number three
(pl. missing)

katér, -a the number four
katra, -t

dheté, -a the number ten
dheta, -t ( ‘

(b) The following are masculine:

qind, -i the number hundred
qginda, -t '
milion,‘—i the number one’million

milliona, -t

(c) The numbers "nji," ""dy" and ''tre'" may also be
substantivized by attaching the suffix -sh and are
treated as masculine nouns.

Examples: ,

njish, -1 the number one
njisha, -t

-

dysh, -i ‘ the number two
dysha, -t
tresh, -i , the number three

tresha, -t

" The above mentioned mouns have a high frequency of

usage in mathematics and are used to designate grad-s
obtained in school.

9
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BExamples: ‘
Shkrue je njishin nén dysh.
(Write number one under the two.)

Njishi dhe dyshi jan# nota té& kéqgija.
(Numbers one and two are poor grades.)

Né provimet e javés qé shkoi mora dy dysha dhe
tre tresha.

(In last week's tests I got two twos and
three threes.)

The indefinite article preceding the possessive
adjective. The possessive adjective preceded by

"nji" corresponds to the English "a ... of mine"
etc.

Examples:

Ka vdeké nji shoku im.
(A friend of mine passed away.)

Ky &sht automobili i nji kushrfni tim.
(This car belongs to a cousin of mine.)

Mbrimé shkova né kinema me nji shokun t8nd.
(Last night I went to the movies with a
friend of yours.)

Remark: In the indirect object the form ""'nji shokun

tim," "nji shokun t&nd" etc., can be also
"'nji shok timin,” "nji shok t&ndin" etc.
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PJESA B KATERTE

USHTRIME GRAMATIKORE

1.

a,

Numrat kur pérdoren si emna dhe thyesat:

Sa 8sht 1/4 e 20-8s?
1/4 e 20-8s 8sht 5.

Sa 2sht 1/3 e 30-&s?
1/3 e 30-8s 8sht 10.

Sa 8sht'1/5 e 10-8s?
1/5 e 10-és 8sht 2.

Sa 8sht 1/6 e 30-8s?
1/6 e 30-gs 8sht 5.

Kemi 10 lek# dhe apim huff 2,

Cilén pjesé kemi dh8né hufi?
Kemi dh&né hui 1/5.

Sa pjes¥ na mbeten?
Na mbeten 4/5,

Na mbeten 4/5 ¢ cilés shumé?
Na mbeten 4/5 ¢ 10 lekBve.

FOURTH PART
GRAMMAR DRILL

Nji klasi¢ ka 9 nx8nés: 3 prej tyne jané né spital.

Cila pjesé e nx8aésvet fsht né spital?
1 8sht né spital,

Cila pjesé e nx8nésvet ka ardhé né shkolle?
2 e nxfnésvet kan¥ ardhé né shkollé,

letra.

Viet kemi pasé 12 nx8nés: prej 3 nx8nésve kemi marrs

Préj cilés pjesé té nxBqnésvet kemi marré letra?
Kemi marré letra prej 1 /4 s& nxBnésvet.

Prej cilés pjes& presim ende letra?
Presim letra prej 3/4 té nxinésvet,

81
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LXV
Cila pjesé e nx8nésvet na ka shkrue?
1 4 e nx8nésvet na ka shkrue.

Cila pjesé e nx8nésvet ka per té na shkrue?
3 4 e nx8niésvet kané p¥r té na shkrue,

12 shokévet duhet t'u shkruej kidt javeé: deri tash u
kam shkrue veteém 3 shokéve.

Cilés pjesé té shokévet i kam “shkrye?
I keni shkrue 1 4 s& shokévet.

Cilés pjesé duhet t'i shkruej két jave?
Két javeé duhet t'u shkrueni 3 4 t& shokévet.

Nji shishe ven¥& nx&n 10 gota: uné pij 1 goté ne ditco,

Sa pjesté t¥ vents pij uné ¢do dité?
Ju pini ¢do dité 1 10 e vends.

Sa pjest¢ té vents pij uné né 3 dite?
Ju pini n¢ 3 dité 3 10 e venés.

Sa pjesé té€ vends pij uné n& 9 dite?
Ju pini né 9 dité 9 10 e venss.

Cila 8sht nota m& e miré né shkollat shgiptare?
Nota mR e miré 8sht pesa.

Po njishi e dyshi?
Njishi e dyshi jan¥é notat m& t¢ kiéqija.

Cila 8sht nota mi e vogél q¢ kalon?
Nota m8 e vogél q¢ kalon 8sht treshi.

Po katra, (far’ note 8sht?
Katra 8sht nji noté e miré; vjen mbas pesis.

Nx8nsi le ti persérisi té njRjtén fjalf gé thote
miésuesi, por pa piérdoré fjalen "vijet.”" P.sh,

Mi'suesi: Shinat e vjetit 1964 gené t¢ nevojshme pir

bujqésin,
Nxinsi: Shinat e 1964-&s gené té nevojshme pér
bujgésin,
82
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Ju té gjithé i dini ugjarjet e vjetit 1965,
Ju té gjithé i dini ngjarjet e 1965-€s.
\

Térmeti i vjetit 1915 &sht ndigjue n& gjithé Ballkanin,
Térmeti i 1915-8s 8sht ndigjue né gjithé Ballkanin,

Gjaté vjetit 1941 Europa nuk u-bombardue shumé.
Gjateé 1941 -sé Europa nuk u-bombardue shumé.

Né vjetin 1945 mori fund Lufta e Dyté Boténore.
Né& '945 mori fund Lufta e Dyté Boténore.

Prej v'etit 196U deri né vjetin 1962 kam gené€ n'Europé,
Prej 1960-&s deri n% 1962 kam gené€ n'Europé.

Ngjarjet e vjetit 1942 nuk do t'i harroj kurr.
Ngja-~jet e 1942-sé nuk do t'i harro) kurr.

Me duk¢;\1 e kam takue aty nga vjeti 1930,
M¢ duke)t se e kam takue aty nga 193U-a.

Nxfnsi t# bRjé pyetje nga kdto f jalf: .

S qené kurr anét&r i ndonji organizate.

Ofganizata n¢ té cilén jeni anétir ju 8sht nji
panizate fetare,

a kemi shumt bsza ushtarake n'EBuropé.

Pér fshatarét e vor.én, buka 8sht baza e ushqimit
t¢ tyne.

Nié kongresin ¢ partis morén pjesé 200 veté,

Trupi legjis.ativ i Shtetevet t¥ Bashkueme t*Amerikés
quhe t Kongres.,

Ai e ka zakon g¢ t'i kryejé punét me kohé.
Agimi’ do t'a kryejé shkollén e mesme sivjet.

Ushtrija joné luftoi kundér Gjermanis gjaté Luftés
s¢ Dyte,

Ushtrija amerikane fillui invadimin e Europés n#é
Normand{.
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Pﬁrthésues quhet nji nje:! q¥ pérfaqéson dike
ase digka, )

3

‘fcdo\qytet ka nga nji pérfaqﬁsuea té maginavet Singer.

Askush nuk i beson atij gq¢ b@n prémtime dhe nuk i
mban,

4

Italija pushtoi Shqipnin me 7 Pr{ll 1939,

Shqipnija mbeti e pushtveme prej Ital{s deri me
8 Shtatuer 1943,

Komunizmi synon né sundimin e botés.

Kapzten Selmani i ka ushtrue miré ushtarét e kompanfs
s¢ tij) nd ushtrime me armé,.

Organizata jon& 2sht themelue nga dy patrioté 20
vijeté m8 paré.

Librin e kam shkrue, por s'dij ¢faré titulli t*'i vé,

Zhurma e madhe mé shkaktoi dhfmbé kre je.

¥
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"PJESA B PESTE | FIFTH PAR
- COPE LEXIMI | READING TEXT
Né N2nduer t& vjetit 1941, dy komﬁq?sté teé huej t&
faméshém né komunizmin ndérkomb&tdr, ndihmuen n'organizimin
e Partis Komuniste Shqiptaré. Kjo ngjau dy muej mbasi
Gjermanija naziste filloi invadimin e Bashkimit Sovietik;
1eri atéheré komunistavet shqiptaré u pélgente bashkimi
1 Gjerman{s me Rusfn, e cila, dy vjeté“ma paré‘jo ve tém
kisiite pranue invadimin e Polonfs nga Gjermanija, por
kishte marré pér vete gati giymsén e kétij shteti. 'Partija
Komuniste n'at koh& ishte e organizueme miré, por nuk
kishte pérkrahjen e popullit: ﬁér té fitue két pérkrahje

komunistat filluen mos meypérdoré mi fjalen* komunist dhe

me 16 Shtatuer 1942 themeluen Lévizjen Nacional Clirimtare.

Tue Kujtue se kjo organizaté ishte tue 1luftue okupatorin,
ntat kohe ushtrija italiane, populli, sidomos fshataret,
1 dha ¢do pérkrahje: e ndihmoi me té holla, i strehoi
‘njerzit e saj, 1 dha djelmtxfﬂiﬁilimi kryesor i L@vizjes
Nacirnal (lirimtare ishte me marré fuqfn né doré dhe por
k't arsye ata filluen luftén kundér nacionalistavet, t&
cilét, t'organizuem 'nga patrioté te vérteté, ishin

¢'prej kohe né lufté me okﬁpatorét. Vlldvrasja veteém 1
shkaktoi popullit nja 6000‘- 8000 t& vramé. Qeverija
komuniste q¢ doli nga partija u-péfpoq, posa mori fuqin

ne doré, t'a bA&j¢ sa ml8 té forté poziten e saj: vrau ase
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futi né burg te& gjithé patriotét dhe‘intelekfualét'e
ndershém; tregtarévet u vlni taksa t§ r@nda né ményré gé
mos t'ishin né gjend je t*i pague jshin dhe kEshtu i futi
n¢ burg. '
Mé 1948 Partija KomﬁnistehShqiptare mori emnin Partija
e Punié’s e Shqipnis. Organi m8 i nalté i saj &sht Kongresi
i Partfs, i cili mblidhet ¢do tre vjeté. Ky zgjedh
Komitetin Qendror té Partis dhe kandidatét e K.Q. Komiteti
Qendror mblidhet ¢do tre muej pér té dréjtue udhézimet e
Partf{s kur Kongresi nuk 8sht né sesicn. Pér té Erye
punét ¢ pirditéshme dhe té vazhdLeshme g€ ka mbi vete
| Partija, K.Q. ka nji grup 7 vetésh gq¢ quhet Politbyro
dhe,nji(g:up tjetér_4 vetiésh peér punén ekzekutive q¢ quhet
Sckretariat., Sekretari i1 Paré 1 kétij organi ﬁsht’kryefari
i virtete i Partfs, ai q¢ ka fuql té jashtézakonshme mbi
pjithé veprimtarfn e geveris. Organet m§ té -ogla, me
aneén ¢ té cilave ky ushtron tugfn e tij deri né¢ qoshet
mi t¢ largita ti vendit, jané Organizatat baz¢ té Partis;
ate gjinden kudo: ndér shkolla, ndér zyra; ndeér gendra
pune e prodiimi, kudo q¢ ka dy vetd g€ jetojné e puno jné
s¢ bashku.
f Voo urdheén té Partis sé Punés edhe rinija, grit dhe
p*nﬁtorﬁt jané t‘organizuem nforganizatat ¢ tyne, gt janc
ddgé ti saja; ato jani: Rinija e Punés e Shqipnis, Bashkimi

i Gravet té¢ Shqipnis dhe Bashkimet Profesionale.
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LXV

QUESTIONS-PYETJE

Né Ninduer té vjetit 1941, sa komunista té huéJ
adihmuen ntorganizimin e Partfs Komuniste Shqiptare?

-

Ku ishin té faméshém kéta dy komunista?

Kjo» agjau dy muej mbasi Gjermanija filloi invadimin

¢ cilit shtet?

Cka kishte pranue Rusija dy vjeté mi paré? .

Deri atéhere, kujt i pﬁlqente bashl Gjermanis
m¢ Rusfn?

Invadimin ¢ cilit shtet kishte pranue Rusija dy
vijeti m8 pare?

Piirveg se¢ kishte pranue 1nvad1m1n e Polﬂnis, ¢ka
t je ti'r kishte b& Rusija?

Cila part{ ishte e organizueme miré&?

Mep jithise ishte ¢ organizueme miré, ¢ka nuk kishte
Partija Komuniste Shqiptare?

Peér te titue pérkrahjen e popullit, ¢ka filluen me
D] komunistai?

Pse tilluen komunistat mes me ptrlnr< m8 fjalin
Re muniste

Cilen erpanizate themeluen komunistat me lo Shtatuer
1ad? '

kush kujtoi sc Liévizja Nacional (lirimtare ishte tue
1ut tue okupatorin?

(ka Kujtol populli?

Cili ishte ckupator ntatrkohé né Shqipnf?
Kush 1 .dha L N.(. ¢do pérkrahje?

Me ¢ka e ndihmoi papulli L. N.C.7

K& strehei populli?

oL
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20,
21.

22.
23.
24,
25,

26,

27.
28.
29,
30,

31.

33,
34,
35.
3o,
37.
38.

39,

“~

Cka i dha’'populli L.N.C.?
Cili ishte qéllimi kryesor i L.N.C.?

Pér té marré fuqin n¥ dor¥, kundér kujt e filluen
ata luftén?

Nga kush ishin t'organizuem nacionalistat?
Me k& ishin né lufté nacionalistat ¢'prej kohe?
Sa mijé té vramé i shkaktol popullit vilavrasja?

Cila gever{ u-pérpoq t'a bRjé sa m8 t& forté pozitén
e saj?

Gka .u-pérpoq té bl je€ qeverija komuniste g¢ doli
nga partijary

K& vrau ase futi né bufg?.
Kujt i vlni taksa té r8nda?
Pse u vllni geverija tregtarévet taksa té rinda?

Dhe m8 né fund, ¢ka u b&ni geverija tregtarévet?
{

Gfaré emni mori Partija Komuniste Shqiptare mé 19487

Cili 8sht organi m& i nalté i Parti{s sé& Punés
s+ Shqipnis?

Sa shpesh mblidhet Kongresi i Part{s?
K& zgjedh Kongresi i Part{s?

Sa shpesh mblidhet K.Q.7?

Pse mblidhet K.Q. ¢do tre muej?

Cila organizaté drejton udhézimet e Kongresit kur
ky nuk 8sht né sesion?

A ka Partija mbi vete puné t& pérditéshme dhe té
vazhdueshme? '

Sa grupe njerzish ka K.Q. pé€r t€ krye puné’ e
peérditéshme?

Dol
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_— ?‘"Ir’v ‘r.‘: E

J B g vy -

,jih,e‘j? e

W

b

JiPF
el

40,
a1,
a2,
43,
a4,
25,
46,

47.
48,

44,

50,

51,
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Si quhet grupi i pérbﬂmélpiej 7 vetésh? '
Si quhet-grupi tjetér i pérbBmé& prej 4 vetssh?

Pér ¢faré pune 2sht Sekretariati? |

G'titull ka njeriu qé udhBheq Sekretariatin?

Kush 8sht sot Sekretari i Par&? _

A 8sht Sekfetari i Paré kryetari i vérteté i Partfs?
Mbi ¢ka ka ky fuqf té jashtzakonshme?

A jan¢ Organizatat bazé té Part{s organet e saja mf
t¢ vogla? )

Me antn e cilave organe e ushtron fuqfn e vet Sek-
retari i Paré?

Deri ku e ushtron Sekretari i Par’ {uqfn e vet?
Ku gjinden organizatat bazé?

A hané edhe rinija, grit dhe puritorét organizatat
e tyne?

Si quhet organizata e rin{s?
Si1 quhet organizata e gravet?
S1 quhet organizata e punétorévet?

Depd té cilés organizaté ‘ané trf organizatat qo
pirmendeém?
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Plotésoni f jalit q& vi jojné: '
’ N r
1. Kam lexue mi shum& se
“four-fifths of the book
2. 'rﬁ gé ishin mbrfmé né kinema
One~third of the people '
i
ishin pa xhaketa. \
3. Komunistat . né Nfnduer .
came to power . .of 1944
4. Uné kam pasé Jeri sa mbarova
my parents' support
shkollén,
5. Me sht gj e lehté, por
promise » to keep
those promises  &sht gjf tjetér.
B&ni 5 fjalf té shkurta tue pérdorue kéto forma verbash,
teé génjehem
té kryente
t¢ shkaktojshim
té lufto;shin
t¢ pérkrahish
..‘{
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FJALORI

administrim, -i
anétaré, -t

bashkim, -1
bashkime, -t

Bashkimi Sovietik

bazé, -a
baza, -t

¢lirim, -1
glirimtlr, -e *
me u=-génjye

(un¢’ génjehem)

ideologjf, -ja
ideologjy, -t

invadim, =1
invadime, -t

Komunist, -i
kemunista, =t

kongres, =1
Kengrese., =t

me Krye
(uné kryej)

i, ¢, té largit
te laggi‘ta

me luftue
&n’ﬂ(; 1 Uf sdj',)

marksist-leninist
marksiste-leniniste

A

(m)
(m)

(m)

(f)
(m)
(adj
m& f)
(v)
(f).
{m)
(=)
(m)
(v)
(adj)
(v)
(adj

m& f)

*

)
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SEVENTH PART
VOCABULARY

administration,
administering

membe r
union, unity

Soviet Union

base, basis

liberation

liberation,
liberating

to be deceived,
cheated

ide?logy
invasion
communist
convention,

congress

to finish, ccuplete,
accomplish, achicve
remote, Jdistant

to fight (in a war)

marxist-leninisa
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ol et 0 o

aﬁ'r.:

nacionalist, -i
nacionalista, -t
nacional, -e

nacionalist, ~e

nazist, -e

o

ndérkombé tar, -e
ndérkombétaré

okupator, =i
okupatoré, =t

organizaté, -a
organizata, -t

organizim, =i
organizime, -t

i, t'organizuem
e, t'organizueme

patriot, -i
patrioté, -t

pirfaqiésues, -3
pérfagésues, -it

pozité, -a
pozita, -t

me pérkrahé
(uné pérkrah)

pérkrahje, -a

politbyro, ja

o ™

(m)
(adj)
m& f)

(adj
m& f)

(ad}j
m& f)
(adj)
(m)
(f)
(m)
(adj
m& f)
(m)
(m)
(f)

(v)

(f)
(£)

‘nagionalist

national
nationalistic,
nationalist '
Nazi

international

conqueror, invader

organization

organizing,
organization
organized
patriot
representative

position

to support

‘support

Politbureau (the
executive committee
of the central com-
mittee, in communist
parties)



popullarizim, -i

premtim, -i
premtime, -t

profesional, -e
i, té pushtuem
e, - t¢ pushtueme
gendror, -€
qeillim, -1
géllime, -t
rinf, -ja
sovietik, -e

me synue

(uné synoj)

me shkaktue
(uné shkaktoj)

me u-=themelue
(themelohet)

thjesht

titull, -1
tituj, -t

me ushtruce
(und ushtrej)

vilavrasje, vllavrasja

Shinime:

me marce fuqin né doré

(m)
(m)
(adj
m& f)

kadj
m& f)

(adj
m& f)
(m)
(f)
(ad)
m& f)
(v)
(v)
(v)

(adv)

(m)

(v)

(f)

popularization <
ptbmise'

professional

occupied

central

goal, purpose, _
intention o e

youth

soviet

; to aim, have as a

goal

to causce

to be founded

pure, simple

title

to exercise, train,
drill, practice (a
profession also);

exert

fratricide, civil war

[ RS e e me m e ———

to seize power
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, . LXVI
PJESA E PARL FIRST PART

USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1. Lidhorja né vend té kohés s'ardhme:

A shpresoj uné qé fundi i tetorit t& mé gj€je kétu?
Po, ti shpreson q& fundi i tetorit té té gj8jé kétu,
Kush shpreson q& fundi i tetorit t'a gj&j& kétu?
Ti shpreson gé fundi i tetorit té té gj&jé k&tu.
Cka shpresoj un¥?
Ti shpreson q

fundi i tetorit té¢ te gj8je kétu.

A jam un& gati té

t'ap ¢do gj8 qé té mé kérkojsh?
ti je gat

Po té m'apish ¢do gjf qé ti: té kérkoj.
Kush ésht gati t'api ¢do gj8 q& t'i kérko jsh?
i Je gatd té m'apish ¢do gj& q€ t& té Yiérkoj.
Kujt gati t'i ap ¢do gji g€ t& mé kérkoj&?
Ti je gati t& m'apish mue ¢do gjf q& té té kérko].
¢'jam gati té t'ap?
" Ti je gati té m'apish ¢do gj& q¢ té té kérkoj.

D

Lakimi i numrorévet kur pérdoren si fjalé mé vete:

4. A jané t¢ dy librat e mij mbi tryezé?
Po, té dy librat tuej jané mbi tryezi.
Ku jané¢ t¢é dy librat e mij? ,
Té dy librat tuej jané mbi tryezé. //

Dy shokét e mij kané nga nji automobii.

A jané automobilat e té dyve t&é rij?
Pn, automobilat e t& dyve jané ¢ rij.
Si jané¢ automobilat e té dyve?
Automobilat e té dyve jané t¢ rij.
Automobilat e kujt jané té rij?
Automobilat e t¢ dyve jané té rij,

Dy prej shokévet té mij u kam pas¢é borxh.

A u a pagova borxhin té dyve?
Po, ti u a pagove borxhin té dyve.
Kujve u a pagova.borxhin?
Ti u a pagove borxhin té dyve.
G'u pagova té dyve?
Ti u a pagove borxhin té¢ dyve.
- Ciléve u a pagova borxhin?
Ti u a pagove borxhin t& dyve,
Kush u a pagoi horxhin té& dyve?
Ti u a pagove borxhin té dyve.
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Dije mora dy libra né biblioteké.

A i harrova mbr8mé té dg n? kinema?

Po, ti i harrove mbrimé t& dy né kinema.
Ku i harrova mbrimé té dy?

Ti i harrove mbr8mé té dy né kinema.
Kush i harroi mbrimé t& dy né kinema?

Ti i harrove mbrimé té dy né kinema,
C'harrova mbr&mé né kinema?

Ti i harrove mbrimé té dy librat né kinema,
Sa libra harrova mbrimé né kinema?

Ti i harrove mbrmé t¢€ dy librat né¢ kinema.

Te dy shokét e th té kané shkrue.

A ke marré letér prej té dyve?
Po, kam marré letér prej té dyve.
C'ke marré prej té dyve?.
Kam marré prej té dyve letér.,
Prej ciléve ke marré letér? -
Kam marré letér prej té dyve.
Kush ka marré .etér prej té dyve?
Uné kam marré letér prej té dyve.
Prej kujt ke marré letér? ,
Kam marré veteém nji letér prej té dyve,

Né Rrugién Kashari kam d¢ shtepf.

A jané t¢ dyja shtépit né té njljtén rrugi?
Po, ti dyja jané né té njfjtén rrugé.

Ni cilén rrugé jané té dyja shtépit?
Té dyja janeé né té njdjtén rrugé.

N¢ ¢'vend jané té dyja shteépit?
Tv dyja shtepit jane né té njljtén rruge.

Shtipft ¢ té dyja motravet té mija jané né plazhé.

A janté n¢ plazhé shtiépit e té dyjave?
Po, shteépit e té dyjave jané né plazhi.
Ku jané shtepi{t e té dyjave?
Shtépf{t e t¢ dyjave jané né plazhé,
Shtepit e kujt janeé n¥é plazhé?
Shtipft e té¢ dyja motravet tueja jané né plazhé.

Ti u thé t¢ dyja motravet té tua g& té ble jné nga nji
canté te rd,

A u thé té dyjave qi t¢ blejné nga nji ganté té ré?
Po, u thash té¢ dyjave gé té blejné nga nji ¢antd
té ré,
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G'u thé té dyjave? :
U thash té dyjave q& t& blejné nga nji canté té ré.
Cilave u thé qé té blejné nga nji canté té ré?
U thash té dyja motravet té mija qé té ble jné nga
nji canté té ré,
G'u thé té¢ dyjave gqé té ble jne?
U thash t& dyjave g€ té ble jné nga nji canté t& ré.

Uné_ i shognova t€ dyja shoget e mija deri né plazhé.
’

A i shoqnuet té dyja deri né plazhé?

Po, i shoquova té dyja deri né plazhé.
Kush i shoqnoi té dyja deri né plazhe?

Uné i shoqnova té dyja deri ni¢ plazhe,
Deri ku i shognuet té& dyja?

Té¢ dyja i shognova deri né plazhé.

Ai ka dy motra né Shqipn{.

A ka marré ai letér prej té dyjave?
Po, ai marré letér prej t€ dyjave.

Pre) sa motrave ka marré ai letér?
Ai ka marré letér prej té& dyjave<

Tre yllaznit e mij kané_gené t& sémundé kit javi,

N

A do té dalin t¢ tre nesér mé puné?

Po, t¢ tre do té dalin nesér né puné,
Sa prej vllazinvet té mij do té dalin nesér né puné?
~. T¢ tre do t¢ dalin nesér né puné,

-~

¢'do té LEjné nesér té tre? ¢

- Té tre do t¢ dalin nesér né puné,
Kush do t¢ daii neséir né pgné?‘u\\
T tre do té dalin nesér mé punv,

Unii_kam tr{ moi:za.

A jané ti trija té martueme?
Po, t¢ trija jané té martueme.

Sa prej motravet-té mija jané té martueme?
T¢ trija jand teé martueme. '

Katir prej shokévet f€é mij do té shkojné peér pushime.

A do té¢ udhétojnd. t¥ katér me aeroplan?

Pc, té katér do té udhéto jné me aeroplan.’
Sa prej tyne do té udhétojné me aeroplan?

Tt katér do t% uéﬁ§t0jn§ me aeroplan.

{
N
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iy LXVI
Me se do t& udhEtojné té katésg?

Té katdr do té udhéto jné me aeroplanm.
Ai ka katér motra. " |

A dijné té katra t€ kéndojnd miré?
Po, t& katra dijné té kéndo jné miré.

Sa prej tyne dijn€ té kéndo j&. miré?

~ Té katra dijné té kéndo jn¥ miré.
Qysh dijné té xéndojné té katra?
Té katra dijné té kéndo jné miré.

Péremni pyetés i sati."

Agimi mrr2jti i pari.

I sati mrrRjti Agimi?
Agimi mrr¥jti i pari.

Ky 8sht mésimi 1 dyté.

I sati mésim 8sht ky?
Ky 8sht mésimi i dyté.

Zojusha Berati 8sht e treta né klasé.

£ sata né klasg& 8sht Zojusha Berati?
Zojusha Berati fsht e treta né klasé.

Kjo 8sht e pesta heré g€ vii kétu,

E sata heré 8sht kjo qé vij kétu?
Kjo 8sht e pesta heré.

Agimin e klasifikova té& tretin,

Té satin e klasifikove Agimin?
Agimin e klasifikova t& tretin,

Kur kiéceva pér té tretén heré theva dorén, .
Ti theve dorén kur kéceve pér té satén here?
Uné theva dorén kur kéceva pér té tretén herk.

Nxf8nsit toné dolén té parét.

To satét dolén nxfnsit toné?
Nxinsit toné dolén té parét.
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Dy vajzat e mi ja u-nisén t¥ parat.

TE satat u-nisén vajzat e tua?
Yajzat e mija u-nis¥n té parat.

' Manastiri

1 Shén
Raumit,
Pogradec

*

Kiéha e Vvogdl e
Thethit
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. LXVI
PJESA E DYTE SECOND PART

DIALOGU DIALOGUE

1.
2.

9,
10,

11.
12,

13,

14,

15.

106,

17.
18.

1u,
2U.

Baza e ekonomis n¥& R, P. té Shqipnis

Cila 8sht baza e ekonomis n& R.P. t& Shqipnis?
Baza e ekonomis fsht prona socialiste; né Shqgipni
pothuej se ¢do gj& 8sht shtelzue.

Dij se industrija, minierat dhe bankat jang€ shtetzue;

cka tjetér kané shtetzue?

Ujnat, pyjet, kullotat, mjetet e komunikacionit ajror,
hekurudhor e detfr, ndérmarrjet ekonomike etj.

Pc prona kooperativiste, ¢'8sht?
Prona kooperativiste 8sht nji form& tjetér e pronés
socialiste mbi mjetet e prodhimit.

Sa lloje kooperativash h§jné né sistemin kooperativist?
Ka trd grupe kooperativash: kooperativat bujgésore,
kooperativat e artizanatit dhe kooperativat e

konsumit. A

Cilat kooperativa pérfsh®jne df t& fundit?

Kooperativat e artizanatit pérfshijné kooperativat

e prodhimit, si p.sh, kooperativat e veshmbath jes,

ato té shérbimevet et).

Po kooperativat e konsumit?
N¢ kéto hjné té gjitha ato kooperativa q¢ merren me
prodhimin dhe shpérndamjen e artikujvet ushgimoré.

Po tokét, a jané té gjitha proné e Kooperativavet
bu jqésore? ,

Po, pérmbi 9U% té tokévet, si edhe kafshét e veglat
e nunés jané pron€ e kooperativavet bujgésore.

A'nxjerr bujku fitime té mira nga kooperativa?
Atij shpeshheré nuk i del as me jetue; shteti vetém
ka perfitime nga sistemi kooperativist.

Ku bazohe ti kur e thue két€?

Né rregulloren e organizimit té& kooperativavet lexohet:
prodhimi vjetor ndahet ndér anétaré veteém pasi té

kent shlye detyrimet,

Detyrimet vjetore ndaj shtetit?

Po, nji pjes¢ t¢é madhe i a ep shtetit, mandej duhet té
pague j¢ S.M,T,-né, té mbajé invalidit, pleqgt, jetimat,
bursistat, cerdhet e ku t'a dij uné ...
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21,
22.

23.
24,

" LXVI

Po prona personale, é'asht? .
N¥¢ sistemin shoqnmor komunist, pron¥ personale quhen
kursimet dhe shtépija qé p¥rdoret si banes¥.

C'kuptohet me shprehjen "pron¥ private"?

Proné private 8sht cdo pasuni q¥ pérdoret si mjet
prodhimi; prona private fsht e rrall¥ dhe shikohet me
s9 t& keq.
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. LXVI
PJESA E DYTE . SECOND PART

DIALOGU © DIALOGUE

10,

11.
12.

13,
14.
15.
16.

17,
18,

The Basis of Economy of the People's
RegubIIc of Akbanza
What is the economy of the People's Republic of
Albania based on?

The basis of economy is Socialist ownership; in Albania
almost everything is nationalized.

I know that industry, mines and banks are nationalized;
what else is nationalized?

Water, forests, pastures, airways, railroads, maritime
lines, economic enterprises, etc,

What is cooperative ownership?
Cooperative ownership is another form of Socialist
ownership of the means of production.

How many kinds of cooperatives are included in the 2
cooperative system?

There are three kinds of cooperatives: agricultural
cooperatives, trade cooperatives and consumers'
cooperatives, '

. Which cooperatives are included in the last two

mentioned.

The trade cooperatives encompass those of production,
such as the clothing and footwear cooperatives,

and those of public services, etc.

What about the consumers® cooperatives?
These are all the cooperatives that deal with the
production and distribution of food articles,.

What about arable land, does it all belong to the
agricul tural cooperatives?

Yes, over 90% of the arable land, as well as animals
and tools, are the property of the agricultural
cooperatives,

Does the farmer draw good profits from the
cooperative?

Of tentimes he cannot even make his living; only the
state draws profits from the cooperative system.
What is your basis for saying this?

We read in the organizational rules in cooperatives:
"The annual production of the cooperative is divided
among its members only after they have fulfilled
their obligations.,"
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19, Annual obligations towards the state?

20. Yes, a large part is given to the state, then the
motor and tractor stations must be paid, the in-
valids, old people, orphans, scholarships, kinder-
gartens and what not must be supported. ‘

21. What is personal property?
22. In the Communist social system personal properties
are personal savings and the house in which onme lives.

23. What then does ''private property" mean?

24. Private property is any property which is used as a
means of production; private property is rare
and looked down upon.
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PJESA E TRETE

LXVI
THIRD PART

ANALIZY GRAMATIKORE " GRAMMAR ANALYSIS

1.

A"

The interzogative pronoun and adjective "i sati?':

The interrogative ad jective "sa?'" is used to ask
a question related to quantity; im reply to "sa?'" we
have a cardinal aumber.

Examples:

Sa libra keni ju? How many books do you have?
Uné kam 1 (2, 5, 100) I have 1 (2, 5, 1U0) book,.
. 1ibér, .

From the adjective ''sa?" the pronoun "i sati?"
(e sata, té satét and té satat) is formed, which is
used to ask a question related to an order or
succession of things. In reply to "I sati?" there-
fore we will have an ordinal number,

I sati dole né garén e How did you finish in the
100 metérshit? the 100 meter dash?
Dola i dyti. , 1 finished second,.
E sata u-~klasifikue kjo How was this painting
pikturé? ' classified?
U-klasifikue e para. It won first prize.
Té satiét dolén né klasé How were Agim and Petrit
Agimi e Petriti? classified at the end

of the year?
Agimi doli i treti dhe Agim was third in the class
Petriti i fundit, and Petrit was last.

Cardinal numbers denoting definite quantity:

To convey the idea of a definite quantity the
particle "té" precedes the cardinal number; the noun
that follows, if any, will be in the definite form.

Examples:

Uné kam folé me té dy. I have spoken to both
of them, |

Tée tre djelmt jané té€ A1l three of the boys

martuem. are married o |

Té dyja vajzat janeé té Both girls are my

mi jat. daughters.
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Nom.
Gen.
Dat.
Acc,
Abl

Nom.
Gen,
Dat.
Acc.
Abl,

3.

LXVI
Uné sam katér vajza dhe I have four daughters and
té katra jan¥ n'univer- ,a11 four of them are in
sitet. college.

Paradigms of the declension of "t¥ dy djelmt"
(both boys) and "t&é dy" (both of them):

Masculine
ts dy djelmt t€é dy
i, e, t¥ té dy djelmvet i, e, té té dyve
té dy djelmvet té dyve
té dy djelmt t¥ dy
prej té dy djelmvet prej té dyve
Feminine
té dyja vajzat té dyja
i, e, té té dyja vajzavet i, e, t& tE€ dyjave
té dyja vajzavet té dyjave
té dyja vajzat té dyjave
prej té dyja vajzavet prej té dyjave

The use of the subjunctive instead of the future:

The subjunctive is also used to substitute for
the future, whenever we express readiness or desire
to do something,

BExamples:

Jam gati té ju ap ¢do gjf qé t¥ m¥ kérkoni,
do t¥ m¥ kérkoni.
(I am willing to give you anything you ask of me.)

Shpresoj q¢ fundi i dhetorit té mE gjej& keru.
do t& m¥ gjejé kétu,
(I hope the end of December will find me here.)

A keni shpresé t¥€ vini me mue?

se do té vini me mue?
(Do you hope that you will go with me?)
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" EXVI

PJESA B KATERTE | FOURTH PART

USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL

1,

a,

Pérdorimi i lidkores n¥ vend t¥ kohés stardhme:

A do té pranoni ¢farédo pune gé té& gjeni? )
Pc, un¥ do té pranoj ¢far¥do pune gq¥ té giéJ.

Kush do t& pranojé ¢farkdo pune q¥ té gj&je?

‘Un& do té pranoj ¢farédo pune qé té gjbj.

Cfaré pune do té pranomi ju? -
Uné do té pranoj ¢far¥do pune q&é t¥ gjlj.

A mund té vtj& mjeku né ¢do oré qé t'a thérras?
Po, mjeku mund té vijé n¥é oré q€ t'a thérrasish,

Kush mund té vijé nE ¢do oré qé t'a thérras?
Mjeku mund té vijé né ¢do oré qé t'a thérrasish,

Né cilat oré mund té vijé mjeku?
Mjeku mund té v®jé né ¢do or¥ qé t'a thérrasish,

A jané ata gati té kryejn€ ¢do detyré® g8 t'u caktoj?

Po, ata jané gati té kryejné g¢do detyré qé t'u caktojsh,

Kush 8sht gati té kryejé ¢do detyr€& qé t!
Ata jané gati té kryejné ¢do detyré gé t!

cakto j?
cakto jsh,

= w.

C'jané ata gati té bAjné?
Ata jané gati té krye jné cdo detyré q& ttu caktoj uné.

Cfaré detyre jané ata gati té krye jné?
Ata jané gati t€ krye jné gdo detyré q¢ t'u cakto jsh

Nxfnsit le t¢ bijné pyetje nga fjalit q¢ vijojni:
Uné do té ju fto) pér dreké kur t&€ marr rrogén.
Na do té largohemi prej kétu kur t& mbarojmé kursin,

Agimi ka ndérmend me shkue né kinema posa té mbaro ji
ietrén,

Na do t'i pyesim shokét kur t'i takojmé.
Due me gené edhe uné aty kur t'a ble jsh.

Ata kané vendosé té mos shkojné kur t'i ftojné.
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a.

LXV1

Péremni pyet¥s "i sati?",
Nx8nsi le té b8j¢ pyetje me péremnin "i sati?".

Mésuesi: V1lai im doli i pari i klasé&s.
Nx8nsi: I sati doli vlilai juej.

Motra ime do t& niset e para.
E sata do té niset motra juej?

Vlilaznit e mij e mbaruen provimin té parét.
Té satét e mbaruen provimin vllaznit e t6?

Motrat e mija dolén té parat.
Té satat dolén motrat e tua?

Shoku im mrefjti i treti né 1500 m.
I sati mrrfjti shoku juej né 1500 m.?

Drita mrr2jti e katérta n# 100 m,
E sata mrrefjti Drita né 100 m.?

Shokét e mij mrrfjtén t¥ parét me barkén e tyne,
Té satét mrr2jtén shovét tuej me barkén e tyne?

Motrat e mija u-klasifikuen t& parat n& 100 e 200 m,
T¢ satat u-klasifikuen motrat e tua né¢ 100 e 200 m.7?

Alushi u-klasifikue i katérti ndér 300 vets.
I sati u~klasifikue Alushi nd¥r 30C vets?

Alushin e klasifikua té kat¥rtin.
Té satin e klasifikuen Alushin?

Hana u-klasifikue e para né his{g}i dhe e dyta né
g jeograf{,
E sata u-klasifikue Hana né histo:{ dhe e sata né
g jeografi?

Hanén e klasifikuen té& parén,
Té satén e klasifikuen Hanén?

Zekiu mori gmimin e paré¥,
Té satin ¢mim mori zekiu?

Petritin e takova sot pér té tretén herd.
Pér t€ satén herd e takove Petritin sot?
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Peérg jegjuni kétyne pyetjeve:

E sata dité e javés 8sht e hfnja?

E sata dité e javés @&sht e dielja?

E sata oré mésimi 8sht kjo? .

I sati fémijé je ti né familjen t8nde?

i sati muej i vjetit &sht prilli?

I sati muej 1 vjetit ash; tetori?

Nx8nsi l¢ té pérdori vetém numrorét si f jalé mé vete:

Mésuesi: Uné fola me Hasanin dhe me Hysenin,
Nx8nsi: Uné fola me té dy.

Uné u dhash té dy ajelmvet t€ njljtin késhill.
Uné u dhash t& dyve té& njljtin késhill.

T¢é tre librat g& bleva, jané shkiue sivjet.
T¢ tre jané shkrue sivjet.

Baba mori mji shtép{ me qird pér té katér vilaznit
e mij.
3aba mori nji shtépi me qird pér té katér,

Té pesté nx8nésvet u kam thlné me ardhi.
Té pestve u kam th&né me ardhé,

. -

Prej t¢ tre miésuesvet kam marré letra.
Prej t¢ treve kam marré letra.

A u thé té katér shokévet me ardhé mf heret nesér?
A u thé t¥ katérve me ardhé m8 heret nesér?

>i njfni ashtu edhe tjetri flasin shqip,
Té dy flasin shqip.

Si nj8nit ashiu edhe tjetrit i kam dérgue letér,
Té dyve u kam uérgue letér,

Té dyja motrat kané shtépi.
T# dyja kané shteépd.

o



"I numba té trija péndat,
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Ny

Té trija motravet u kam dh@né puné té€ lehta,
Té trijave u kam dh8n¥ puné t¥ lehta, |

-

I humba té trija. )

N
Prej té dyJa vajzavet kam marré lajme té kégija.

Prej té dygave kam mars¥ lajme té_kéqija.

Shtépit e té dyja vajzavet jan¥ n¥ plazhé.
Shtépit e St dyJave jané n¥ plazhé,

T€ trxja dritoret Jané hapét
Té trija jané hapét.

Nxansxt teé bl jné Ezetie nga kéto fjall'
Me kursimet gé b3na vjet pagova taksat e shkollés,

Im 4t jetonte me t*ardhunat qé merrte nga pasunija e
patundéshme,

Sot né Shqipni ka fare pak njeréz qé merren me
artizanat,
!

Po té bazohemi gjithémoné né fJalet e botés, mund
té b2 jmé edhe gabime.

Nén gat{ ka dy gerdhe zogjsh,
Na kemi njx bazé detare me rindési n'Adr;at1k

Kush m2 pak e kush m8 shumé, té& gjxthe kemi detyrime
nda j prindévet,

Fitimet q¢ ep nji restaurant jané m2 té médhaja gjaté
vere€s.

Ka ca njergz qé i krijojné puné vetes,

Ne nxZmé gjuhé té hueja qé té kuptohemi me popuj
tjeré.

Kjo zojé kérkon té ndahet nga i shoqi.

Banorét e nji qyte*i, té médhaj e té vogjél, perbdjné
popullsin e atij qyteti.

o ] )
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Kjo pullé 8sht shumé e rrall#, prandej edhe kushton
shumé.

Do t'i thom q& t'a shlyejé emnin tim nga lista.
Shpérndamja e letravet fillon né méngjes heret,.

S.M.T.-ja e Durrésit e filloi punén voné.

-y
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PJBSA B PESTE . PIFTH PART
COPE LEXIMI READING TEXT

Nji ndér gq¥lliimet kryesore t¥ iuft¥s nacional
clirimtare né Shqipni, e thon¥& veté komunistat, ishte q&
komunistat té merrshin fuqin né doré dhe té kri jojshin
nji pushfet té ri. Menjiheré¥ mbasi erdhén neé fuqf, mé
1945, qeverija e ré nxori ligj¥ q¥ filluen t'i v8&né bazat
nji ekonomije sé ré, ékonomis socialiste, Ké&shtu, nji
nga nji, industrija, minierat, bankat; mjetet e komuni-
kacionit ajror, hekurudhor e detir, t& gjitha ndérmarrjet
ekonomike e deri kullotat kaluen né duert e shtetit; me
nji fjalé krijuen "pronén socialiste," e cila gsht baza
ekonomike e pushtetit popullor né R.P. té Shqipnis.

N¢ R.P. té Shqipnis ka tr{ 1lloj pronash: proné
socialiste, proné personéle dhe pron& private, Le t'i
shofim 11lojet dhe format e kétyne pronave simbas kuptimit
g¢ i ep secilés regjimi komunist.

Sektori mi i rind&sishém i ekonom{s popullore &sht
sektori socialist, sepse ai 8sht baza e ekonom{s s&
shtetit né nji kohé& kur po ndértohet socializmi. Sektori
spcialist pérfshin{ minierat, ujnat, pyjet, kullotat,
mjetet e komunikacionit, postat, telefonat, bankat, ndér-
marr jet ekonomike, nji pjesé té madhe té tokéEs bu jgé€sore
etj. Té gjitha kéto pérbfjné "pronén socialiste; kjo
ndahet né proné shtetnore dhe proné kooperativiste, Né

pronén e shtetit h{jné té gjitha mjetet e prodhimit qé
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thamé m& nalt si edhe k¥to: nd¥rmarrjet bujgqésore, radio-
stacionet, banesat, uzinat, fabrikat etj. N& pronén
kooperativiste h§jné ato mjete dhe vegla prodhimi q¢é jan¢
proné ‘e nji grupi njerzish ase ndérmarr jesh. Ka shumé
1loje kooperﬁﬁivash: kooperativat bujqEsore, kooperativat

e artizanatit dhe-gooperativat e konsumit. N& kooperativat
e artizanatit b&jnéhbjesé rrobagepsit, képucétarét etj.,
kurse né kooperativat e konsumit h®jné peshkatarét,

fabrikat e vogla t'ushqimit et}.

Kooperativat bujqésore jané natyrisht m8 té ré8ndé-
sishmet, jané ato g€ i apin shtetit fitimet m8 té mira.
Né rregullcren e kétyne kooperativave lexohet se koépera~
tiva duhet té shlyejé sé pari detyrimet g€ ka ndaj shtetit,
té paguejé S.M.T.-né pér shérbimin q€¢ 1 ka bi, té pague j&
pir mbajtjen e invalidévet, té pleqvet, té jetimavet,
té bursistavet, té cerdhevet dhe mf né fund t'i nda j&
fitimet ndér anétaré, d.m.th. ndér bujq. Sa pérqind té
prodhimit vjetor duhet t'i api kooperativa shtetit si
detyrim nuk dihet,'sebse geverija nuk e thoté, por dihet
se bujku shqiptir &sht aq i vorfén sa nuk i del me jetue
nga prodhimet q€¢ merr nga kooperativa.

Proné personale né R.P. té Shqipnis quhen t'ardhunat
q¢ ka qytetari nga puna e tij, kursimet, ndértesg'qé
pérdoret pér banesé, sendet g€ pérdoren pér ekonomin

shtépi jake e natyrisht veshmbathjet,

4105 1w
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Prona private, thuhet n¥ Kushtetut¥, fsht nji 1loj
- prone g€ u p¥rkitte klasavet shoqnbte”té :egjinevét té
kalueme. Sot, prona private &sht e rrall¥ dhe shikohet
me s§ té keq; toka p¥r nd¥rtim dhe toka e bujkut qé pér
arsye té ndryshme nuk b8n pjesé n¥ ndonji kooperativé

jané dy nga format e rralla té pron¥s private.

113
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1,

14,
15,
to.
17,

18,

19,

© LXVI
QUESTIONS-PYETJE .

&

A ishte nji ndér qéllimet kryesore té 1uftés nacional
qlxrimtate qé komunist¥t té merrshin fugin n¥é dors?

Ciii ishte qéllimi kryesor i luftés nacional ~
¢lirimtare?

Cfaré pushteti do té krijoshin komunistét mbasi t'a

.merrshin fuqin n¥ dordé?

Kur erdhi né fuqi qeverija e ré?

Cka nxori ?ever13a e ré menjiheré mbasi komunistét
erdhén né uql?

Cilés ekonom§ filluen t'i v8né bazat ligjét g€ nxori
geverija?

Né duert e kujt kaluen industrija, minierat e bankat.

Mjetet e cilit komunikacion kaluen gjithashtu né
duert e shtetit?

Gka tietér kaloi né duert e shtetit?

Me nji fjalé, cilén proné krijuen komunistét?
Baza e cilit pushtet 8sht prona socialiste?
Sa 110j pronash ka né R.P. t& Shqipn{s?

Cili sektor 8sht sektori m8 i r8ndésishém i ekonomis
popullore?

Pse 8sht sektori socialist m8 i rBndésishmi?

Cilat pasuni pérfshthen né sektorin socialist?
Cilén proné pérbf jné pasunit qé pérmendém?

Né sa prona ndahe t prona socialiste dhe cilat jané?

A h93ne née pronén shtetnore té gjxtha mjetet e
prodhimit qé tham@ m8 par¥?

Cka tjetér pérfshthet né ptonén shtetnore?



20,

21.
22,
23.

24,

25,
26,

27.

28.
29,

30.

31,

32.

33,

34.

35,

36,

37.

38.

3u,
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Né cilén proné hPjné ato mjete e vegla prodhini qé
jan#& proné e nji grupi njerézish ase nd¥rmarr jesh?
Sa 1lloje kooperativash ka? |
Cilat jané llojet e kooperativavet?

Né cilat kooperativa b&jné pjesé rrobagepsit, kepucé-
tarét etj?

Né cilat kooperativa h¥jné peshkatarét e fabrikat e
vogla t'ushqimit?

Cilat kooperativa jan¥ m8 .& r8ndésishmet?

Gfareé fitimesh i japin shtetit kooperativat bujgE€sore?
GCka duhet té shlye jé kooperativa s& pari?

Pér ¢ka duhet t'a paguejé S.M.T.-né?

Peér mbajtjen e kujt duhet t& pague j¥ kooperativa?

Dhe m& né fund, ¢ka duhet t¥ bRj€ kooperativa me
fitimet?

Sa pérqind t€ prodhimit vjetor duhet t'i api
kooperativa shtetit?

Pse nuk dihet sa pérqind té€ prodhimit duhet t'i api
shtetit? ,

Kush 8sht i vorfén?

A i del me jetue bujkut shqiptir me prodhimet qé
merr nga kooperativa?

Sa i vorfén 8sht bujku shqiptir?
Si quhen t'ardhunat qé ka gytetari nga punéle tij?
Cka tjetér mbahet si proné personale?

Cila proné i pérkitte klasavet shoqnore té regjimevet
té kalueme?

Cilave klasa u pérkitte prona private?

Iis
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40,

41 .
42,

- 43, .

LXVI
Ku thuhet se prona private &sht nji 1lloj prone e
klasavet shognore t¥ regjimevet t¥ kalueme?
Sot, cila proné &sht e rrall¥?
Si shikohet prona private?

Cilat tok& jané dy nga format e rralla t& pronés
private?



mmxtmsm } 'SIXTH PART
DETYRY SHTEPLJB | " HOMEWORK

Pérshkrueni me pak rradh¥ (100 fjalé mjaftojn¥) si
e kuptojm# na né S .B.A. pron¥n private. ' i

{gogc gﬁ Kishin Ortodgokse
s
shelmulfg gé Sur ° .

I[;
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. PJBSA B SHTATE
FJALORI
ttardhuna, -t

artikull, -i

artizanat, -i
artizanate, -t

banké, -a
banka, -t

me u=bazue
(uné bazohem)

bujgésuer, bujgésore
bu jgE€soré

bursist, -i
bursista, -t

cerdhe, gerdhja

¢erdhe, -t
Jetdr, -e
de tard

detyrim, -i
Jetyrime, -t

ckonom{, -ja
ckonomik, =€

titim, -i
fitime, -t

hekurudhor, =€
invalid, ~i
Cinvalide, -t

jetim, -1
jetima, -t

komunikacion, =i
komunikacione, -t

(f)
(m)

(m)
(f)
(v)
(adj“
m& f)
(m)
(f)
(ad})
m& f)

(m)

(f)

Gagiey
(m)

(ad}
ma&Jf)
(m)
(m)

(m)

1 s
111 ’,3?

. LYV
SBVENTH PART
VOCABULARY

income, revenue

article
trade, craft e
bank

to put on a base or
basis, to rely upon

agricultural, farm-
ing

scholarship~holder

" nest; kindergarten

sea-, marine,
maritime

obligation

economy, cconomics
economic, economical
gain, earnings,
winning

railroad-

invalid

orphan

communications

i .
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konsum, -1

kooperativé, -a
kooperativa, -t

- -kooperativist, -e

me Kkri jue
(un¥ krijoj)

kulloté, -a
kullota, -t

me u-kuptue
(un& kuptohem)

kursim, -i
kursime, -t

me u=-lexue
(lexohet)

minieré, -a
miniera, -t

me u-ndi
(un& ndahem)
nda j

ndérmarr je, -a
ndérmarr je, -t

pasi
personal, -e
me pérb
(uné pérblj)

pérfitim, -i
pérfitime, -t

i, e, t¥ rralls

té rralla

(m)
(f)

(adj
m& f)

(v)

(£
(v)
(m)
(v)
(f)
(v)
(prep)
(f)
(conj)
(adj
m& f)
(v)

(m)

(adj

m& f)

112
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"consumption

co-operative
co~operative

to create
paétqre

to be understood
saving(s)

to be read

mine

to be distributed,
shared, split;
divided, separated

toward

enterprise, under-

~ taking

after; since
personal

form, make up,
consist of

profit

rare

’];)
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sistem, -i (m) system
sisteme, ~t ’
socialist, -e (ad} socialistic,
socialisté m & f) socialist
- me shlyec (v) to pay off; to
(uaé shlyej) " erase |
shoqnueg, shognore (ad} social
shoqnor n&f)
shpérndamje, =-a (f) distribution,
dispersion
shprehje, -a {f) expression
shprehje, -t ‘
me shtetzue (v) to nationalize
(uné shtetzo))
me u~-shtetzue (v) to be nationalized
(shtetzohet)
. ushqimuer, ushqimore (adj fopd-
- " ushqimor# m& f)
Shénime:
.... e ku t'a dij uné, ... and what not,
ku t'a dij uné \ how shotld I know?
" S.M.T. (Stacion maginash Machine and tractor
: e traktor&sh) station '
shikohet me s té keq : it's looked down
. upon '
12
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PJBSA B PARE FIRST PART
USHTRIME GRAMATIKORE Pmmn GRAMMAR PERCEPTION DRILL

Na veshemi né méngjes dhe gveshemi né mbrfimie.

Kur veshemi na?
Na veshemi né méng jes. @

Cka b8 jm¥ na n¥é méngjes?
Né méng jes na veshemi,

Kur ¢veshemi na?
Na qveshemi né mbrémje.

Cka bﬂjmaﬁna né mbrimje?
Na ¢gveshemi né mbrimje.

Cka bR jm& né m¥ngjes dhe gka bR jmé n& mbrlmje?
Né méngjes na veshemi dhe né mbrimje ¢gveshemi.

Kur lodhemi kemi nevo j& me u-shlodhé,

Cka kemi nevojé me bR kur lodhemi?
Kur lodhemi kemi nevo j&é me u-shlodhé.

Kur kemi nevo jé me u-shlodhé?
Na kemi nevojé me u-shlodh® kur lodhemi.

A duhet t'a fillo jmé punén pérsér{ mdbasi té shlodhemi?
Po, mbasi té shlodhemi duhet t'a fillojm¥ punén pErsérf.

Na e rregulluem dhomén, por erdh¥n fémi jét dhe e
grregulluen.

Kush e rregulloi dhomén?
Na e rregulluem dhomén.

Cka b&mé na?
Na e rregulluem dhomén.

Cka rregulluem na?
Na e rregulluem dhomén.

Kush e ¢rregulloi dhomé&n? -
 Fémi jét e ¢rregulluen dhomén,
Cka b8né fémijeét?
Pémi jét e grregulluen dhomén,
12
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EXVII

Mbasi_ t¥ b8het, puna e keqe nuk zhbfhet mf.

Cka nuk zhblhet, mbasi t¥ bRhet?
Puna e kege nuk zhblhet mbasi t¥ bfhet.

Kur nuk zhdfhet puna e keqe?
Punc e kege nuk zhb8het mbasi t¥ bfhet.

Né dreké u-dukén ré t¥ zeza, por n'orénm dy u-zhdukén.

Cfaré résh u-dukén né drekd?
N& drek¥ u-dukén ré t¥ zeza.

Xur u-dukén ré té zeza?
Né drek¥ u-dukén ré t¥ zeza.

Kur u-zhdukén rét e zeza?
Ntorén dy u-zhdukén rét e zeza.

Gfaré résh u-zhduk&n n'orén dy?
Rét e zeza u-zhdukén n'orén dy.

Cilat ré u-zhdukén n'orén dy?
Rét e zeza u-zhduké&n n'orén dy,.

Gjiyshi i merr fémijét pér dore posa ata fillojné me ecé.

Kush i merr fémijét pér dore?
Gjyshi i merr fémi jét pér dore,

Gka b&n gjyshi?
Gjyshi i merr fémijét pér dore.

K& merr gjyshi pér dore?
Gjyshi i merr fémi it p#r dore.

Kur i merr gjyshi i =ij¥t pér dore?
Gjyshi i merr fémijét pér dore posa ata fillojné me ecé.

Infermieri e mori_té sémundin pér krahu dhe e coi né

l—o'—a e

Kush e mori t& sémundin pér krahu?
Infermieri e mori té sémundin pér krahu.

K& mori infermieri p#ér krahu?
Infermieri e mori t& sémundin pér krahu,
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By

Qysh e mori té sémundin infermieri?
Infermieri e mori t¥ stmundin p¥r krahu.

Ku-e ¢oi ai té stémundin tue e mba jt& pér krahu?
Tue e mba jté p¥ér krahu ai e goi té sémundin n¥ dhomé.

Dy vajza u-z8n¢ dhe e kapén njfna tjetrén per flokésh.

K8 kapeén pér flokésh df vajza?
Dy vajza e kapén pér flokésh njlna tjetr¥n.

Cka biné df yajza?
D¢ vajza u-ziiné dhe e kapén njlna tjetr&n pér flokésh.

Qysh e kapén d¢ vajza njfna tjetrén?
D¢ vajza e kapén njlna tjetrén pér flokésh.

Pse e kapén d¢ vﬁjza njina tjetrén p¥r floki'sh?
D¢ vajza e kapeén njlna tjetrén ,pér flokésh sepse u-zflné.

Petriti e t¥rhoqi genin pér bishti.

Kush e térhoqi genin pér bishti? |
Petriti e térhoqi qenin pér bishti.

Cka b8ni Petriti?
Petriti e térhoqi qenin pér bishti. \

Cka térhoqi Petriti pEr bishti?
Petriti e térhoqi qenin pér bishti.

Qysh e térhoqi Petriti qenin?
Petriti e térhoqi genin pér bishti.

Qeni e kapi Petritin pér pantallonash.

Cka b8ni r_.i?
Qeni e kapi Petritin pé&r pantallonash,

K& kapi geni pér pantallonash?
Qeni e kapi Petritin p¥r pantallonash.

Cka i bini geni Petritit?
Geni e kapi Petritin pér pantallonash,
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Ku e kapi Petritin qéni?
Qeni e kapi Petritin p¥r pantallonash.

Polici e 1idhi vjedhésin ptr duersh e pér k8mbEsh,

Kush e 1idhi vjedhésin p¥r duersh e p¥r kambésh?
Polici e lidhi vjedhésin pEr duersh e pér k8mbésh,

K@ lidhi polici p#r duersh e p¥r k&mb¥sh?
Polici e 1lidhi vjedh¥#sin pér duersh e p¥r kmbEsh.

Né cfaré meényre e lidhi po! v1i vjedh#sin?
Polici e 1idhi vjedh&sin pex duersh e pér kfmbésh.

Gjoleka uwr8 dhe i rrodhi gjak p&r hundésh e pér goje.

Cka i rrodhi Gjolekés pér hundésh e p¥r goje?
Gjolekés i rrodhi gjak p¥&r hundésh e pé€r goje.

Kujt i rrodhi gjak pér hundésh e pér goje?
Gjolekés i rrodhi gjak p¥r hundésh e pér goje. '

Nga cilat pjesé té trupit i rrodhi gjak Gjolekés?
Gjolekés i rrodhi gjak pér hundésh e p¥r goje.
Pérdorimi i ndajfol jes ".ios"

a. N¢ fjall pyetse:

Mésuesi: Mé duket, se ju jeni vilai i Tefikut,
Nx8nsi: A mos jeni ju vilai i Tefikut?

Uné dishroj q& Hasani té keté f jeté ke ju.
A mos ka fjeté Hasani ke ju?

Ndoshta ju e dini kur k&Ethehet drejtori.
A mos e dini kur kéthehet dre jtori?

Na jemi takue diku; mé& duket se po.
A mos jemi takue ndokund?

Pgndén ¢ kam humbé, por shpresoj té ju a kem dh8&né
ia.
A mos ju a kam dh&né jO pendén?
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A

Shpresoj té vtjEé sonte, por nuk e dij a vjen.
A mos do t¥ vij¥ somie?

ME duﬁét se Halimi ka pasé& dje nji aksident: shpreso)

se jo.
A mos ka pas¥ Halimi nji aksident dje?

Shpresoj qé ti t& dijsh gje:mani;ht.
A mos di gjermanisht ti?

Mé duket se fola me j dje.
A mos fola me j dje?

Né fjal§ qé shprehin frik¥:

Mésuesi: Ndoshta e kan¥ arrestue. |
Nx8nsi: Kam friké se mos e kané arrestue. \\\\

L4

Mé duket se e kam humbé sahatin.
Kam friké se mos e kam humb# sahatin.

Mé duket se Agimi ka folé keq p¥r mue.
Kam friké se mos ka folé keq pé€r mue Agimi,

Nesér do té bjeré shi, pér fat té€ keq.
Kam friké se mos.do té bjer# sh{ nesér.
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13,
14,

15.

1h.

17,
18.
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" _PYBSA B DYT SECOND PART
DIALOGU ~ DIALOGUE

Marrédh@niet diplomatike dhe tregtare
t€ R P, t& §§§i§n!§ .
A ka Shqipnﬁja marrédhlnie diplomatike me Shtetet e

Bashkueme t'Amerikiés?
Jo, as me SH.B.A. as me Britanin e Madhe, qysh nga

Néndori i 1946-&s.

Ct'gradé kishte pérfaq¥suesi diplomatik i SH.B.A. mé A
1946, ambasador apo konsull? -

As konsull as ambasador; SH.B.A. pérfaqésoheshin nga

nji mision né krye té té cilit ishte nji kryetélr,

Po para Luf tés s& Dyt#, ambasadé kishte atje?
Jo. Pérfaqésuesi amerikan né Tirané ishte ministér
fugiploté.

Me cilat shtete bin tregtf Shqipnija sot?
Me vendet pértej perdes sé hekurt dhe me disa nga
shtetet prendimore,

Gteksporton Shqipni ja? :
M8 shumé& se ¢do gjR tjetér eksporton prodhime té
néntokés, né rradhé té paré vojgur, bakér g}krcm.

Ku ndodhen zonat vo jgurore mi me rfndési?
Rreth Beratit. Puset e vojgurit mf me r2ndési jané
té pérqendrueme rreth Kugovés, q€ sot quhet Qyteti

Stalin.

C'tjetér eksporton pérveg prodhimevet té néntokés?
Lékura, lesh, duhan, dérrasa e fruta; kéto jané disa
nga artikujt gqé eksporton Shqipnija.

Pirma dhe shogqn{ private jané ato q¢ b8jn€ tregtl
me vendet e hueja?
io. Tregti ja, qofté e mbrendéshme ose e jashtme,

sht monopol i shtetit dhe b8het nga Ministrija
e Tregtis, '

r

Sa 8sht rroga mesatare e nji punétuer né Shqipni?
Nji punétor i pakualifikuem n#& sektorin e bujgésis
ka nji méditje prej 12 1ekésh; né sektorin e industris
fiton pak m8 shumé,
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- 19. Po nji pun¥tuer i xualifikuem?
‘ 20, N tuet i kualifikuen ose nji n¥pun¥s i ndér-
mare jeve t¥ ndryme shtetnore paguhet 15-22
lek¥ n¥ dit¥, :

21. C'fugf blese ka kjo shuné? -
22. MNe 15 lek¥ ai blen 6 kg. miell ose nji kilogram

e giymés sheqer

23. .Sa thyhet dollu'i nt¥ Shqipn{?
24, N€ gek banka e thyem dollarin me 1S5 lek¥; turistavet
u a thyen me 25.

X¥solla peshiatarssh n¥ Bund
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DIALOGU = ~ 7 DIALOGUE

13.
14,

15,
16.

17.
18.

10,
20,

Diplomatic and Trade Relations of the

' Feogie‘s Regubiic of Albania
Does A;hania have diplomatic relations with the
U.S.A. ‘
No, neither with the U.S.A.mr with Great Britain
since November 1946, ( )
What was the rank of the U.S. diplomatic representa-
tive, ambassador or consul?

Neither consul nor ambassador; the U.S., was repre-
sented by a mission headed by its chief.

What about before the Second World War, was a

U.S. embassy there?

No. The American representative was a plenipotentiary
minister. .

which nations does Albania trade with now?
With the countries beyond the Iron Curtain and with
some of the western natioas.

What does Albanias export?

More than anything else minerals, primarily petroleunm,
copper and chromium. ‘ -
Where are the most important petroleum fields located?
Around Berat. The most important oil  wells are con-
centrated in Kucové, which today is called Stalin

City.

What else, besides minerals, does Albania export?
Hides, wool, tobacco, wood and fruits; these are
some of the articles that Albania exports.

Are these private companies and firms that handle
Albania's foreign trade?

No. Trade, be it domestic or foreign, is a ctate
monopoly and is handled by the Ministry of trade.

What is the average salary of a worker in Albania?
An unqualified agricultural worker earns L2 leks a
day; in industry he earns a little more.

What about a qualified worker?

A qualified worker or an employee of the various
state enterprises is paid 15-22 leks a day.

T2y
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21.
&.

23.

What is the buying power of this amount?

With 15 leks, one buys 6 kg. of flour or 1.5 kg.
of sugar. |

What is the rate of exchange of a dollar inm
Albania. '
In the bank ome dollar is 15 leks; there is also

another exchange rate for tourists -- one dollar
is 25 1leks. ’

Asht koha me mbush& ujs

15%0
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PJBSA B TRETE THIRD PART
ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS

1. Verbal prefixes

a. The verbal prefix g; and its variant sh- usually
negate the action expressed by the basic verb.

Bxamples:
me u-lodh& me u-¢lodhé, u-shlodhé
(to get tired) ~ (to rest)
me armatos¥ me carmatosé
(to arm) (to disarm)
me vesh¥ " me ¢veshé¥
(to dress) (to undress)
me qetsue me shgetsue
(to calm down) (to perturbd)

Remark: When the verb begins with the consonant "b"
and "d" the prefix zh-is used to signify the con-
trary of the basic action. @

Examples:
me u-duké me u-zhduké
(to appear) (to disappear)
me bR me zhbf
(to do) (to undo)

b. The same prefixes sh- and ¢-, in many cases,
function as intensifiers, they reinforce the
idea of the basic verb.

Examples:
me lirue me glirue
(to free) (to free)
me pErndi me shpérndi
(to distribute) (to distribute)
me pague me shpague
(to pay) (to overpay, reward)

,:}I
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c. The prefix pér- also is used to reinforce the
meaning of the basic verd, but the meaning of
the derived verd is considerably al tered and
must be learned as a new vocabulary item.

Bxamples:.
me hapé me pérhap#
(to open) (to divulge, spread)
me kéthye » me pErkéthye
(to.turn, turmn into) (to translate)
me caktue me percaktue
(to assign) (to define)
me bR me perbli
( to make) (to form, consist of)

!
d. The prefixes n-, s- and z- are sometime attached
to adjectives or nouns to form verbs.

Examples:
i gjallé me ngjallée
(alive) (to revive)
i kuqg me skugé
(red) (to redden)
i bukur me zbukurue
(beautiful) (to beautify, decorate)
drité - me ndricue
(light) (to enlighten, illuminate)

The preposition "péer"

We have seen so far that the preposition "pér"
governs the accusative. This preposition may also
govern the ablative; in such a case, most of the
time it is translated into English with "by. "

Examples:

me kapé dik8 pér dore to grab someone by the hand
pér krahu by the arm
pér flokésh by the hair
pér xhakete by the jacket

etj., etc.
125
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me 1idh# dik® pér duersh . to tie somebody's hands
pér kamb¥sh feet
et]. etc.

-

me teérheqé dik® pér veshi pull someone by the ear

pér kambésh by the feet
pér hundésh lead someone by the nose
etj. etc.
* * *

Peér té kalue kohén:

Gjeni emnat e sendevet q& paraqgesin pikturat kétu
poshté. Shkronjat paraqiten nga numra. V&ni shkronjat
ndér katroré simbas numravet qé paragesin. Né qofté se
jeni korrekt mund té lexoni nji shprehje t& patriotit
shqiptir t& Rilindjes, Sami Frashéri (pér zgjidhje, shif
fagen e fundit)

5 |13 10 16 17 i 3 4
€ |5 S 4 15 6 1 8 9 8 10
@

30b,s2,6,1 9,8

7.2,13.11.16 lh!g 17.5
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PJESA E KATERTE : FOURTH PART
USHTRIME GRAMATIKORE : GRAMMAR DRILL
1. Pérdorimi i ndajfol jes "mos"
a. Né fjait pyeiése qé tregojné dyshim, cudi{ ase déshiré:

Mésuesi: A e di ti vallé,kush e ka marré librin tim?
Nx&nsi: A mos e di ti,kush e ka marré librin tim?

A mendon ti se ai fsht zemrue me mue?
A mos 8sht zemrue ai me mue?

Mé duket se ti e ke njoft¥ bab¥n tim, apo jo?
A mos e ke njofté ti babén tim?

A e ke p4 vallé kapelén time?
A mos e ke pA kapeleén time?

Kujtoj se ju m'a keni bR két pyetje edhe nji her#
tjetér.
A mos m'a keni bR k&t pyetje edhe nji heré tjetér?

Vallé, a do té kemi shtes€ rroge sivjet?
A mos do té kemi shtesé rroge sivjet?

Dikush ka qené kétu mbrimé; kam dyshim se ke gen& ti.
A mos ke gené ti kétu mbrmé?

Vallé, a e ka marré Agimi fjalorin tim?
A mos e ka marré Agimi f jalorin tim?

Vallé, a e ka gjeté ndoku~h prej jush fjalorin tim?
A mos e ka gjeté ndokush prej jush f jalorin tim?

A e di ti vallé ku ka shkue Agimi?
A mos e di ti ku ka shkue Agimi?

A b8n té ftofét atje, vallé?
A mos bin té ftofeét atje?

b. Né¢ fjal{ qu tregojné friké:

Mésuesi: Kam friké se do té ftofet djali,
Nx&nsi: Kam frik# se mos té ftofet djali,.

Kam friké se do té zemrohet,.
Kam friké se mos té Zemrohet.

Ai ka friké se do té bjeré sh{ nesér.
Ai ka friké se mos té bjeré shi nesér.

127'
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Ndoshta e kané arrestue. Sa keq!
Kam frikdé se mos e kan¥é arrestue.

Ata kane friké se do té mbesin né klas¥.
Ata kand friké se mos té mbesin né klasé.

Uné kam friké se ata e dijné.
Uné kam friké se mos e dijn¥.

Ai ka frik¥ se baba do t8 vijé,
Ai ka friké se mos t¥ vijé baba.

Na kemi friké se do té bﬁgé te ftofét.
Na kemi friks se mos té bRjé té ftofEt,

c. Me urdhénore, lidhore e infinitiv (pErséritje e
mésimevet té kaluemne):

Mésuesi: ¢ Shkrueni!
Nx8nsi: Mos shkruenil

Shkrue je me laps!
Mos e shkruej me laps!

Shko me f jetél
Mos shko me f jeté!

Rrini kétul
Mos rrini kétu!

Merre librin!
Mos e merr librinl

Lahuni me ujé té nxehétl!
Mos u-lani me ujé té nxehét!

V&8huni né& rresht!
Mos u-v8&ni né rresht!

Agimi té rrijé kétul

Agimi mos té rrijé!

A i thé Agimit té mé telefonoj¥?

A i thé Agimi mos té mé telefono j&?

Ai mé tha té shkoj heret.
Ai mé tha mos té shko)j heret,

Uné dishroj té vtj me jf.
Uné dishroj mos té vij me jf.
135
- 128



2.

a.

™~
by,

Kam vendosé me u-zgjue heret nesér.
Kam vendosé mos me u-zgjue heret nesér.

Ai mé ka th@n¥ me fol¥ me jf.
Ai mé ka th&né mos me folé me j6.

Ai flet si me qené i rf,.
Ai flet si mos me gené i rf,

Parashtesat mohuese
sh-

Na e kemi fr® topin mbrime.,

Kush e ka frf topin mbrdme?
GCka kemi frQ mbr@mé?

Na e kemi shfr® topin sot?

Kush e ka shfr® topin sot?
Cka kemi shfr® sot?
Kur e kemi shfr® topin?

Punét e mira e ndero iné njeriun.

Cilat puné e nderojné€ njeriun?
K& nderojné punét e mira?
Cka i b8 jn€ punit e mira njeriut?

Punét ¢ kégija e shndero jné njeriun,

Cilat puné e shndero jné njeriun? '
K8 shnderojné punét e keéqija?
Cka i bijné njeriut punét e kéqgija?

G-

]

Punét e mija i rregulloj uné vete,

Kush i rregullon punét tueja?
Cilat puné rregulloni ju veté?

Dikush m'a ka grregullue mbr&mé zyrén.

Kush m'a ka ¢rregullue zyrén?
Cka mé ka grregullue dikush?
Cka i ka b8 dikush zyré€s sime?
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Kapiten Selmani e ka organizue miré njisin e tij.
Kush e ka organizue mir¥ njisfn e tij?

Cilén njisf! ka organizue miré Kapiten Selmani?

Si e ka nrganizue njisfn e tij Kapiten Selmani?

Komunistat e kané corganizue ekonomin e vendit,

Kush e ka ¢organizue ekonomfin e vendit?
Cilén ekonomi kané corganizue komunistat?

Cka i kané bf komunistat ekonomis s& vendit?
Paraf jala "pér' me ablativ

Agimi e kapi shokun e tij p€r kambe.

kravatée: Agimi e kapi shokun e tij p&€r kravate.
doré " dore.
xhake te¢ " xhake te.
floke " flokésh,
pantallona " pantallonash,
krah " krahu,

vesh "o veshi.

Mos e terhigni djalin peér flokésh!

xhake t¢ Mos e teérhiqni djalin pér xhakete!
vesh ' _ " veshi.
krah " krahu.
kamb¢ " kambe.
dore " dore.

U-mundova me e mbajté pér krahu, por mé shpétoi.

xhake t¢ U-mundova me e mbajté pé€r xhakete, por

: me¢ shpétoi.
Krah " krahu, "
tlokd " flokésh, "
kambé " kambe "
pantallona " pantallonash,

por mé shpétoi.
Bini pyetje nga fjalit qé vijojné:
U-cudita shumé nga géndrimi i1 ti) anmigsor.
Miniera m8 e madhe e bakrit £jindet né Rubik,
Fugija blese e dnllarit nuk 8sht ag e madhe sa

gjatié luf tés,
37 .
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Para luftés, né Shqiu.i va pas¥é mjaft firma tregtare
té hueja.

Franca dhe Italija kané pérfaqeésues diplomatiké né
Tirané,

Né fund té nji letre na v&mé gjithémoné firmén.
Luejta kumir gjithé nateén, por nuk fitova gjf.

D¢ familjet tcna kang pasé gjithémoné marrédhfnie té
mira,

Lékurén e dhenvet né Shqipn{ e pérdorin pér t'u-ulé
mbi t& dhe ajo quhet "postiqge’.

Me "pasun{ niéntoke' zakonisht kuptojmé€ ato ¢ka nxjerrim
nga minierat,

Kur nji vend ka bregdét, aty jané€ té pérgéndrueme
edhe gytetet,

Detyra e mésuesvet né rradhé té paré 8sht me mésue.
Kur thomi "valuté'™ zakonisht kuptojmé té hollat e
nji shteti té huej,.

Mésuesi u dha nx8nésvet nji temé, g¢ t'a zhvillo jshin
neé shteépi.

Sot (1965), nji dollér amerikan thyhet me 15 leké.
Ndérsa po mbyllshem dritoren u-thye xhami.

Kryetari i zyrés m'urdhénoi me i shkrue nji letér
Zyrés suej.

Deri tash kam kursye nji shumé té vogé€l té hollash,
Mielli i misrit ka m8 pak ushqim se mielli i grunit.
Duhani ka gené¢ menopol i shtetit edhe para luftés.,
Népunésit e shtetit paguhen ¢do muej.

Uné do t'a gjlej ﬁté kudo q€ té¢ fshehet,

Plaga ime, n¢ vend (. t¢ shérohet po kegsohet,
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PJESA E PBSTE FIFTH PART
COPE LEXIMI READING TEXT

Mbas ardhjes né fuqi té komunistavet, né N&nduer té&
vjetit 1944, geverija e tyne e paré kérkoi qé t& njifet
nga shtetet prendimore. Shtetet e Bashkueme t*Amerikés
dérguen né Shqipn! nji mision pér té p4 se ¢'po ngjante
atje dhe ¢'puné po zhvillonte Fronti Deﬁokratik. Ky
ishte emni i r{ i organizatés "Lévizja Nacional Clirim-
tare,'" mbrapa té cilit fshehesh partij§ komuniste. Edhe
Anglija bfni té njRjtén gj8. Hapat e paré pra drejt
vendosjes s¢ marradhfnievet diplomatike ndérmjet kétyne
vendeve ishin bi, por gjaté vjetit 1946 marrédhfniet
ndiérmjet Shqipnis dhe Shtetevet té& Bashkueme u-keqsuen
pér kéto arsye: vendet prendimore nuk pranuem me dorézue
refugjatét politiké g& ishin strehue n'Buropé, e sidomos
n'Ital{ e Greql; ce prej anétarévet t& misionit amerikan
e anglez u-nxorén jashté nga Shqipnija, tjerét s'mund t¥
dilshin nga kryeqyteti pa leje; puna e njerézvet té
UNRRA-s u-bi e pamundun nga véshtirésit q¢ u shkaktonte
qeverija. Por arsyeja m8 e madhe ka gen¥ se geverija
shqiptare nuk kiérkoi kurr vendosjen e marrédh8nievet
diplomatike me Shtetet e Bashkueme, kurse kéto t& fundit
e kishin kérkue disa heré. Pérveg kétyne, radiostacioni
i Tiranés dhe gazeta "Zéri i Popullit,” organ i K.Q.
té P.P.Sh., filluen té pérdorin nji gjuhé shumé té€ kege
kundér qeveris sé Sh.B.A, dhe politikés sé saj. Né

| 1y

132



LXVII

nji atmosferé t& till¥é anmiqsore, me 5 Ninduer 1946,
Ministri‘i Jashtém i Amerikés urdhénoi térheqjen e misionit
amerikan nga Shqgipnija. Deri sot s*jané bR hapa tjere
pér vendosjen e marrédhfinievet diplomatike,.

Tregtin R.P.Sh. e b&n me té gjitha vendet pértej perdes
st hekurt, né'rradhélté paré me Cekosllovak{n, me
-Gjerman{n Lindore, me Hungarin dhe Rumanfn. Nuk duhet
harrue se Shqipnija nuk ka marrédhfnie diplomatike ase
tregtare me Bashkimin Sovjetik; kéto d¢ shtete u-prishén
nélvjetin 1961,'dhe deri né két daté 42% e tregtis sé
Shqipn{s b&hesh me Bashkimin Sovjetik. Mallnat m§ me
rindeés{ q¢ Shqipni ja eksporton né kEto vende pértej perdes
sé hekurt jané: prodhimet e néntoké€s si vojgur, bakér
e krom, dhe artikuj tjeré si lékura (sidomos lepurash
e dhelpnash), lesh, pambuk, duhan, ullfj, dérrasa e
fruta. |

Tregtija me vendet e lira fé Pr;ndimit 8sht e vogel;
pjesa m& e madhe e késaj tregtije b8het me Italin,
Qeverija komuniste shqiptare asnji heré& nuk ka dh&né
informata rreth valutés me té ciién paguhen mallnat gé
importohen nga vendet e hueja. Dihet se né marrédh8niet
tregtare ndérkombiétare leku nuk pranohet; me vendet
prendimore ¢mimet caktohen né dollaré, kurse me vendet

¢ demokracfs popullore né rubla,
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QUESTIONS-PYETJE

1. Nga cilat shtete k¥érkoi q¥ t¥ qjife¥ geverija e par¥
e komuniste.

¢

2. Cka kérkoi qeverija e paré e komuniste.

>

3. Kur kérkoi geverija e par¥é e komuniste qé¢ té njifet
nga shtetet prendimore?

4, Me ¢'daté erdhén komunistat né fuqi? !
5. (Cka dérguen Shtetet e Bashkueme n¥ ‘Shqipni?

6. Pse e dérguen at mision Shtetet e Bashkueme né
Shqipn{?

7. Cili ishte emni i r§ i Lévizjes Nacional CGlirimtare?
8. Cila organizat# fshehesh mbrapa Frontit Demokratik?

9. Cili shtet tjetér bAni t& njRjtén gjl, d.m.th,
dérgoi mision?

10. Drejt vendosjes sé cilave marr¥&dhfinie ishin bf hapat
. e paré?

11. '‘Me dérgimin € cilave misione ishin bf hapat e paré#
drejt vendosjes s& marrédhfinievet diplomatike?

12. Drejt vendosjes s& marrédh8nievet diplomatike ndérmjet
cilave vende ishin b8 hapat e par¥?

13. Gjaté cilit vjet u-keqsuen marrédh8niet ndérmjet
Shgipn{s Ahe Shtetevet t¥ Bashkueme?

14. (Cka ngjau gjaté vietit 19467

15. Cilét refugjaté nuk pranuen me dorézue shtetet
prendimore?

16. Ku ishin strehue k&ta refugjaté?

17. G'u ngjau ca prej andétarévet té misionit amerikan
e anglez?

18. Po-ca tjeréve, anétaré té misionit, ¢'u ngjau?

19. Pse u-bf e pamundun puna e njerézvet t¥ UNRRA-s?

4y
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26,

27.
28.
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30,
31.

32.
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34,

35.
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.
Cilat kan¥ gen¥ pra kat&: nga arsyet pér té cilat
u-keqgsuen marrédhfniet diplomatike?

Por, arsyeja m8 e madhe, a ka qen¥ se qevetxga shqip-
tare nuk kérkoi kurr vendosjen ¢ marrédhfinievet ,
diplomatike?

Cila qeveri nuk kérkoi vendosjen e narr&dhﬂnievgt N

‘diplomatike?

Po Shtetet e Bashkueme t'Amerikés, 8 e kishin kéErkue
vendosjen e marrédhfinievet diplomatike?

Cilat.organe f;lluen té p&rdoriu nji gjuhé té keqe
kundér geveris s& Sh.B.A.7

Organ i cilés organizaté fsht gazeta "Zéri i Popullit"?
Kush e urdhénoi térheqjen e misionit amerikan nga

Shqipnija?

%

Né cfaré atmosfere e urdhénoi térheqjen e misionit
Ministri i Jashtém i Sh.B.,A.?

Me g'daté e urdhénoz ai terhquen € misionit né& nji
atmosferé anmigsore? c

Deri sot, a jané bR® hapa tJere pér vendosjen e
marredhﬁnxevet diplomatike?

Me ¢faré vendesh  bin tregtf R.P.Sh.?
¢ .

Cilat jané ato vende pértej perdes s&é hekurt, me t&
cilat bfn tregt{ R.P.Sh.? '

A ka Shqipnija marrédhﬁnie dxplomatxke me Bashkimin
Sovietik?

Kur u-prishén kéto d¢ shtete?

Deri né vjetin 1961, me cilin shtet bfhesh 4% e
tregtis sé Shqipnis?

.

Cilat jané prodhimet e néntokés gé eksporton
Shqipni ja?

Gfare lékurash eksporton Shqipni ja?
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Cka tjetér eksporton Shqipnija né vendet ﬁértej perdes

s& hekurt? ,

Tregtija q¥ bRhet me cilat vende 8sht e vog¥l?

Me cilin shtet t& Prendimit bfhet pjesa m8 e madhe
e késaj tregtije?

Cila”qeveri nuk ka dh8né informata rreth valutts me
té cil¥n paguhen mallnat?

Pér cilét mallna jemi tue fol¥?

A pranohet leku né marrédhfniet tregtare nd¥r-
kombétare?

Me ¢faré valute caktohen gmimet me vendet prendimore?

Po me vendet e demokracis popullore, me ¢faré valute
caktohen ¢mimet?
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PJBSA B GJASHTE SIXTH PART
DETYRE SHTEPIJE : HOMEWORK

Plotésoni f jalft q& vijojné:

1. Me at njer{! s'kam pasé kurr .
good relations

2. Pértej nuk kan# mbjéllé misér,
the river

3. A1 nuk 8sht i pasun, por ka nji
- . a large amount

-

té hollash, q¢ ka gjaté luftés.
earned

4. Ky 8sht nji ilag pér ata q¢ kané .
“ dry skin

5. Gjendja politike e botés s'ka gen& kurr e miré dhe

¢do dité,

is getting worse

B&ni 5 fjalf me fjalét qé vijojné:
anmiqsor, =-e

firmeé, -a

me u~fshehg

teé pérgéndrueme

me urdhénuye
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_PJBSA B SHTATH
FJALORT
ambasad¥, -a
ambasada, -t

ambasador, -i
ambasadoré, =t

anmigsor, ~e

- anmigsor#

atmosfer®, -a
bakér, bakri
blés, -e

Britanija e Madhe

.demokratik, ~e
demokratiké

diplomatik, -e

me dorézue
(uné dorézoj)

me eksportue
(uné eksportoj)

firme, -a
firma, -t

me fitue
(uné fitoj)

front, -i
fronte, -t

me u-fshehé
(uné fshehem)

fugqiploté

Naah 2

g»
: LXVII
SEVENTH PART
VOCABULARY
(£) embassy
(m) ambassador
(adj hostile
K- &f) e e
(f) atmosphere
(m) copper
(adj purchasing power
m& f) '
(f) Great Britain
(adj democratic
n& f)
(ad}j diplomatic
m& f)
(v) to hand over, deli-
ver; present;
ordain; give into
custody
(v) to export
(f) firm; signature
(v) to win, gain, earn
(m) front
(v) to hide
(ad} plenipotentiary
m&f) (invested with
ful' power)
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i, e, t¥ hekurt
té hekurta

i, t¥ jashtém .
e, té jashtme

me u-keqsue
(un¥ keqsohem)

konsull, -i.
konsuj, -t

krom, -i

i, té kualifikuem
e, té kualifikueme

1ékuré, -a
lékura, -t

.-
marrédhnie, -a
marrédhfnie, -t

méditje, -a
méditje, -t

miell, -i

mision, -i
misione, ~t

monopol, -1
monopole, -t

neéntoké, -a

me u-pague
(uné paguhem)

i, té pakualifikuem
e, té pakualifikueme

me u-pérfagésue
(uné pérfaq¥sohem)

1, té pérqgéndruem
e, té pérqéndrueme

ptrtej

(ad

m &jf)
(adj
(v)
(m)
(m)
(adj
m& f)
(£
(f)
(f)

(m)
(m)

(m)

(f)
(v)

LXVII

iron-, of iron;
strong

foreign, external,
outer

to get worse,
deteriorate

consul

chrome

qualified

hide, leather;
skin, rind, peel
relation

wage

flour

mission

monopoly
underground

to be paid, to
get paid
unqualified

to be r: resented

concentrated

beyond, on the
other side



politiké, -a

rub¥él, rubla
rubla, -t

Sektcr, -i
sektoré, -t

shumé, -a
shuma, -t

tregtir, -e
tregtaré

turist, ~i
turista, -t

me u=-thye
(uné thyhem)

me urdhénue

(uné urdhénoj)

valuté, -a
vo jgur, =i

vo jguror, -e
VO jguroré

me zhvillue

(uné zhvilloj)

Shiénime:

me bR tregt!

né rradhé té paré

(f)
(f)

(m)
(f)
(ad
n &jf)

(m)

(v)

(v)

(f)
(m)

(ad}
m& f)

(v)
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- policy, politics

ruble
sector
sum, amount

trade-, commercial,
trading, merchant
tourist

to be exchanged (for
money); to be broken,
shattered; be de-
feated ‘

to order, command

currency
oil (petroleum)

oil-.

to develop, evolve

to trade

primarily



e | LXVILI
PJESA B PARE ’ FIRST PART
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMMAR PERCBPTION DRILL

- 1. Mbiemni dé péfho:et para e mbas emnit

a. i njtjti " -

Ky 8sht i nj@jti punétuer q¥ ka punue ke ju,

Cili punEtuer skt ky?
Ku ka punue ‘i nj8jti punétuer?

Bdhe shtépiija q¥f keni marr¥d ju me qirf 8sht e té
n tit punétuer.

Bdhe cila shtép! 8sht e té nj8jtit punétuer?
B kujt 8sht shtépija q¢¥ kam marré un¥ me qiré?

Bdhe uné i kam dhfn¥ t& holla huf t€ njljtit punétuer.

Cilit punétuer i keni dhfn¥ ju té holla huf?
Cka i keni dh8né ju té njRjtit punétuer?

Ai do t& marri me punue té njRjtin punétuer.

Cilin p. stuer do té marri ai me punue?
Kush do t'a marri té njRjtin punétuer?

Nji ftesé si két® kam marr¥ edhe uné prej teé njljtit
pundétuer,

Prej cilit punétuer keni marré ju nji ftesé si k&té?
Gfaré ftese keni marré ju prej té nj8jtit punétuer?

K¢ libér sht i njljte me at® librin g€ keni ju né
shtepl.

A 8sht ky 1ibér i nj8jte me at® g& keni ju né shtépi?
Cili 1ibor 8sht i njfjté me at€ q¢ keni ju né shtépi?
Cili libér 8sht i nj8jté me at® gé keni ju, por jo

i njRjti?

b. e njfjta

Kjo 8sht e nj8jta grue me t&é cilén fola dje.

A 8sht kjo e njljta grue me t& cilén fola dje?
Cila 8sht kjo grue? :
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Kéta jané fémij¥ét e st njdjt¥és grue q¥ erdhi sot
nEé zyre.

A jan¥ kéta f&nijét‘e st njRjtés grue q¥ erdhi sot
neé zyr¥é?
Fémi jét e cilés grue jan¥ kéta?

Sé ni8jtés grue i kané thing t¥ vejé né zyr¢ edhe nji
herd.

Cilés grue i kané thfn¥ t& vij& né zyr¥é edhe nji her¥?
Gka i kané thlné té bRj¥ sé njljtés grue?

Té njljtén grue e takova pérsér{ né rrugh.

Kush e takoi pérsér{ n¥ rrug¥é t¥ njljtén grue?
Cilén grue takova pérs¥éri n¥ rrugé?

Uné i blej vét prej s& njljtés grue q& i blén ti.

Kush i blen vét prej sé njljtés grue q& i blén ti?
Prej cilés grue i bléj uné vét?
C'bléj un¥ prej s& njRjtés grue?

Kjo shtépf 8sht e njljté me at® g€ pashé dje.
A 8sht kjo shtépi e ngajté me at@ q¥ pashé dje?
Cila shtép! 8sht e njljté me at@ gé pashé dje?

Cila shteépf &sht e njRjté me at@ qé pash¥ dje por
jo e njRjta?

té njljtet

Té njljtét punétoré do té v iné edhe ke uné.

Cilét punétoré do t& vijné ke ju?
Ku do té vejné té njfjtét punétoré?

Uné do té marr t& njljtét punétoré.

Cilét punétoré do té merrni ju?
Kush do t'i marri té njRjtét punétoré?

té njljtat
Kéto jand t8 niljtat vajza me t¥ cilat fola dje.

Cilat vajza jané kéto?
Kush foli dje me té nj8jtat vajza?

‘12 19
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Uné do t¢ takoj sot t¥ njBjtat vajza q¥ keni takue ju.

Cilat vajza do t¥ takoni sot?
Kush do t'i takojé té ..j8jtat vajza q8 kam takue uné?

i vetmi

Kjo 8&sht fotografija e té vetmit v114 qé kam né& Shqipni.

Cila fotograff &sht kjo?
Kjo 8sht fotografija e cilit v114?

Sot do t'i shkruej té vetmit v114 g& kam né Shqipn€.

Cilit v114 do t'i shkrueni sot?
Kur do t'i shkrueni té vetmit vild q¢ keni né Shgipnf?

Tée vetmin njer{ gé arrestuen e 1&shuen t& nesérmen,

Cilin njert léshuen té nesérmen?
Kur e léshuen té vetmin njeri q¢ arrestuen?

Sot mora letér prej té vetmit v114 gé kam née Shqipnfi.

Prej cilit v114 mora letér sot?
Kush mori letér prej té vetmit v114 q¢ ka aé Shqipni?

e vetmja

Kijo 8sht e vetmija va jzé gé vien heret.

A 8sht kjo e vetmja vajzé g€ vjen heret?
Cila 8sht e vetmja vajzé g€ vjen heret?

Ky 8sht provimi i s& vetmes va jzé cé mbeti ne klasdo.

A fsht ky provimi i s¢ vetmes vajzé qé mbeti né klasi?
Provimi i cilés vajzé 8sht ky?

Ai i dérgon pako s& vetmes vajzé gqé ka né¢ Shqipni.

Kush i1 dérgon pako sé vetmes véjzé qé€ ka né Shqipnf?
Cka i Jdérgon ai sé vetmes vajzé qé ka né Shqipni?

Sot humba té vetmen p8ndé g¢ kishem..

Cilen p8ndé humbét sot?
Kur e humbét t¢ vetmen p€ndé q¢ kishi?
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Sot mora letér prej s& vetmes véjz§4g§ kam n¥ Shqgipni.

Prej cilés vajzé€ mor¥t sot letér?
Kur morét letér pre, sé vetmes vajzé q¥ keni né
Shgqipn{?

2. Si "i njfjti"” dhe "i vetmi" edhe mbiemnat tjeré mund
- té v8hen para emnit me géllim g€ té theksohet fakti.

Mésuesi: Ti je nx&nsi i paré ametikan.qé,ke stud jue shqip.
Nx8nsi: Ti je i pari nx8nés amerikan q& ke studjue shqip.

Kjo &sht fotografija e nx&nsit té paré amerikan gé
ka stud jue shqip.
Kjo 4sht fotografija e té parit nx8nés amerikan gé@
ka studjue shqip.

Nx8nsit teé paré amerikan g€ ka stud jue shqip i kané#
dh8né nji puné té miré,
Té parit nx8nés amerikan g€ ka stud jue shqip i kané
dh8né nji puné té miré.

Uné kam njofté nx8nsin e paré amerikan gé ka stud jue
shqip.
Uné kam njofté té parin nxinés amerikan gqé ka studjue
shqip.
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" ‘PJESA B DYTE "y 3 SECOND PART
DIALOGU i

DIALOGUE

Arésimi né Shqipn{

‘Kam_;exue se gjaté periudh¥s s¥ paraluftés, né Shqipn

ka pasé nji sistem shkollor modern. -~
Asht e vErteté. N'at koh& arésimi ka gent¢ influencue
nga qytetnimi prendimuer. '

Si 8sht i riorganizuem sot aresimi shqipt4r?
Asht i riorganizuem simbas sistemit .shkollor sovietik,

~né€ baza politeknike-praktike,

Cila 8sht baza e ar¥simit té pérgjithéshém sot? |
Shkolla ll-vjegare, e cila ndahet né shkollén 8-vjegare,
qé 8sht e detyrueshme, dhe n& shkollén e mesme,™“yé
zgjat tre vjetée. o

Gka doni me th8hé ju me fjalét "baza politeknike-
praktike"? '

Due me thfné se gjaté shkollés ll-vjecare, paralelishn
me land€t e arésimit té pérgjithéshém mésohen edhe
mjeshtr{ té ndryshme,

Atiheré ato shkolla genkan teknikume,
Jo. Teknikume jané shkolla té mesme té vecanta pro-
fesionale, ku nx&nsi specializohet né nj? zanft.

A mund t€ mé numroni ndonji prej kétyne teknikumeve?
Po. Teknikumi i Naftés, Teknikumi i Fiskulturés,
Teknikumi i Ndértimit, Teknikumi Bujgésor e
Zooteknik et}), "

Mbasi nji i r{ merr maturén, ¢faré mundésfsh i epen
atij pér té - rparue dhe b8 kariere?

Mund té rfegj.strohet né nji nga fakultetet e ndryshme
t'Universitetit Shtetnor: né¢ mjekst, né drejtisg, ‘
neé letirs{ etj.

¢! jané ierdhet dhe kopshtet e fémijevet?

N teor{ jan¢ gendra edukimi ttarésimit parashkollor,
ku fémijévet u mésohen lojna e u epen njohun{ ti
dobishme,

Po p¢ praktike?

Tue gen¥ se geverija dishron pjesémarrjen sa mi to
gj&né t¢ grues n'industrf...
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”

19. B kuptoj; ato shérbejn¥ -$r t& rue jté f¥mijét gjaté

' ditévet gé prindét dalin n¥ puné. _

20, Tamam. P¥rveg k¥saj, geverija pérfiton nga kéto
shkolla p¥r t'u dh8n¥ fémijévet njohinit e para t¥
botékuptimit komunist.

21. Pse, a mendon se n'at moshé mund t'influencohet nji
femi jé nga propaganda komuniste?

22. T'a merr mendja. Fémija nx@n ttadhurojé disa njeréz,
t'urrejé disa tjeré; me fjal¥ tjera, rritet me para-
gjykinme. . :

23. Desha té dij‘diqka edhe pér arésimin e nalté,
24, B 18m¥ p¥r nji herd tjet¥r k¥t subjekt. -
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LXVIII
PJESA B DYTE . SECOND PART
DIALOGU DIALOGUR

Bducation in Albania

1. I have read that during the pre-war period Albania had
a modern educational system.

2. That's right. At that time the Albanian education was
under the influence of western civilization.

3. How is the Albanian‘education reorganized now?
4. It is reorganized on the basis of the Soviet educational
system, polytechnical and practical.

5. What is the basis of the general education today‘f
6. The 11 year school, which is divided into an 8 year
obligatory school and a three year high school.

7. What do you mean by saying '"the polytechnical and prac-
tica} basis'?

8. I mean that during the 11 year schooling, along with
general education various skills are also taught.

9. Then these schools are vocational schools? c
10. No. Technical high schools are special schools, where
a student specializes in one skill,

11. Can you enumerate some of these technical high schools?

12. Yes. The Petroleum Technical High School, Physical
“Bducation High School, Construction High School,
Agricultural High School, Zootechnic High School, etc.

13. After a young man receives his high school diploma,
what possibilities does he have to progress and make a
career?

14, He can enroll in one of the branches of the State
University of Tirana: in medicine, law, literature,
etc.

15. What are the "nests'' and the "gardens'" for children,

16. In tﬁeorz they are the centers of pre-school education,
where children are taught how to play and given use-
ful knowledge.

17. wWhat is the practical usefulness of this?
18. Since the government requires women's greatest partici-
pation in industry ...

19, 1 get it now, they serve to care for the children
during the days their parents work.

20.- Exactly. Besides this, the government takes advantage
of these schools to teach the children the first
elements of communism,
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-

- ﬂh}, does the government think that at that age children

can be influenced by propaganda. .
Naturally. The child learns to adore some people,
hate others; in other words he grows up with pre judices.

1 wanted to know something about higher education also.
We will leave the subject for some other time.
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1. ;Adjectifes preceding nouns

LXVIII
THIRD PART

GRAMMAR ANALYSIS

a. As a rule in Albanian the adjective follows the
noun. The adjectives

i, e, t& njRjte
té njRjta

.precede the noun they

i, té vetém

té vetme

modify. These adjectives

carry the case ending, while the noun indicates
only the meaning and is used in the indefinite

form.

‘Bxamples:

Nom.
Gen.
Dat.
Acc.,
Abl.

Nom,
Gen.
Dat.
Acc.
Abl.

Mg vizitoi i njajti mjek q¥ t¥ vizitoi tf.
The same doctor that examined you examined me.

Mora me gird té njljtén shtiép{ qé kam pasd 4 vjeté

mi paré,

I rented the same house that I had 4 years ago.

Té vetmit njexl q¥ i kam shkrue k¥to kohEt e
fundit &sht Thomai.
Thomas is the only person to whom I wrote lately.

Humba té vetmen p&ndé gé pata.
I 1lost the only pen I had.

The paradigms of "i njRjti"

i

i, e, té té
té

té

prej té

i, e, té sé&
sé
te

prej sé

njdjti

njgjtit
njRjtit
njfjtin
njljtit

njlita

njfjtés
njljtés
njfjtén
njljtes

-

Masculine
1ibér té
1ivér i, e, té té€
1ib¥r té
1ibér té
1ibér prej t&
Feminine '
vajz¥ té
vajzé i, e, té t¥
va jz¥ té
va jz¥ té
va jz#¥ prej té
7.37

njdjtét libra
nj8jtévet libra
njljtévet libra
njdjtét libra
njljtévet libra

njfjtat vajza
njf jtavet vajza
nj8jtavet vajza
nj8jtac~ajza
njljtavet vajza
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An adjective for emphaéis may precede the noun it
medifies.

BExamples:

Ti qe i pari nxZnés q& mbarove provimin,

You were the first student to finish the test.

" Po, ashtu 8sht, i dashuni shok,

Yes, that's correct my dear friend.

I mjeri djalé, sa shumé po vuenl
Poor boy, he is suffering so much!

Nouns used as adjectives

In Albanian a noun, without a particular ending,
may function as an adjective. Whenever this happens,
the student is encouraged to learn them as idiomatic
expressions rather then learn to follow a patterm.

Examples: | h

Agimin e kam shumé shok (d.m.th. i dashun).
Agim is a very good friend of mine.

Ti bhe mfi femijeé se yt bir (d.m.th, m8 i vogéel).
You are more childish than your son.

Ky 8sht nji problem ce¥s(d.m.th. i r&ndésishém).
This is a problem of capital importance.
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P B KATERTE | 'FOURTH PART
IMB ‘GRANATIKORE : GRAMMAR DRILL
1. Mbiemni kur p¥rdoret para e mbas emnit,
a. i-njajti
Ky 8sht i nj8jti oficer, me t¥ cilin fola dje.
Cili oficer 8&sht ky?

Kéta jané¥ fémi'ét e t8 nifjtit oficer, me té cilin
va rakl dte.

Fémi j¥t e cilit oficer jan¥ kéta?

Té nj8jtit polic i thash t¥ njRjtén gi8.
Cilit polic i thash t¥ nj8jtén gj&?

Té nE!itin oficer e sjell Etdité me automobil né
shkollg.

———l

Kush e sjell té njRjtin oficer pérdit¥ n¥é shkoll# me
automobil?
Cilin oficer sjell pérdité n¥ shkollé me automobil?

Na Memi prej té njljtit qytet.

A jemi na prej té njaitit qytet?
Cilét jané prej té njRjtit qytet?

Ky automobil 8sht i nifité me até g¢ ke blé ti.

Me cilin automobil- Asht i nj8jté ky automobil?
b. e njRjta

Kjo 8sht e njBjta gijf qé m¥ ka ngjd mi paré.

Kur mé ka ngjd e njRjta gj8?
Kujt i ka ngjd e nj8jta gj2 m8 paré?

Kéto jané syzat e sé nj8ijtés tavoliné.

A jané kéto syzat e s& njljtés tavoling?
Syzat e cilés tavoliné jan¥é kéto?
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I shkrova edhe nji heré sé nijljtés zyré p¥r kit
casht je. )

A i shkrova edhe nji herd sé nj8jteés zyré pér két

gasht je?
Cilés zyré i shkrova edhe nji heré pér két gashtje?

Uné i thash atij té njfjteén gif.

Kujt i thash uné té njRjtén gj8?
Cka i thash atij?

Prej s& niljtés kushriné kam marré edhe nji libér.

Kush ka marré edhe nji 1ibér prej s€ njljtés kushrine?
Prej cilés kushriné kam marré un€ edhe nji 1libér?

Kjo kravaté 8sht e njfjte me at@ ge¢ ke v@ ti.

A 8sht kjo kravaté e ngﬁjté me at€ gé ke v@ ti?
Cila kravaté 8sht e njRjté me at@ q& ke vl ti?

té njfjteét (emnore)

Keéta jané té njf jtét njeréz qé arrestuen ca dité
mi_pare.

A jant kéta té njRjtét njeréz q¢ arrestuen ca dité
m8 paré?
Cilét jané kéta njerez?

Té nijfjteét njeréz i kam p4 tue kalue népeér két rrugé?

Cilét kam p4 tue kalue népér két rrugé?
Ku i kam p& tue kalue kéta njerez?

Automobilat e k€tij vieti jane pothuej té njfjté me
ata te vietit teé kaluem.

Cilét automobila jané pothuej t¢ nj8jté me ata té
vietit t¢ kaluem?

té nj8jtat (emnore)

Te nifjtat grf kane ardhe edhe mf paré pér ti kirkue
dielmt e tyne.

Cilat grd kan¢ ardhé edhe m8 paré pér té kirkue djelmt
e tyne?
Pse kand ardht ¢ nj@jtat gri?

¥
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1@?njlltat grf i pash¥ tue he né»polic!.

Cilat grf pash¥ tue h® n& polic{?
Ku i pash¥ tue h té njRjtat gra?

Kéto kémisha jané té njRjta me ato gé ke ti.

A jan¥ kéto kémisha t¥ nijkjta me ato g€ ke ti?
Ciiat kémisha jané té njljta me ato q¥ ke ti?

i vetmi

Skiénderi fisht i vetmi shok q¥ kam g¥ s'e pi rakinm.

Cili 8sht i vetmi shok q¥ s'e pi rakin?
C'nuk pi i vetmi shok q¥ kam?

Ajo 8sht ggtografija e t8 vetmit nx8nés me origjiné
shgiptare g€ kem pasé.

A 8sht ajO‘fotogfafija e t& vetmit nx&nés me origjiné
shgiptare qé kemi pasé?
Potografija e cilit nx8nés 8sht ajo?

I _pérgjegia té€ vetmit njery q¢ mé kishte shkrue.

A i pérgjeija té vetmit njerd qé mé kishte shkrue?
Cilit njerl i pérgjegja?

Sot shitén té vetmin automobil g¥ u kishte mbeté.

A e shitén sot té vetmin automobil q& u kishte mbeté?
Cilin automobil shitén sot?

Mora letér prej té vetmit shok (€ kam,

A mora letér prej té vetmit shok q& kam?
Prej cilit shok mora letér?

e vetmja

Kijo 2sht e vetmja ményre peér t& punue.

A 8sht kjo e vetm)ja ményré pér t¥ punue?
Cila 8sht e vetmja ményré pér té punue?

Kjo 8sht fotografija e s¥ vetmes zojé italo-shqiptare
qeé njot.

A 8sht kjo fotografija e sé vetmes zojé italo-
shqiptare g& njof?

’ .
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Potografi ja e cilés zoj& 8sht kjo?

I dhash pak ambﬁlsine sé vetmes vajz¥é qé kishte
mbet{épg marre. ‘

A i dhash pak 8mbélsiné sé vetmes vajzé qé kishte
mbe té pa marré?
Cilés vajzé i dhash pak &mbélsiné?

Kam marré letér prej sé vetmes vajzé gé kam né Shqipni.

Prej cilés vajzé kam marré letdr?
Kush ka marré 1eter prej sé€ vetmes vajzé qe ka né
Shqipn{?

te vetmit

Ata té Sigurimit jand t& vetmit niereéz gé i pague jné
ﬂlre-

A Jane ata t¢ Sigurimit t¢é vetmit njeréz qé i
pagueJne miré?
Cilét jané ata q¢ i paguejné miré?

Ata jane€ té vetmit njeréz q¢ nuk i kane falé,.

A jané ata té vetmit njeréz gé nuk i kané fale?
Cilét jané t¢ vetmit njeréz gé¢ nuk i kané fale?

t¢ vetmet

- Ato jané t€ vetmet gr8 g¢ stud join€é gjvhé té hueja

né¢ két shkollé,

A jan¥ ato t¥ vetmet grd q¥ studjo jné gjuhé t& hueja
ne k¢t shkollé?
Cilat jané t& vetmet grd g€ studjojné gjuhd té hueja
ne kit shkolle?

Dje shita té vetmet pula q¢ kishem

A shitét dje té vetmet pula g¢ kishi?
Cilat pula shitét dje?

Mbiemni para emnit pér t¢é theksue faktin,

1 pari - 1 pard
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Ky Asht i pari udhétim q¥ po b8j me aeroplan. .

A 8sht ky i pari udhétim q¥ po b8j me aeroplan?
Cili @sht i pari udh&tim q€ po bRj me aeroplan?

Roja arrestoi té parin ushtlr g& zini pa leje.

A e arrestoi roja té parin ushtir qé zQni pa leje?
Cilin ushtf&r arrestoi roja?

Ai ka gené mésuesi i paré né ket shkollé g€ ka mésue
japonisht.

A ka gené ai mésuesi i paré né két shkoll@ qgé ka

mésue japonisht?

Cili ka gené mdsuesi i paré né két shkollé g¢ ka mEsue
japonisht?

Njeriun e paré e _que jshin Adam.

K& que jshin Adam?
Si e quejshin njeriun e paré?

¢ para - € paré

Kjo fsht e para heré g€ i_thash,

A 8sht kjo e para heré q& i thash?
Cila heré 8%sht kjo qé i thash?

Nuk mé dhan¢ leje té parén heré, prande] bina lutje

perseéri.

L ]
A bina lutje pérsér{ mbasi nuk mé dhan& leje herén
e paré? '
¢'b&na mbasi nuk mé dhané leje heren e paré?

Kio 8sht ndértesa e paré gé ka ndértue shogni ja joné.

A 8sht kjo ndértesa e paré qé ka ndértue shogni ja
joné?
E sata ndértesé 8sht kjo q¢ ka ndértue shoqnija joné?

Hertn ¢ paré shkova vetim,

A shkova veteém herén e paré?
Cilén heré shkova vetém?
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té parét - e paré

Té parét banor¥ té Ballkanit jané Shqiptarét.

A jané Shqiptar&t t& parét bamoré té Ballkanit?
Cilét jané té parét banoré té Ballkanit?

Té parét njeréz gé arrestuen i dérguen n'ltalf.

A i dérguen n'Ital{ té parét njeréz qé arrestuen?
Cilét njeréz dérguen n'Italf?

~Pigt e paré€ dalin zakonisht n& gershuer.

* dalin né gershuer zakonisht fiqt e paré&?
Kur dalin fiqt e paré?

Studentat ¢ paré g€ erdhén i dérgova ke drejtori.

A i1 dérgova ke drejtori studentat e paré q¢ erdhén?
Cilét studenta dérgova ke drejtori? - :

Ke kush i dérgova studentat e paré qé erdhén?

té parat - e para

Kéto jané té parat prodhime g€ merr nga kjo toké.

A -jané kéto t¢ parat prodhimet qé merr nga kjo tokeé?
Cilat prodhime jané kéto?

T¢ parat prodhime i mbajti per vete.

A i mbajti pér vete té parat prodhime?
Cilat prodhime mbajti pér vete?

Qvtetet e para teé Shqipnis kané mbi 30U mij¢ banoré.

A kan¢ mbi 30 mijé banoré gytetet e para t¢ Shqipnis?
Cilat gytete ti¢ Shqipnis kané mbi 30U mij& banoré?

Misimet e para i di Eothuéj permendsh.

A i di pothuej pérmendsh mésimet ¢ para?
Cilat mtsime di pothuej pérmendsh?
Kush i di pothue) pr¥rmendsh mésimet e para?
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Numér plus mbiemén

Fakulteti i mjeksis 8sht é;vjegir.

A 8sht 6-vje;8r fakulteti i mjeksis?
Cili fakultet &sht 6-vjechr?
Sa i gjaté 8sht fakulteti i mjeksis?

Pakulteti i drejtésfs 8sht 4-vieclr,

A 8sht 4-vjeghr fakulteti i drejtésis?
Cili fakultet 8sht 4-vjecglr?
Sa i gjaté 8sht fakulteti i dre jtésis?

Nxfnsi le té b8jé pyetje nga kéto fjalf:

1.

10,

Shqipnija ka mjaft landé té para si vojgur, krom
et].

Letérsija shqipe e paraluftés &sht shumé m8 e
pasun se ajo e mbasluf tés.

Ai s'8sht mésue ende me klimén e Monterey-t.

Nji njer{ qé studjon drejtés{ duhet té dijé
latinisht,.

Gjuhét e hueja jané i1 vetmi subjekt gqé mésohet
ne két shkollé,

Ai &sht i zoti né teor{, por né praktiké s'merr
vesh fare.

Né Tirané ka shkollé té posagme péer fiskulturé.

Gjlja ml e miré 8sht me dashé gjithék&nd dhe mos
me urre jté askend,

Perfitoi nga koha e kege dhe iku nga burgu.

Ushtardt e adhurojshin Skénderbeun,

15
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LXVII1
PJESA B PESTE . . ... BIFTH PART

7 GOPE LEXIMY - . g ; : READING TEXT

Sekretari i Paré i K.Q. té P.P.Sh. ka th&ne késhtu R
Kongresin e Paré té Partfs, mé 19048: |

n_ . Shkolla joné duhet ‘t'i m&soj& popullit punétor
idét e Partfs, géllimet dhe veprat e saja; duhet t'edukojé

femijét tone né bazé tlarésimit (48 rl socialist; duhet t@
N *

luf to j& kundér ¢do ideologjije dhe influence s€ huej n€
rinf ..." |
Mjaftojﬁétkétc pak shp:ghje té njefiut mi me rindési
té puéatetit p¥r té pé.se ¢faré 11loj shkolle kané krijue
sot né R.P, t¢ Shqipnis. Rinila, simbas komunizmit, &sht
proné € shtetit, prandej ''shteti duhet té kujdesohet gé
femijeét to rr;ten nén kont;ollin e shtetit'" thoté Kg§h-
tetuta. *Simbés‘ideplogjis komuniste kultura nuk duhet té
jeti nji stolisje e mendjes, por vetém q¢ t'a v8j¢ njeriun
ni pjend je at t¢ prodhojé sa m8 shumé e mf miré. Arisimi

komunist i ushtron fémijét né nji fushé té ngushfd

_njohunfish dhe tamam pér két arsye arésimi profesional

fsht zhvillue shumé né R,P.Sh.

Nié Shqipn{, art¢simi fillon me "arésimin parashkcllor,”
' ~

q¢ pérfshin cerdhet dhe kopshtet e fémijévet. Tue qené

se sot‘pjesémarrja e grucs shqiptare n'industrf &sht shumé
. \ - ’
/ “ .
e ¢jiné, numri i ¢erdhevet dhe i kopshtevet té fémijévet

sht rrité shumé nié 1U vjetet e fundit dhe gjiithénji

‘4.
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*

rritet, Mbas arésimit parashkollor vjen "arésimi i
pérgjithésheém," q¢ peérfsnfn: shkollén fillore (4 vjeté)d,
shkollén e mesme ttulét (4 vjeté) dhe shkollén e mesme

(3 vjeté). D¢ té parat, éé jané t& detyrueshme me 1ligjé,
quhen "shkollé 8-vjegare" dhe té trija s@& bashku quhen
"shkollé 11-vje§aré." Ndér shkollat e mésme, si’u;tna-
mi nalt, rlndés{ té madhe kané& shkollat profesionale,
d.m.th. teknikumet; kéto u mésojné nxAnésvet nga nji
zanit, né ményré gé té jené né gjendje me ndihmue specia-
listét me arésim té nalté.

Sot, argsimin e nalté té rijt shqiptaré e marrin
n'Universitetin Shtetnor té Tiranés, i vetmi universitet
n¢ Shqipaf, i ci.i pérfshih disa ngé fakultetet ﬁa“kryesore;
éakultetet gé¢ nuk i péffshin universiteti studentat shqip-
taré i ndjekin né vendet e demokracis popullore. Nji-
student ¢ ka mbarue universitetin mund t'i vazhdo jé
studimet né pr;gramin e .que jtun "aspiranturé," gé zgjat
3 vjeté. Po 1 mbaroi kéto studime, ai fiton gradéh
"Aspirant'" ose ''Kandidat i Shkencavet," gradé gq¢ i pér-
gjegjet pak u shumé gradés amerikane '"Ph.D." Mbas
aspirgﬁturés'mund té futet né doktoranturé, '"g¢ zgjat edhe
kjo 3 vijeté, per-té fitue gradén '"Doktor i Shkencayet."
Titulli "Profesor'" 8sht grada mf ‘e nalté, g€ zakonisht

u epet ca prej Doktoravet m té zoté.
16 ;
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QUESTIONS -PYETJE
1. Gfaré idesh duhet t'i mésojé shkolla popullit punétor?

2. Kush ka th8né se shkolla duhet t*i mésojé popullit
punétor idét e Partf{s?

3. Ku dhe kur e ka thiné két@ Sekretari i Paré i'K.Q.
té P.P.Sh.? J

i 4. Cilat g€llime dhe vepra duhet t& dijé populli?
5. Simbas Sekretarit té Paré, né bazé té cilit arésim
~duhet t'i edukojé femijét shkolla? .
.- . 9. Kundér cil¥s ideologjf dhe influencé duhet t& 1uftdje
shkolla né rinf? ) i
7. Gka ka th8né& pra Sekretari i Paré né Kongresin e
Paré té Partis?
8. Cili 8sht njeriu m& me r8ndés{ i pushtetit né R,P.
' t¢ Shqipnis? ' ’
Y. A mjaftojné kéto pak shprehje té Sekretarit té Paré '
pér té pd se gfaré shkolle kan# krijue sot né
<. Shqipni?
1. Simbas cilés ideologjt rinija 8sht proné e shtetit?
11. Kush duhet t¢ kujdesohet '"qé fémijét t&é rriten né&n
. kontrollin e shtetit"? : .
: e
N 12. Pse duhet q¢ shteti té kujdesohet pér rin{n?
13. Ku thuhet se '"shteti duhet té& kujdesohet qé fémijét
t¢é rriten nén. kontrollin e tij"?
13. Simbas cilés ideologjf, kultura nuk duhet t& jete
nji stolisje e mendjes?
| 15. K& duhet t¢é v8jE né gjendje kultura qé té prodho ji
S _ sa m8 shumé ¢ mi miré?. '

1o, éka duhet t¢ b8jé pra kul tura, simbas idenlogjf{s
komuniste?

17. Cili arésim i ushtron feémijét né nji fushé té ngushte
. njohun{sh?

161 - 169 .
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LXVIII
18., Tamam pér két arsye, cili arésim 8sht zhvillue shum#
né R.P.Sh. | |

19. Pse 8sht zhvillue shum¥ arésimi profesional né
R.P.Sh.7

20. Me ¢'lloj arésimi fillon arésimi né Shqipn{?
(21, (Gka pérfshin arésimi parashkollor?
22. Pjesémarrja e kujt 8sht sof shumé e gjiné ntindustri?

23. Per két arsye, sa fsht rrité numri i gerdhevet dhe i
kopshtevet té fémi jévet?

24. Pse 8sht rrité shumé numri i gerdhevet dhe i kopshtevet
te feémijévet?

25. Cili ar@sim vjen mbas arésimit parashkollor?

26. Cilat shkolla pérfshin arésimi i pérgjithéshém?

27. Sa vjeté zgjat shkolla fillore?

28, Sa vjeté zgjat shkolla e mesme e ulé&t?

29, Sa vjeté zgjat shkolla e mesme?

30. Cilat shkolla jané té defyrueshme me ligjér ‘
31. Si quhen shkolla fillore dhe shkolla e mesme e ulét?
32. Si quhen shkolla 8-vjegare dhe shkolla e meshe?

33. Ndér shkollat e mesme, cilat shkolla kané r8ndést
té madhe?

34. Si quhen me nji fjalé shkollat profesionale?
35. (ka u mésojné nxfnésvet teknikumet?

36, K& duhet té jené né gjendje me ndihmue nx8nsit q€
méso jné nga nji zanat?

37. Ku e nx2né zanatin nx8nsit qé ndihmo jn¥ specialistét
me arésim té nal té? '

38. Ku e marrin arésimin e nalt¥ té rijt shqiptaré?

4 ’ -
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40,

41,
42-

43,

44.

45,

46,

48,

19,

SU.

51,

LXVIII

Sa universitete ka né Shqipni?
Sa fakultete pérfshin Universiteti Shtetnor i Tiranés?

Ku i ndjekin stwxientat shqxptaré fakultetet g€ nuk
i perfshin Unxvers1tet1 Shtetnor i iranés?

Ku mund t'i vazhdo j& studimet nji njer{ g€ ka mbarue
universitetin?

Sa kohé zgjat aspirantura?

C'gradé fiton ai gé mbaron aspiranturén? ..

Cilés grade amerikane i perg31g3et asp1rant1 ase,
kandidati i shkencavet?

Né cilat studime mund té futet aspiranti ase kandi-
danti i shkencavet?

Sa kohé¢ zgjat doktorantura?
C'grady fiton aj” g¢ mbaron doktoranturén?
Cila 8sht grada mf e nalté n'arésim?

Ciléve u epet titulli "Profesor"?

('titull u epet ca prej Doktoravet mi té zotée?
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LXVIII
HOMEWORK

pérkétheni fjalit q¥ vijojnk:

B shogja ka punue si rrobageptse p¥r 20 vieté; tta
merr mend ja qé e di. miré k¥t zanit. :

Meshari (missal) i Gjon Buzukut, g¥ mban datén 1555,
shenon fillimin e let¥rsis shqipe.

Nji nxnés q& nuk merr nota (grades) té kalueshme n€
md shumé se d¢ land¥é, duhet t'a p¥é:sérisi klasén.

Paragjykimet'jané mendime q# forme jn¥ njerzit p: e
stud jue mir¥ nji cashtje ase mendime'q¥ jané formue
prej tjerédve, )

Nji njer{ q& &sht rrit¥é né nji K1im# té ngrofét, do

nji koh& té gjaté deri sa té mésohet me klim¥n e egér
té vendevet veriore.
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PJESA E SHTATE
RJALORI

me adhurue

(un¥& adhr .0j)
botékuptim, -i
.botékuptime, -t
i, té detyruesheém
e, té detyrueshme

i, té dobishénm
e, teé dobishme

dre jtési, =ja

(edukim, -i

me edukue
(uné edukoj)

fakultet, -§
fakultete, -t
fiskulturé, -a

influencé, =-a
influenca, -t

me influencue
(uné influencoj)

me u-influencue
(uné influencohem)

karier¢, -a

kontroll, -i
kontrolle, ~t

landé, ~a
landé, -1

letérsy, -ja
letérsy, -t

@

(v)

(m)

(ad})

m& f)

(ad}

m& f)

(f)

(m)
(v)

(m)

(f)

(f)

(v)

(v)

(f)
(m)

(f)

(f)

PGS AR SRR B T K 0 TS I

LXVIII
SEVENTH PART - .
'VOCABULARY .

to worship, adore

the idea that one has
about life and the
world L

obligatory, compul-
scry, mandatory

useful, beneficial,
profitable

law (jurisprudence),
justice

education, educating

to educate

=

faculty (a branch of -
learning or instruc-
tion in a university)
physica. education

influence

to influence

“to be influenced

career
control
subject (school);
material, lumber,

timber

literature



-a
-t

maturd¥,
matura,

mend je,
mend je,

mend ja
-t

me u-mésue
(ung mésohem)

mjeksi, ~-ja
naf té, -a

nd&rtim, -i
ndértime, ~t

njohuni, -ja
njohunf{, -t

parag jykim, -i
paragjyk%me, -t

paralelisht

i, e, té paraluftés
parashkolluer,
parashkollore, parashkolloré

periudhé, -a
periudha, -t

me pérfitue
(uné pérfitoj)

iy té pérgjithéshém
e, té peérgjithéshme

me pérparue
(uné pérparoj)

pjesémarr je, -a

politeknik, -e
politekniké

£)

(f)

(v)

(f)
(f)
(m)

(f)

(m)

(adv)
(ad}

m& f)

(ad]

m& f)

(f)

(v)

(ad})

m& f)

(v)
(f)

(adj)
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high school diploma

mind

to be taught; to get
used to

science of medicine

diesel oil, naphtha

construction,
constructing

knowledge,
information

prejudice

simul taneously

pertaining to pre-
World War II period

pre-school

period (time)

to profit, benefit,
to take advantage
general

to progress,
advance

participation,
partaking

polytechnic

a8



praktik, -e
praktiké

praktiké, -a

me prodhue
(uné prodho}j)

gytetnim, -i
qy tetnime, -t

me u-regjistrue
(uné regjistrohem)

i, té riorganizuem
e, té riorganizueme

me u-specializue
(uné specializohem)

stolisje, stolisja
stolisje, -t

subjekt, -1
subjekte, ~t

shkolluer, shkollore
shkolloré

teknikum, =i
teknikume, -t

teor{, -ja
teor{, -t

me urre jte
(unt urrej)

vjegdr, -e
vjegarv

zanit, -i
Zanate, =t

(adj
m& f)

(f)
(v)

(m)
(v)
(adj
m &Jf)
(v)
(f)
(m)
(adj
m& f)

(m)

(£

s

(v)

(adj
m& f)

(m)
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practical

practice

to produce
civilization

to be registered,

- to. sign up

reorganized

to be specialized
decofation, 6rna-
ment

subject

school-, scholastic
trade (high) school
theory

to hate

year-old

trade, skill
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zooteknik, -e ~ (ad} zootechnic (pertain-
‘ m & f) ing to the science
relating to the
breeding and domesti-
cation of animals)

shénime:

tta merr mendja of course

Asht e kot# qé té mundohemi t'a shofim veten ashtu si
na shofin t& tjerét: nuk do t'u besojshim kurr syvet toné.

Infermierja: Agim, pse i ré shokut tdnd Kok#s?

Agimi: Sepse s'di gramatiké. Ishim tue v@ gardh pérreth
kopshtit té tij dhe ai mé tha: "Tash do té marr nji hf dhe
tta fus né gropd; kur uné t'ul kokéen, ti merr c¢ekigin e
bjeri me gjithé fuqi. Edhe un& i résh ...".

Shkrimtar ja George Sand jetonte né& nji késhtjellé té
vogél. Shpeshheré i v jshin miq pér té kalue ca dité né
pronén e saj plot komforte. Nji prej kétyne miqve kishte
nde jté jashtzakonisht shumé dhe nuk po epte shej se donte
me u-niseé. ~ <

A e di ¢ili 8sht ndryshimi ndérmjet teje dhe Don
Kishotit?'" e pyeti Zoja Sand. ''Don Kishoti i merrte hotelet
péct késhtjella, kurse ti ... ti i merr késhtjellat pér
hotele''.
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PJBSA E PARM

- USHTRIME. GRAMATIKORE PRRAPRAKB

1.

a.

Péremnat e pakuffshém

Kérkush s'erdhi né& mbledhje.

A erdhi ndokush né mbledhje?
Kush s'erdhi né mbledhje?

Ky gen s'fsht i kiérkujt.

I kujt 8sht ky qen?
Cili gen s'8sht i kérkujt?

Nuk i a kam th8né kérkujt két gifi.

A i a kam th8&n¥ ndokujt két-gjl?
Kujt i a kam thing€ két gj8?

S'pashé keérk€nd né kafe mbrimé.

A pashé ndok€nd né kafe mbrime?
Kush s'pa kérk@nd né kafe mbrimé?

Ai _s'merr pare huf prej kérkuijt
\

A merr ai pare huf prej ndokujt?
Kush s'merr pare hulf prej kérkujt?
Cka s'merr ai hua prej kérkujt?

Dikush duhet té keté punue kétu mbrime.

A duhet té keté punue dikush kgtu mbr8me?

Kush duhet té keté punue kétu me?
Kur duhet té¢ keté punue dikaush kétu?

Kjo shtepf 8sht e dikujt gq¢ s'i a dij emnin,

LXIX
PIRST PART

GRAMMAR PERCEPTION DRILL

A 8sht kjo shtep{ e dikujt q¢ s'i a dij emnin?

E kujt fsht kjo shtépi?

I thash dikuijt té mé sjelli pak caj.

A i thash dikujt té mé sjelli pak gaj?
Kujt i thash té mé sjelli pak gaj?
GCka i thash dikujt té mé sjelli?

Kaneé pa dik8(nd) tue h?Y né kamp pa le je.

A kané pa dzké(nd) tue h® né kamp pa leje?

K& kan#é pa tue h® né¢ kamp pa leje?
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LXIX

Kam marcé letér prej dikujt gé s'e kam takue kurr,

A kam marré letér prej dikujt qé s'e kam takue kurr?
Kush ka marr¥é letér prej dikujt q&é s'e ka takue kurx?

Kushdo qé e njef, e di se do té martohet.

Kush e di se do té martohet?
Cka di kushdo q€ e njef?

B kujtdo gofté ajo toké, ti s'duhet t'a kullosish
bagétin aty.

Cka s'duhet té b&ni?

Do t'i thom kujtdo pér cashtjen t8nde.

A do t'i thom kujtdo p#r ¢ashtjen t8nde?
ujt do t'i thom pér gashtjen t8nde?

Ti nuk duhet té flasish me k8do peér k&t cashtje.

Kush nuk duhet té flasi me k8do pér két gashtje?
Me k& nuk duhet té flas uné pér két gashtje?

Ndokush mund t'a dijé két gif.

A mund t'a dij# ndokush két gjd?
Kush mund t'a dijé ket gji?

Kjo shtép! mund té jeté e ndokujt g€ nuk banon kétu.

A mund té jetd kjo shtépl e ndokujt q¢ nuk banon

ké tu?

E kujt mund té jeté kjo shtépi?

Cila shtépf mund té jet# e ndokujt g€ nuk banon kétu?

Thue ji ndokujt g¢ té na sjelli pak kafe.

A t'i thom ndokujt qé té ju sjelli pak kafe?
Kujt t'i thom q¥ té ju sjelli pak kafe?
Cka t'i thom ndokujt qé té ju sjelli?

$'pashé ndok8nd g€ njof n'at mbledhje,

A pashé ndok&nd qé njof n'at mbledhje?
Ku s'paché ndok&nd gqé njof?
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Két® do t'a kesh ndigjue prej ndokujt.

A do t'a kem ndigjue kete prej ndokujt?
Prej kujt mund t'a kem ndigjue két@?

Cilido qé té v2je i pari, ai duhet t& hapi dritoret.

A duhet t'i hapi dritoret cilido q& t& v8jé i pari?
Kush duhet t*1 hapi dritoret?

I cilitdo qofté libri, merre: s'ka r8ndésS.

A t'a marr librin, i cilitdo goft&?
Cka té marr? “

Cilindo g8 téfgj@jsh neé rrugé mbas orés 10 arrestoje!

A tlarresto) cilindé qé té éjéj né rrugé mbas
ords 10?7
Cilin duhet ttarrestoj?

Merr nji filxhan prej cilitdo prej tyne.

Prej cilit t& marr nji filxhan?
Gka témarr prej cilitdo prej *yne?

Cilado g¢ t&¢ largohet e fundit, duhet t& mbylli derin.

A duhet t'a mbylli -derén cilado qé té largohet e
fundit?
(ka duhet té bRj¢ ajo qé do té largchet e fundit?

I cilésdo gofté krahni, merre: s'ka r8ndéess,

A t'a marr krahnin i cilésdo gof té?
Gka duhet té marr?

Epia k&t 1ibér cilésdo prej tyne.

Cileés t'i a ap k&t liber?
Gka duhet t'i ap cilésdo prej tyne?

Merre ciléndo gpqué) po t&é té h®ijé né pune,

A t'a marr ciléndo (p8ndé) po té mé h9jé né puni?
Cilén t€ marr po té mé h9jé né pune?

Merr ca libra hud prej cilésdo prej tyne.

A té marr ca libra huf pregvcilésdo prej tyne?
Prej kujt t¢ marr libra huf?

> *
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LXIX

Emna me psgashtesén "pa'
Nga nji emén: //

Ai ka aftésf per két pun¥é, prandej bin rrallé gabime.

A ka ai afteés! pér két puné, prandej bin rrallé
gabime?
Kush ka aftési peér két puné, prandej b8n rrallé gabime?

B pushuen nga puna peér paaftés{.

A ¢ ".ashuen nga puna pér paaf teésfi?
K8 pushuen nga puna pér paaftési?
Pse e pushuen nga pu.a até?

Ai ka mundési t&é té ndihmo jé, por s'do.

A ka ai mundésf{ te mé ndihmojé&, por s'do?
Kush 7 mundési{ té mé ndihmo j¥&, por s*do?
Cka ka mundésf ai té bR j&?

Ai 8sht né pamundésf{ t'i mbajeé teé gjithé me buké,

A 8sht ai ne¢ mundésf t'i mbajé teé gjithé me buke?
Kush 8sht né pamundés{ i'i mbajé te gjithé me bhuk 7
Cilét fsht ai né pamundiéés{ té mba jé?

Ai ka gijumé giithénji.

A ka ai gjumé gjitheénji?
Kush ka gjumé gjithénji?

Jam shumé i lodhun nga pagijumi.

A jam shumé i lodhun nga pagjumi?
Kush 8sht _humé i lodhun nga pagjumi?
Nga se jam shumé i lodhun?

Nya nji mbiemén:

Né veré ky lum 8sht i kalueshém mé kawmbd,

A 8sht ky lum i kalueshém mé kambé né veré?
Cili lum 8sht i kalueshém mé kambé né verér
Kur 8sht i kalueshém ¢ 1um?

1¥,)
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Né dimén kjo rrugé fsht € pakalueshme pér arsye té

borés.

A 8sht e pakalueshme kjo rrugé n& dimén pér arsye té
borés? . -
Cila rrugé 8sht e pakalueshme né dimén\bér arsye té
borés? -

Kur 8sht e pakalueshme kjo rrugé? o

Pse sht e pakalueshme kjo rrugé né dimén?

. : < (
Ai 8sht shumé i kujdesshém kur e nget Mhaginén.

A 8sht ai shumé i 'ujdes- 1&m kur e'ngét maginén?
Kush &sht shumé i kujdesshém kur e nget maginén?
Kur 8sht ai shumé i kujdesshém? :

3 -

Ai 8sht i pakujdesshémf prande i 53_2@56 shumé aksidente.

A 8sht ai i pakujdesshém prandej ka pasé shumé
aksidente? | :
Kush 8sht i pakujdesshém, prandej ka' pasé shume
aksidente? . .

Pse ka pas¢ ai kaq shumé aksidente?

-

Quméshti 8sht shumé i nevo ishém sidomos pér fémi je.

A 8sht qumiéishti shumé i nevojéﬁﬁm sidomos pér
fimi jii? ,

Pir cilé't sidomos &sht shumé i nevo jshém quméshti?
(ka 8sht shumé i nevojshém sidomos per fomije ?

Ai ishte i panevojshém kétu, prande’ i dhané n'j..-
puneé tijeter., ’

A ishte ai 1 panevojshém kétu, prandej 1 dhan@(nji
puné tjeteér? ' ,
Kush ishte 1 pancvo jshém kﬁ\u, prandej 1 dhané‘\\\
nji puné tjeter? '

S—

Jam shumé¢ i lodhun nga t€é nxehtit dhe nga puna.

A jam shumé i lodhun nga té nxehtit dhe nga puna?
Kush 8sht shumé . lodhun nga t€ nxehtit dhe nga puna?
Nga se jam shumé 1 1odhun?

)

Ai 8sht i palodhun né& puné, prandej i kaloi té gjitha

vishtiresit,

A 8sht ai i pa.nanun né pun¢ e prandej i kaloi té
gjitha véshtirés{t? ’
Kush 8sht i palodhun n&€ puné e prandej i kaloi t&
gjitha veéshtirss{t?

A

173
féf]

i



p : > LXIX

PJBSA E DYTE | SECOND PART
DIALOGU . DIALOGUE
Shéndetsija né R.P. t& Shqipnis

1. .Né Shqipni, mjeksija 8sht e shtet:.eme, apo jo?

2. Po. Si ¢do gjf tjetér, edhe aktiviteti i mjekévet
ushtrohet nén kontrollin e shtetit me ané té
Ministr{s sé& Shéndetsis.

3. Me fjalé tjera, i sémundi nuk paguen as pér mjekim,
as pér ilage dhe as né formé shpérblimi pér mjekun,

4. Nuk mund té thuhet se nuk paguen; shé&rbimet mjeksore

. Jjané€ pjesé e sigurimevet shoqnore, pér té cilat ...

5. E dij, ¢do njer{ qé punon ep .nji kontribut‘mujor.

6. Tamam. Praudej, ndinma mjeksore nuk i epet falas

? kerkujt.

7. A mund té thérrasi nji i sémundé cilindo, mjek qé
dishron?

8. S& pari, i sémundi nuk thérret mjekun, por gendrén
shéndetsore, ku ka nji numér mjekésh né shérbim.

9. Qendra shéndetsore e dérgon mjekun?

10. Po. Ajo e dérgon mbasi i sémundi t'a njof to)jé mbi
simptomat e sé&mund jes g€ ka.

1 . :

11, ('8sht "peisoneli i mesém'?

12. Me két emén quher ndihmés mjekét, té cilét jané
t'ushtruem me dhfné ndihmé té shpe jt€, me shérue plagé
e sémund je té thjeshta.

13. Pse huhen késhtu?

14. Sepse pér aftésf profesionale dhe pérgjegjésf géndro jné
ne mes ttinfermierevet dhe mjekévet,

15. Ku e zhvillojné ata aktivitetin e tyne?

1o, Népér ambulanca periferike, népér konsultore pér
fémije. por sidomog népér fabrika e gendra pune.

17. ('jané "ekipet javore mjeksore ose dentare'?

i8. Jan# grupe mjekésh, dentistésh ose mamish gé
vizitojné ¢do javé té sémundét ndér fshatra té larget
ku s'ka ambulanca ose spitale rurale,.

19, Cilat' jané sémundjet m3 té pérhapuna, si p.sh. na
kétu kemi sémundjet e zemrés dhe kancerin?

20, N Shqipn{, tuberkulozi dbe epidem{t e vjetit jan®

sémund jet m8 té pérhapuna,

],h}' )
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21,
22.

23,
24.

Cilat epidem{? - .
Tifoja, barku i keg, sidomos ndér foshnje.:

—

“ .
Pse vallée?

Duket se vapa e madhe i prish shpejt ushqinet,

V31 kish® e vjet®r n¥ Mberje, afér Kdres 8 \ =
vietin 898, Je, a dre¥s, nd¥rtue n
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; PJESA E DYTE SECOND PART
- DIALOGU DIALOGUE,

"Public Heatth in the Peoéle's Republic of Albania

1. 1In Albania, medicine i1s socialized, isn't it?

2. Yes., Like anything else the activity of the physicians
is under state control, through the Ministry of
Health. '

3. In other words, the patient doesn't pay either for
treatment, meaicine or the doc%tor's fees.

4.. Well, you camr't say that he doesn’t pay. Medicare is
part of social security, for which ...

[
5. 1 know, Every person that wérks gives a monfhly
contribution,  ~ )
¢. Exactly. Therefore, medicare is nct given free to -
anybody. . 4 CN

7. Can a patient call any doctor he wishes?

K. Firs: of all, ihe paticnt cannot call a doctor. but A
calls the medical cenges where a number of doctors
are (gxciuty.

“. You mean that the medical center sends the physician?
1o, Yes. They send the doctor after the patient has given
the symptoms of the disease that he has. '

11. What's "middie personnél!? )

12, This name is given to the assistant physicians, wio
are trained in giving first aid, to treat wounds an.d
simple Jdisecases.,

13, Why are they called his?

14. Because for professional skill and responsibility
they tall be tween nurses and doctors,

15, Where do they practice their activity?

1o, In suburban ambulances, in consulting centers tor
children, but especially in ‘the factories and in
work centers.,

17. What are ‘the ''medical or dental weekly crews''s

18, They are a group of physicians, dentists and mid-
wives, who visit every week tht remote villages
where there are no ambulances or rural hospitals,
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19.
20,

21,
22.

23.
24.

LXIX

What are the most wide spread diseases, for example
we have heart disease and cancer here.

_In Albania, tuberculosis and the yearly epidemics

are the most wide spread.

What epidemics?
Typhoid fever, dysentery, especially among children.

1 wonder why? . ,
It seems ‘that the heat spoils the foodstuffs quickly.

, 1\, “ ,'
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. o . ) . a Lxlx B “:
PJESA E RETE , THIRD PART
ANAL IZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS

_,,«frEEZ;?;ite compound pronouns: ‘ s .

(a) The following indefinite compound pronsuns reier
to .persons only and cannot be used as adjectives (followed
by a noun),

ndokush someone, Gt is usually used to ask
questions) |,

dikush ~ someone, some body

pakkush few people

shumékush many peéple

g jithkush everybody

askush or nobody

kur rkush

(kérkush)

t je térkush somebody else

kushdo r anyone, whoever

—

Paradigms of ndokush and kush&o

Nom. ndokush kJshdn
yen, 1, e, té ndokujt i, e, t¢ kujtdo
Dat, ndokujt kujtdo
Acc. ndok®, ndok&nd k8do

Ab1 . prej ndokujt prej kujtdo

{b) The following may refer to persons or objects,
and be Tollowed Hy a noun (used in the indefinite form,
but only the indefinite adjective is declined).

rilido, cilado everybody, anyone (no matter
‘ who )~

secili, secila ~ +2ach, everyone, anyone (of
. } them)

giithésecili, each of them, everyone of

gjithésecila 'them .

I8 >
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Nom.
Gen.
Dat.
Acc,
Abl.

followed by a

Paradigms of cilido and cilado

LXIX

cilido (djalg) cilado (vajzd)
i, e, t8 cilitdo " i, e, té cilésdo "
v cilitdo U cilésdo "
cilindo " ciléndo "
prej cilitdo ™ prej cilésdo "

(c) Thezéollowing are used as adjectives only if

oun -

gdo each, every (The noun that follows

is declined in the indefinite
singular):

Nom. ) ¢do djalé
Gen. i, e, té ¢do djali
Dat. . ¢do djali
Acc. ' ¢do djalé
Abl. prej gdo djali
nji faré a certain xind of
kurrfaré none of that kind
gfarédo any kind (precedes the noun
the ablative).
Examples:

Ky djathé bBhet n& nji fard katundi té Shqipnis
s# Veriut. ,
(This cheese is produced in 3 certain village
of Northern Aibania.)

Nuk mé pélgen me lexue kurrfar& reviste.
(I don't like to read .ny kind of magazines.)

B1éj ¢farédo mishi gé té gjejsh né treg.

~ (Buy any kind of meat you find in the market)

Mue nuk mé pélgen quméshti, ¢farédo quméshti

qe te jeté.
(I dun't like milk, no matter what kind of milk
it i..)

A e njef ti nji faré Haki Bakalli? 2
(Do you know a certain Haki Bakalli?)

in
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- , LXIX
PJESA E KATYRTE - FOURTH PART

USHTRIME GRAMATIKORE . GRAMMAR DRILL

%

1. Péremnat e pakuf fshém
a. Emnorja
*Gjithékush e di se ai ka 18 né Permet.

Kush e di se ai ka 1& ne Permet>?
G'di gjithékush?

Shumékush shkon ushime né gusht.
Kush shkon p€r pushime né gusht?
N€ c¢'rnuej shkon shumékush peér pushime?

G¢'bdn shumékush né gusht?

Pakkush udhéton sot mé kalé.
Kush udhéton sot mé kale?
¢'bln sot pakkush?

Qysh udhéton sot pakkush?

Dikush ka thye xhamin e dritores.
G'ka tiaye dikush? )

Kush e ka thye xhamin e dritores?
Cilin xham ka thye dikush?

Xérkush (kurrkush) s'do me e blé ket radio té vieteor,
Kush s'do me e blé k&t radio té vjeter?

Cka s'do me blé€ kécrkush?

Citén radio s'do me e blé kérkush?

Askush nuk mi¢ tregoi se c¢'kishte ngiji.

Kush nuk m¢ tregoi se ¢'kishte ngj4?
¢ka nuk m¢ tregoi askush?

b. Gjindorja
‘Kjo 8mbilsiné s'8sht vetem imja, 8sht e gjithekdit.

Cila &mbélsiné s'Asht vetém imja?
E kujt 8sht kjo &mbélsiner

Shtépft e shumékuit kané dritore té&é vogla. .
Shtépit ¢ kujt kané dritore té vogla?
Gfaré dri*nresh kane shtiépit e shuméskujt?

Ky fsht veteém mendimi i pakkuit.
Cili Hsht vetém mendimi 1 pakkujt?
Mendima i kujt 8sht ky?



d.

' LXIX

Ai s'fsht automobili i Janit, 8sht i dikujti tjetér. -
Cili automobil s'dsnt i1 Janit, por i dikujt tjetér?
I kujt 8&sht ai automobil?

Ajo s'8sht canta e kérkujt gé njof uné,

Cila s'dsht canta e kérkujt qé n jof uné&?

Cka s'l@sht ajo?

Paret e askujt nuk do té shpenzohen kot.

A do te shpenzohen kot pare e ndokujt?

Cilat pare nuk do té shpenzohen kot?

Dh8norja

Giithékuijt nuk i pélgen té shkojé pér pushime né vere,
Kujt nuk 1 pélgen té shko)é pér ushime né veré?
Cka nuk i pélgen gjithékujt té badjé?

Shuméku jt i duhet t€& marri pare huf né fund té vijetit.
A i1 duhet shumékujt té marri pare hud n& fund té vietit,
Kujt i duhet té marri pare hua né fund té vjetit?

GC'i duhet té marri shumékujt né@ fund té vjetit?

Pakkuijt i kané th8né té vij€ nesér né puné,
Kujt 1 kané thdné té vij€ nesér né puné?
Cka i kané& thiné pakkujt?

I b&na telefon dikujt me ardhé me mé marré.
Kujt 1 bina telefon me ardhé me mé marrévy

Pse i bfna telefon dikujt?

Nuk i tregova kérkujt se do t€ nisemi nesér.
Kujt nuk 1 tregova se do té nisemi nesér?
GCka nuk i tregova kérkujt?

Askuit nuk i tregon sa vijec fisht.
Kujt nuk i tregon sa vieg gsht?
Cka nuk i tregon askujt?

Kallzorja

Kam pyet gjithékénd, por askush s'e njef.

A kam pyet gJjithék®nd, por askush s'e njef?
K& kam pyet, por askush s'e njef?

Kush ka pyet giithék@nd, por askush s'e njef?

Do té ..gshillohem me shumék&nd para se té 1. ndos.
Me k& do té késhillohem para se té& vendos?

Cka do t# b8j para se té vendos?
Kush do t& késhillohet me shumék®&nd para se
té vendosi?
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LXIX

Uné njof pakk@nd né rrugén ku banoj.
K& njof uné né rrugén ku bano)?

Né cilén rrugé njof un¥ pakk&nd?

Kush njef pakk&nd né rrugén ku banon?

Neseér mbr8ma kam ftue dik&(nd) gér darkée,
K& kam ftue pér dark# nesér mbrima?
Kush ka ftue dik€(nd) pér darké nesér mbrima?

S'pashé né teatér kérkénd gé€ njof.

K€ s'pashé né teatéer?

Ku s*pashé kérk€nd q€ njof?

Kush s'p4 né teatér kérk8nd qé njef?

Nuk do té shkoj me askfnd tijetér né Korcé.

Me k& nuk do té shkoj né Korge?

Ku nuk do t¢ shkoj me ask@nd tjetér?

Kush nuk do t¢ shkojé me ask&nd tjetér né Korgé?

Rr jedhor ja

S'kam marreé ende pérgiegije prej gjithékujt.
Prej kujt s'kam marré ende pérgjegje?

Cka s'kam marré ende prej gjithékujt?

Kush s'ka marré ende pérgjegje prej gjithékujt?

Pres lajme prej shumékujt.

Prej kujt pres lajme?

('pres prej shumkujt?

Kush .pret lajme prej shumiékujt?

Pre j pakkuijt kam marré letér mue jin g€ shkoi.
Pred kujt kam marré leteér muejin gé shkoi?
Cka kam marré prej pakkujt muejin q& shkoi?
Kur kam marré letér prej pakkujt?

Kam marre nji kartépostale prej dikujt gé ti nuk
njef.

Prej kujt ke marrii nji kartépostale?
Cka ke marre prej dikujt gé ti nuk njof und?
Sa Kartépostale ke marré pre) Jdikujt qé nuk njof uni?

S'kam marreé pare huid prej keérkujt.
Prej kujt s'kam marré pare hul?

Gka s'kam marré prej kérkujt?

Kush s'ka marré pare huf prej kiirkujt?

“\'. ’\01
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LXIX

Nuk pres letér prej asku;t.

Prej kujt nuk pres let¥r

Cka nuk pres prej askujt?

Kush nuk pret letér pre)j askujt?

Fto nx8nsit té b8 jné nga nji fialf me kétc péremna tC
pakuffshém: secili, secila, cilido, cilado,
¢farédo.

Emnat e formuem me '‘pa"

Nga nji emén

Gijergji ka mundésf{ t& v%jé nesér mbasdroke.
Kur ka mundésl té vxgﬁ Giergyi?

Kush ka mundés{ té vij€ nesér mbasdreke.

C'ka mundési t¥& bR jé Gjergji nesér mbasdreke.

Tahiri 8sht né pamundési té vijé n'orén pesé.

Kush 3sht né pamundés] té vijé n'orén pesE’

. G'8sht Tahiri né pamundésfi té b8 jE?

Dre jtésija &sht karakteristiké e njeriut té ndershém.
Karakteristiké e cilit njer sht drejtésija

Cili virtyt 8sht karakteristiké e njeriut té€ ndershém?
Kétij njeriu i kané b8 shumé padrejtési.

Kujt 1 kané bi shumé padre jtesi?

C'i kané bR k&tij njeriu?

Sa padrejtésf i kané bR kétij njeriu?

N;i punétuer i miré punon me kujdes.
Cili punétuer punon me kujdes?

Si punon nji punétuer i ndershém?

Shtépija mori zjarr nga pakujdesija ¢ t© zotft.
Cka 1 ngjau shtépis nga pakujdesija e t& zotit?
Nga se mori zjarr shtépija? ‘

Nga mbiemni

Té gjithe shokét e mij jan€ t¢ martuem.

Shokét e kujt jané té martuem

Cilét shok& jan¥& té martuem? :

Vilai i tij 8sht i pamartuem.
Vilai 1 kujt dsht 1 pamartuem?

Kush 8sht i pamartuem?

f.’)'v
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Asht e mundun gé té nisemi té gjithé me aeroplan.

A &sht e mundun qé té nisemi té gjithé me aeroplan?
Me se 8sht e mundun gé té niscmi té gjithé?

G'2sht e mundun t& bijmé tEé gjithe? '

Asht e pamundun gé t&é nisemi té gjithé me tren.
A dsht e pamundun g€ t€ nisemi té gjithé me tren?
Me se fsht e pamundun té nisemi t& gjithe?

G'8sht e pamundun té b/ jmé té gjithe?

Mishi 8&sht nji ushqim i nevojshém pér njeriun,
Per k sht mishi nji1 ushqim 1 nevojshém

Gfaré ushgimi &sht mishi pér njeriun?

Gakmaku 8shi_i panevo jshém pér ata g& nuk e

i&gﬁ duhanin,
sht c¢akmaku i panevojshém pér ata q¢ nuk e

P
A

‘pijné duhanin?

Pér k& &sht cakmaku i panevojshém?

Kur ngasim automobilin duhet t& jemi té kujdesshém,
Qysh duhet t¢ jemi kur ngasim aut~-mobilin?
Kur duhet té jemi té kujdesshém?

Vilai i saj 8sht njerf i pakujdessheém.

A Hsht vilai i saj njerl i pakujdessheém?
Vilai i1 kujt 8sht njeri i pakujdessheém?
Gfaré njeriu 8sht vilai i‘saj?

Ajo 8sht e kinaqun me punén g¢ ka.
Kush §sht e k¢naqun me punén gé ka?
Me cilén puné 8sht e kénaqun ajo?

Ajo 8sht e pakénaqun me Irorén qé merr.
Kush Esht e pakénaqun me rrogen q¢ merr?
Me cilén rrogé¢ 8sht e pakénaqun ajo?

v",
Uji né shishe nuk fsht i mjaf tueshém pér mue.
Cili uj¢ nuk 8sht 1 mjaf tueshem per mue?
Pér k& nuk 8sht i mjaftueshém uji nd shishe?

Kéto té holla jané té mjaftueshme pe€r nji muej.
Pér sa muej jané t¢  mjaftueshme kéto té holla?
Cilat té holla jan€é t# mjaf tueshme pér nji mue j:
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Rroga gy marr uné 8sht e pamjaftueshme p¥ér nji famil je
vetésh,

Cila rrogé 8sht e pamjaftueshme p¥r nji familje
4 vetésh?

Pér cilén famil je &sht e pamjaftueshme rroga qé
merr ti? ¢

Nxfnsi té b8jE pyetje nga kito fjalf:
Plaga e tij ka nevojé& pér mjekim.

Vjet djali i tij ka fillue t#& ushtrojé zanatin
si berbér.

Né gofté se punoj té dielevet do t&é m'apin nji
shpérblim mjaft teé mird.

Do t*'a bR ) veté; nuk kam nevo jé pér ndihmé.
Gjendja e tij shéndetsore 2sht mjaft e miré.
Dje mé kan®d njoftue pér ardhjen e tij né€ Durrés.

Meg jithéqé jemi n¥é mes té ver¥s nuk bin té
nxehét.

Anglishtjé fsht nji ndér gjuhét m@ té pérhapuna
né boté.

Ajo grue me foshnje né krah 8sht Zoja Kosturi,
Zemra e njeriut gjindet n'anén e majt¥ té€ gjoksit.

Két 1ibér nuk e kam blé, por m'a kané dh8né
falas,

Pér té shkue nga Blbasani né Korgé duhet kalue
népér Pogradec.

Uné s'kam pérgjegjés{ per ¢'ka ngji mbrimé.
Disa s&mund je nuk mund t& shérohen,

Ministri me persomnelin ndihm&s u-nisé&n mbrimé,

I/
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LXIX
PJESA B PBSTE | FIFTH PART
COPE LEXIMI READING ' PART

Mjeksija né Shqipn{ 8sht e shtetzueme; kjo do té& thoté
se mjekét, ndihmés mjekét, dentistat dhe infermieret jané
népunés te shtetif; ata mund t'ushtrojné zanatin e tyne
vetém gjaté kohés sé liré, d.m.th. jashté orarit té punés,
Dikasteri qé administron shérbimet mjeksore 8sht Ministrija
e Shiéndetsis.

Sigurimet Shognore Shtetnore né R.P.Sh. u pé.gjajné
shumé atyne nié Bashkimin Sovietik dhe mvaren nga Minis-
trija e Financavet, ato veprojné né bashképunim me Minis-
trin e Mbrendéshme, me Ministrfn e Shéndetsis dhe me
Bashkimet Profesionale., Sigurimet Shognore Shtetnore
ptrfshfjné kéto ndihma: (1) ndihmat mjeksore, (2) ndihmat
pir paaftés{ té pérkohéshme né puné, (3) ndihmat pér
foshnjen mbas lind jes, (4) pensionet dhe (5) ndihmat pér
plotiesimin e nevojavet kulturale té punétorévet dhe
neépunesvet.

Ndihmat mjekssre u epen falas gjithé atyne g¢ punojné
dhe famil jarévet té tyne; tue gené se né Shqipnf{ nuk ka
njersz q¢ nuk punojné -- Kushtetuta thoté se 'puna fsht
detyrié; kush nuk punon nuk ha" -- pothuejse i gjitho
populli ka té drejté me kiérkue ndihmé mjeksore nga qendrat
shindetsore,

Ndihmat per paaftiés{ t¢é pérkohéshme i marrin té

gjitht ata punétoré e niépuns q¢é bijné té sémundd ase

AN

187
I9;



~ LXIX

it

vriten nég pﬁné dhe grit me barr¥ ca koh¥ para dhe mbas
1ind jes. |

Punétori, kur e ndien veten t¥ sémundé, shkon né
gendrén shéndetsore dhe k¥rkon t¥ vizitohet nga nji prej
mjekévet q& ka atje~n§ shérbim. Po qe se nuk 8sht né
gjendje me ecé, atéherdé thérret gendr¥n shéndetsore t¥
lagjés, e cila, mbasi pyet pér simptomat e sEmundjes, i
con mjekun. Punén m8 t& madhe népér gendrat shéndetsore,
népér ambulanca periferike, népér fabrika e gendra pune
e b3 jnEé ndihmés mjek¥t; kéta jané t'ushtruem me shé&rue
sémund je té thjeshta; né konsultoret pér fémijé, ata

k€shillo jné nfinat e reja si me rrité fémijét,
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14.

15,
lo,
17.
18.

19,

. LXIX

QUBSTIONS-PYETJE
Ku 8sht e shtetzueme mjeksi ja?

Tue qéné mjeksi ja e shtetzueme, cilét jané népunés

' té shtetit?

Pse jané népunés té shtetit mjekét, ndihmés mjekét,
dentistai. dhe infermieret?

Kur mund t'a ushtrojné ata zanatin e tyne?

Cilét mund t'a ushtrojné zanatin e tyne gjaté kohéEs
s€ 1ire?

Kur 3sht "koh& e 1lir&" pér mjekét, dentistat etj.?
Cili dikaster i administron shérbimet mjeksore?
Cilat shérbime administron Ministrija e Shéndetsfs?

Cilave sigurime u pérgjajné shumé Sigurimet Shoqgnore
Shtetnore né R.P.Sh.?

Nga cila ministr{ mvaren Sigurimet Shognore Shtetnore?

N¢ bashképunim me ciiat ministrf veprojné Sigurimet
Shoqgqnore Shtetnore?

Sa 1lloj ndihmash pérfshfjné Sigurimet Shognore
Shtetnore?

Cilat jané 5 llojet e ndihmavet qé pérfshfjné Sigurimet
Shognore Shtetnore?

Gfaré llo; ndihmash u epen falas gjithé atyne qv
puno jn¥ dhe famil jarévet té tyne?

Ciléve u epen falas ndihmat mjeksore?
A ka njeréz gé nuk punojné né Shqipni?
Gka thot¢ Kushtetuta pér punén?

A ka ndonji njerf g€ nuk punon n¢ Shqipni?

Pse pra, pothuejse i gjithé populli ka t¢ drejté me
kérkue ndihmé mjeksore?

ce?®
»
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21.

22.

24,

25,

26,

27.

28,
29,

3¢,
31.

32,
33,

34,

35.

36.

37.

LXXX

Nga cilat organizata k¥érkon populli ndihmé m jeksore?

GCfaré ndihmash marrin t¥& gjith¥ ata punétoré e népun¥s
qt bijn¥ té sEmundEé?

Cilet i marrin ndihmat p¥r paaft¥és{ té p¥rkoh¥shme?

Vetém ata qf bijn¥é t¥& stmund¥ kan¥ t& drejté me marré
ndihmat e¢ paaftésis s& pérkohéshme?

Kush tjétér ka té drejt¥ me kérkue ndihmat e paaf té-
s{s sé p¥Erkoh¥shme?

Kur i marrin grit me barré ndihmat e paaftésis sé

pérkohéshme?

Ku shkon punétori kur e ndien veten té& sémundé?

Cka kérkon punétori nga mji prej mjekvet g€ ka né
shérbim atje?

Cka bfn punétori kur e ndien veten t¥é sémundé?

Po ge Se punétori nuk 8sht n¥ gjend je me ecé&, cilén
zyré thérret ai?

Ku gjindet gendra shéndetsore ¢ thérret punétori?

Né cilin rast thérret punétori gendrén shéndetsore té
lagjes sé& tij?

Pér gka e pyet punétorin gendra shéndetsore?

Mbasi e pyet punétorin p¥r simptomat e s¥émundjes,
cka bfn gendra shéndetsore?

Kur i a gon mjekun punétorit gendra shéndetsore e
lagjes?

Kush e bn punén mi té madhe n¥pér gendrat shéndetsore?
Sa puné b jn& ndihm¥s mjekét népér gendrat shéndetsore,
népér ambulanca .periferike, n¥pér fabrika e gendra
pune?

Ku e bl jné ndihmés mjekét punén md t¥ madhe?

Cilét jang t'ushtruem me shérue stmund je t& thjeshta?

175 .
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39.

40,
41,
a2,
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Cfar¥ s¥mundjesh jan¥ t'ushtruem me shirue ndihmés
mjekit? .

Cilat nfna késhillojn¥ ata si me rrit¥ fimijit? .
Kush { k¥shillon nfnat e reja si me rrit¥ fémijEt? .

Cfar¥ pune b&jnk ndihm¥s mjekét n¥p¥r konsultore
pr f¥mij¥,

Curr n¥ Majin e Cardakut,
Shalé

o1 Thy
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LXIX

PJESA B GJASHTE SIXTH PART
n%mvnn SHTEPIJE HOMEWORK

~\
Pérgjegjniu kEtyne ‘pyetjeve:

1 Sa hert n¥ minut rref zemra e nji njeriu me shéndet
té miré?

2. Cka kuptoni ju me fjalét "kontribut mujor''?
3. ;:"guptoni ju me fjal¥t "kjo &sht pérgjegjiésija
Bini 5 fjal{ me kéto fjalé:

falas

me njoftue

i pérhapun

me shérue

shpérblim

me dhfné késhilla

2'.1()
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PJESA E SHTATE
FJALORI

aftést, -ja
aftésy, -t

+ aktivitet, -i

aktivitete, -t
ambulancé, -a
ambulanca, -t
ambulancé periferike
ambulanca "

barku i keq

bashképunim, -i

cilido

dentlr, -e
ekip, -1
ekipe, -t

epidem{, -ja
epidem{, -t

falas
foshnje, -ja
foshnje, -t
grue melbarré

javuer, javore

kancer, -i

kérkush

()

(m)

(f)

(f)

(m)
(m)

(adj
m&
pron.,)

(adj
n& f)

(m)
(£)
(adv)
(f)
(f)

(adj
m& f)

(m)

LXIX
SEVENTH PART
VOCABULARY

ability,
capability
activity

first aid station,
infirmary, ambu-

lance

suburban first aid
station

dysentery
collaboration,
collaborating,
cooperation, co~
operating

any, whoever,
whichever

dental

crew

epidemic

free (of charge),
gratis

baby

pregnant woman

weekly

cancer

(pron) (to) nobody
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konsul tore, konsultorja

konsultore, ~t

kontribut, -i
kontribute, -t

mam{ , -ja
mami

né mes (té)

mjekim, =i
mjekime, -t

mjeksuer, mjeksore

mujuer, mujore
ndihmé, -a
ndihma, -t

ndihmés, -e
népér
me njof tue

(uné njoftoj)

paaf tés{, -ja
paaftés{, -t

pension, =i
pensione, -t

personel, ~i

pérg jeg jési, -ja
pérgjegjé-. -’ -t

i, e, tie pé:ﬁapun
té pérhapuna

i, té pérkohéshém
e, té pérkoh¥shme

(f)
(m)
(f)

(prep)
(m)

(ad}]
m&f)

(adj
m& f)

(f)
(ad}j
m& f)
(prep)
(v)
(f)

(m)

(m)
(f)
(ad}j
m& f)

(adj
m & f)

ro
<
&
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dispensary
contribution
midwife

be tween

treatment
(medical)

medical
monthly
help, aid, contri-

bution

assistant-,
auxiliary

in, through,
across

to notify, advise
inability, ineffi-
ciency, incapability

pension; board-
inghouse

personnel

responsibility
widespread

temporary, pro-
visional



plagé, -a
plagé, =t

Plotésim, -i
rural, -e
me rrité

(uné rris)

simptomé, -a
simptoma, -t

shiéndetsf{, -ja

shiinde tsuer, shéndetsore

me shérue
(uné shéroj)

shpérbhlim, «i
shpérblime, -t
tifo, -ja
tuberkuloz, -i

me u-ushtrue
(uné ushtrohem)

i, ttushtruem
e, t'ushtrueme

zemér, zemra
zemra, -t

(f)
(m)
(adj
m& f)
(v)
(f)
(f)
(adj
m& f)
(v)
(m)
(f)

(m)
(v)

(ad}j
m& f)

(f)

2’/1?
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wound, scar, sore
completion, com-
pleting

rural

to grow, raise

symptom

health, sanita-
tion

medical, sanitary

to heal

comnpensation,
reparations,
damages
typhus
tuberculosis

to be exercised,
exerted, trained

trained

heart
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PJBSA B PARE - + RIRST PART
USHTRIME GRAMATIKORE PARAFRAKE GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1. Pérdorimi i foljevet t¥ form¥s thuhet, flitet, trego-
het, et).

- me thiné:

A thoné se e kané pushue nga puna pér vjedhje?
Po, thoné se e kané pushue nga puna p¥r vjedhje.

Kush thoté se e kan#é pushue nga puna pér vjedhje?
Gjithékush thoté se ¢ kan¥ pushue nga puna pér vjedhje.

&
Pér cka thoné se e kan¥ pushue nga puna?
Thond se e kan# pushue nga puna p¥r vjedhje.

~ me u-thfné:

A thuhet se e kané pushue nga puna pér vjedhje?
Po, thuhet se e kané pushue nga puna pEr vjedh je.

Pér clga thuhet se e kané pushue nga puna?
Thuhet se e kané pushue nga puna pér vjedhje.

-~ me folé:

A flasin bota pér Skénder Teqen gjithéfaré fjalésh
sé ké~ija?

Po, bota flasin gjithéfaré fjal€sh sé€ kéqija pér
Sk&nder Teqgen,

Kush flet fjalé té kéqija p¥r Skénder Tegen?
Bota flasin f jal¥ té kéqija pér Sk¥.uder Teqen.

Cfaré f jalésh flasin bota pér S§¥nder Teqgen?
Bota flasin gjithéfaré fjal¥sh s& kéqija p¥Er Skénder
Tegen.

-~ me u-folé:

A fliten gjithéfaré fjalésh sé kéqija pér Skénder
Tegen?

Po, pér Skénder Teqgen fliten gjithéfaré fjalésh
sé kéqija.

Gfaré fjalésh fliten pér Skénder Teqen?
Pér Skénder Teqen fliten gjithéfaré f jal¥sh sé kéqija.
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Pér k@ fliten gjithéfaré f jaleésh sé kéqi ja? .
Piir Skénder Tegen fliten gjithéfaré fjalesh sé kiiqija.

Pérdorimi i vetes sé& treté té fojevet pésore me
kuptimin "8sht ase nuk 8sht e mundun,' "'‘8sht ase nuk
8sht zakon";

A 8sht zakon me shkue né nji dasém pa ftese?
Jo, pa ftesé nuk 8sht zakon me shkue né nji dasém.

Ku nuk &sht zakon me shkue pa ftes&?
Né nji dasém nuk 8sht zakon me shkue pa ftesé,

Pa Eka nuk 8sht zakon me shkue né nji dasém?
Pa ftesi nuk 8sht zakon me shkue né nji dasem.

A shkohet n¢ nji dasém pa ftese¢?
Jo, pa ftest nuk shkohet né nji dasém.

Ku nuk shkohet pa ftes&?
Nt nji dasim nuk shkohet pa ftese.

Pa ¢ka nuk shkohet né¢ nji dasém?
Pa ftesii nuk shkohet né nji dasém.

A fisht e munidun me udhitue népér kit krahiné né dimen?
Jo, nitpéir kit krahiné nuk isht e mundun me¢ udhétue
ne Jdimeén.,

Ku nuk 8sht e mundun me udhétue né dimén?
Niipiir ki't krahindé nuk 8sht e mundun me udhétue ni
dimin, ’

A ulhetohet népér kot krahine né dimin?
Jo, népér kit krahiné nuk udhiétohet né dimen,

Ku nuk udhétohet né dimen?
Niepiér kit krahiné nuk udhttohet nié dimin,

Né ciliin stint nuk udhétohet népér kit krahinii?
Nipiéir ki‘'t krahint nuk udhétohet n¢ dimin,

A 8sht zakon, ndiir katunde, me e Jue ke burri nusen
md kale?
Po, nidér katunde fsht zakon me o que nusen ke burri
me Kali,



Ku sht zakon me e gue nusen ke burri m¥é kaldl?
Nd¥r katunde 2sht zakon me e gue nusen ke burri
mé kalé,

r

A gohet nusja ke burri mé kal¥ nd¥#r katunde?
Po, ndér katunde nusja ¢ohet ke burri m¥é kalé.

Si colet nusja ke burri ndér katunde?

, Néér-“katunde nusja gohet ke burri he& kalé,

Ku ¢ohet nusja ke burri m¥ kal¥?
Nusja gohet ke burri mé kal# ndér katunde.

3. Pérdorimi .i ndajfol jes "mos' para dhe mbas ''té-s"
s€ lidhores: , ‘

Mésuesi: Ai mé& tha moé té rrij kétu,
Nx8nsi: Ai mé tha té mos rrij kétu,

- Vazhdoni:

Ai ka vendosé mos té té ftojéE.
Ai ka vendosé t€ mos t# ftoj¥.

Ai ka vendosé& mos t'a f1tojé.
Ai ka vendosé té mos e ftojé.

Ai ka vendosé mos té na ftojéE,
Ai ka vendosé té mos na ftojé.
I

Ai ka vendos® mos t'i ftojé.
Ai ka vendosé t& mos i ftojéd.

Pse keni d&shiré mos té bjerée shi?
Pse keni déshir¥ t¥ mos bjer¥ shi?

Mos t¥& rrijé pa pun¥.
Té mos rrij€ pa puné,

Asht miré q¢ na mos t¥ flasim m8 pér k&t cashtje,
Asht miré q# na té mos flasim m8 pér két cgashtje.

Uné dishroj 4q# mos t'i a thoni k¥t gj8 atij.
Uné dishroj q¥ té mos i a thoni k&t gi8% atij.

(S - {)'
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PJBSA E DYTE SECOND PART
DIALOGU DIALOGUE

b e

0,
10,

11,

13,
14,

15.
1o,

17.

-——

18,

Ushtrija Popullore Shgiptare

G'kuptoni me fjalét "Ushtri ja Popullore Shqiptare'"?
Me kEt emén njifen kolektivisht Forcat e Armatosuna:
tokésore, detare dhe ajrote, si edhe Forcat Ushtarake
té Sigurimit.

G'pérfsh?jné Forcat Ushtarake té Sigurimit?
Ato pérfshfjné Rojén e Kuffnit dhe Mbrojtjen e
Popullit, qé quhet edhe Sigurimi.

Prej Ministr{s sé Mbrojtjes Popullore mvaren té gjitha
kéto?

Jo. D§ té fundit mvaren nga Ministrija e Mbrendéshme,
sepse jané m& fort forcz politike policore se sa
ushtarakeé.

Cili &sht misioni i secilés nga kéto d¢ degé té For-
cavet t'Armatosuna?

Misioni i Rojés s& Kuffnit fsht me ruejté kuffnin,
kryesisht q¢ té€ mos aratisen njeréz té pakérnaqun e
kundérshtarét e 1egjimit,

Po_tjetra, dde me thiné Mbrojtja e Popullit?

Ajo mbron regjimin nga ¢do akt rezistence a sabotimi
ase nga'nji kryengritje e armatosun; merret edhe me
kundérzbulim,

Cila 8sht njisija taktike m& e madhe e fuqivet
tokésqre? iy

Brigada e kambésor{s, e cila pérfsﬂgh nji regjiment
artilerije dhe ca bataliona tjeré repartesh sé&
veganta.

Sa 8sht efektivi i késaj njisije?
Autoritetet shgiptare nuk e kané shpallé kurr boténisht
numrin e sakté g€ kané nén armé.

Mirépo, sa mendohet té jet#d efektivi i késaj brigade?
3000 vete. Fuqft e sotshme ushtarake nuk besohet
t'i kalojné 30,000 vetét, tue numrue edhe kuadrot,

csthtrija shgiptare, a u pdrshtatet ndopak parimevet
t'organizimit taktik sovietik?

Né¢ vija té pérgjithéshme po, por Forcat e armatosuna
u jané pérshtaté mR fort konditavet té vendit.

n
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Gka doni me thiné me kété7?
Nji fuqf moderne t& pajisun dhe t*armatosun mir¥
nuk mund t'a ket# kurr Shqipnmija.

Cilat jané arsyet q¥ e pengojné€ té ket®& nji ushtri
teé tille?

Gjendja financiare e popullit, mungesa e zhvillimit
t'industris, rrjeta e kufizueme e rrugévet dhe e
hekurudhavet.

Keni té drejté. Kéto jan¥ arsye té& forta.
Sido qé té jeté, pér Shqipnin ushtrija e saj 8sht
mjaft e madhe.

N
N PN R 0T e R T e
~ R L P

Tirané, Xhamija e Vjettr dhe Sahati (fot., 1938)
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PJESA B DYTE SECOND PART
DIALOGU DIALOGUE

11,
12,

13,
14,

15,
16.

17.
18.

The Albnnian.Pengle's Army

What do you mean by the words "The Albanian People's
Army"?

The Armed Forces are known collectively by this name;
those of the laxd, sea and air, as well as the
Security Armed Forces.

What do the Security Armed Forces include? -
They include the Frontier Guard and the "People's
Defense'" which is also called the Security.

Are they all part of the Ministry of Defense?

No. The last two are under control of the Ministry
of Interior, because they are mostly political police
forces rather than military.

What is the mission of each of these two branches of
the Armed Forces?-

The mission of the PFrontier Guard is to guard the
border, primarily not to allow discontented citizens
and opponents of the regime to flee the country,.

What about the other one? - I mean the People's
Defense?

It protects the regime from any resistance or
sabotage acts or from an armed revolt; it also deals
with counterintelligence,

What is the largest tactical unit of the land forces?
The infantry brigade, which comprises an artillery
regiment and several other batalions of special units.

What's the strength of this unit? .
The Albanian authorities have never announced publicly
the exact number of men in the Armed Forces.

How large is this brigade thought to be?

It has 3000 men. The present Armed Forces are not
believed to have more than 30,000 men, counting the
officers and NCO's also.

Does the Albanian army comply somewhat with the
principles of the Soviet tactical organization?

In general lines yes, but the Armed Forces are
adjusted mostly to the local conditions,
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19,
20,

21,

22.

23.
24 .

What do you mean by this?
Albania can never have a modern, well armed and
equipped army.

What are the reasons that hinder her from having such
an army?

The economic condition of the people, lack of in-
dustrial development and the limited network of

roads and railroads.

You are right. These are very good reasons.
Anyway, for Albania its army is quite large.
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PJBSA B TREBTE
ANALIZE GRAMATIKORE

Compound

édjectives

LXX
THIRD PART
GRAMMAR ANALYSIS

Adjectives in Albanian may be formed by combining a
noun with anmother noun, a noun with an adjective after
the particle, or an adverb with a noun. These
ad jectives are of high frequency in speech and

omittin%
types o

oftentimes cannot be found in dictionaries.

Moreover,

their translation is quite often difficult; students are
encouraged to analize their derivation in order to get
the real meaning and enjoy the beauty of the expression.

Bxamples:

(a) Adjectives formed by two nouns:

(b

s® (eye)
gojé (mouth)

buzé (1lip)

zemér (heart) gfir (stone)

zhgabé

mjalté (honey)

gaz (laughter)

(eagle)

s9zhgabé
(sharp-sighted)

go jémjalté
(gentle)

buzégaz
(good natured,
jolly)

2emérg6r
(cold hearted)

Adjectives formed by a noun and adjective:

doré (hand)

fage (cheek)

fage (cheek)

f jalé (word)

i 18shuem (loose) doréléshuem

€

bardhé (whi te)

z{, (black)

zezé@

madh (big)

204
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(spendthrift)

fagebardhé
(successful,
honorable)

fayezf, fagezezE
(wretched, vile,
dishonest)

f jalémadh
(bombastic,
arrogant)



LX)

(c) Adjectives formed by a noun and adverb:

(d)

f jalé (word)
fjalé (word)

kuptim (mean-
ing)

shumé (much)
miré (good)

plot (full)

f jaléshumé
(chatterbox)

f jalémire
(peacemaker)

kuptimplo t&
(meaningful)

Ad jectives formed by a noun and an agentival

noun:

mish (meat)

1ir1 (free-
dom)

gjak (blood)

bdr (grass)

ngranés (eater)

dashés (lover)

pirés (drinker)

ngranés (eater)

|
mishngranés

- (carnivorous)

liridashés
(freedon
loving)

gjakpirés
(bloodthirsty)

barngranés’
(herbivorous)



PJESA B KATERTE FOURTH PART

LXX

USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL
1. Pérdorimi i foljevet té formés thuhet, flitet,

tregohet, et;.

Thuhet se atij i ka 18n¥ i ati shumé pasuni.
Gfare pasunije thuhet se 1 ka 1%n2 1 atl atij?
Kujt thuhet se i ati i ka 18n¥ shumé pasuni?
Cka thuhet p¥r até?

Plitet se miku yn# kérkon me u-ndd nga e shogja.
Nga kush tlitet se kérkon me u-nd ku yné?
Kush, flitet se kérkon me u-ndf miku yn¥?

Cka flitet pér mikun toni¥?

Pér nji dasém t& tillé mendohet se jan¥ shpenzue

7500 leké. :

Sa mendohet se jané shpenzue p¥r nji dasém t& tillé?
Pér ¢faré dasme mendohet se jan¥ shpenzue 7500 lek&?
A 8sht e sigurté se jan# shpenzue 7500 lek€ pé&r nji
dasém t& tillé?

Kjo pérrall¥ nuk mund té tregohet sepse 2sht e ndyté.
Pse nuk mund t¥ tregohet kjo pérrallé =
Cila pérrall¥ nuk mund té tregohet?

Ai fiton mjaft, por nuk mund t¥ thuhet se 8sht i pasun.
Kush f1ton mjatt, por nuk mund té thuhet se Asht i
pasun?

Pér k& nuk mund t& thuhet se &sht i pasun?

Megjithése fiton mjaft, gka nuk mund t& thuhet?

avén q& kaloi flitesh se do té kemi shtesé rroge.
Kur fl?tesﬁ se do té kemi shtesé rroge?
Cka flitesh javén q¥ kaloi?
Gfaré 11loj shtese flitesh se do té kemi?

Dje u-fol giaté e gijlné mbi zakonet e vendit_ toné&.
Kur u-fol ggaté e g!!ﬁé mbl zakonet € vendit toné&?
Mbi cilat zakone u-fol dje gjaté e gjlné?

Cka u=fol dje?

Dje u-tha se do t& bisedojmé p¥rséry mbi két cashtje.
Kur u-tha se do té bisedojmé pérséri mbi két gashtje?
Mbi cilén cashtje u-tha dje se do t¥ bisedojmé

perséri?
C'u-tha dje?

AN
",
da
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Pérdorimi i ndajfol jes "mos' para e mbas "té-s" s¥

lidhores:
Pérgjeginiu pyetjevet:

M¢& kané illue S t8 shkoj n¥ tet sot.
u ju kan@ s ue mos t&€ shkoni sot

Kur ju kan¥ ké¥shillue mos t¥ shkoni né qytet?

C' ju kan¥ késhillue té bRni sot?

ME¢ kan¥ k¥shillue té¥ h n tet_sot.
Ku ju kan€ k?sﬁlfiue t§ mos shkonl sot?

Kur ju kan¥ k¥shillue t¥ mos shkoni n¥ qytet?
C'ju kan¥ k¥shillue t¥ mos blni sot?

Asht mir¥ gé ai té wos flasi me at@ pér kit cashtje.
Pér cilén cashtje Bsht miré qE ai té mos flasi

me at8?

Me k& 2sht miré qé ai t¥ mos flasi pér k&t cashtje?

Polici ja na ruejti gE té mos aratiseshim.
Kush na ruejti gé t¥ mos aratiseshim

K& ruejti policija g8 t¥ mos aratisesh?

Pse na ruejti policija? 3

Ndérroni n¥ fjal{ mohuese fjalit q¥ vijojné:

Mgsuesi: Na kemi vendos¥ t'i pérgjegjim.
Nx8nsi: Na kemi vendosE t¥ mos i p¥rgjegjim.

Ju keni vendosé t'a shkrueni edhe nji heré,
Ju keni vendost té mos e shkrueni edhe nji her#d.

Ai ju dha urdhén té shkoni pa até@.
Ai ju dha urdhén t& mos shkoni pa até.

Ju mé késhilluet t'i marr edhe -hokét.
Ju mé k¥shilluet t& mos i marr edhe shokét,

Ata t€ thané té&é marrish trenin e .oréds 4, .
Ata t€ thané t& mos marrish trenin e orés 4,

Ata nuk mé thané t¥& nisem,
Ata nuk m¥ thané qé té mos nisem,

Ai nuk deshi gé té takoheni me mue,
Ai nuk deshi gé t&é mos takoheni me mue.
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3. Bini pyetje nga fjallt q¥ vijojné:
Dy nga ata ¢ u-aratistn e kaluen kuftnin gjaté natés,

Ai k: thfng kaq heré boténisht se nuk fsht n'tasnji
partf.

Té gjithé té rijt e shkollavet jané t'organizuem ndEr
brigada pune.

Akti i par# i ¢fagjes 8sht m8 i gjaté se i dyti dhe
i treti.

B vetmja kondité q¢ m¥ vOni &sht q¥ té mos mba j kafshé
né shtépd. -

Njeizit b jné kryengritje ndér ato vende ku nuk ka
lirl,

Dy veté jané kundérshtaré atéheré kur mendimet e tyne
nuk pajtohen, ‘

Besohet se kund&rzbulimi anglez ka gen& m8 i miré
se kundérzbulimi gjerman.

Para luftés im At merresh me tregtin e lékuravet,

Kam nji plagé té vjetér né kambé e ajo mé pengon me
ecé shpejt. '

Nji afrikan nuk mund t'i pérshtatet miré klimds
sYBuropés Veriore.

Nji sahat i 1iré nuk mund t& jeté kurr i miré,

Para derés s& zyrés sé gjeneralit kishte d¢ roje
tfarmatosuna.

Gjendja financiare nuk mé lejon t€ shko j pér pushime
sivjet, '

Kam blé nji kémish& té bukur; 8sht e bardhé me vija
té kaltérta, shumé té holla,
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: LXX
PJRSA B PESTH ' ~ PIFTH PART
COPE LEXIMI READING TEXT

Gjendja financiare e popullit, mungesa e zhvillimit
. industrial, rrjeta e kufizueme e rrugévet dhe e hekur-
udhavat nuk e lejo jné Shqipnin té keté nji ushtr{ moderne
té pajisun dhe t'armatosun miré; megjithat@, p¥r nji vend
té vogél dhe t& vorfén si Shqipnija, ushtrija e saj &sht
tepér e madhe; ndoshta ka 30,000 vet# tue numrue edhe
kuadrot. Mbajtja nén arm¥é e nji efektivi te& tille i
kushton shtetit e popullit shuma té& médhaja té hollash
e materiali, PForcat e Armatosuna té& R.P.Sh. -~ Komunistét
veté e dijné, por nuk e thon¥ -- mbahen pér d§ qéllime:
(1) péf té mbajté regjimin né fuqf, tue e ruejté até nga
ndonji kryengritje e armatosun e kundérshtarévet té
regjimit, puné qé ato e krye jné né bashképunim me Porcat
Ushtarake té Sigurimit; (2) pér té ndihmue nd¥rmarrjet
e ndryshme né& punét e rnda té "ndértimit t¢ socializﬁit".
Porcat e Armatosuna jané nén komand¥én e nji gjenerali,
qé 8sht njikohésisht edhe Ministér i Mbrojtjes Popullore.
D¢ degé té Fuqgivet t'Armatosuna gé nuk mvaren nga
Ministrija e Mbrojtjes Popullore jan& Roja e Kuffnit
dhe Mbrojtja e Popullit, té cilat njifen me emnin Forcat
Ushtarake té Sigurimit; ato, mbasi puna e tyne -8sht
kryesisht politike e policofe, mvaren nga Ministrija e

L]

Mbrendéshme .
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Thuhet se Ushtrija 8sht e perblme nga df nji njisi
té médhaja, ndoshta nga 15,000 vet® secila, qé quhen
korparmata; ¢do korparmaté gdahet n& brigada, g€ 8sht
njisija taktike m& e madhe e fuqivet tokEsore. N& vija
té pergjithéshme, aty ku e lejojn¥ kondidat e vendit,
Ushtrija Shqiptare u pérshtatet parimevet t'organizimit
taktik sqyietik. Pérveg krenévet ushtaraké, né kuadrin
e Porcavet t'Armatosuna p¥rfshfhen edhe "komisarét
politik&," té cilét mvaren nga Drejtorija Politike e
Ushtrcds (D.P.U.). Zyrtarisht, ata kan@ pérgiegjésin e
edukimit t'ushtarakévet me ideologjin marksiste-leniniste,
por né té vértet¥, tue gen¥ se jan€ njeréz te Partis,
ata kontrollojné gdo veprim t'ushtr{s dhe punén e
oficeravet.

Shérbimi ushtarak fsht i detyrueshém me ligjé: 2
vjeté né kambésor{ dhe n'artilerf, 3 vjeté n'aviacion, '

neé mariné e né Rojén e Kuffnit,
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15,

10,

17.

LXX

QUBSTIONS~-PYETJR
A e lejojné Shqipnin gjendja financiare e popullit
dhe mungesa e zhvillimit industrial t&é keté nji ushtrf
moderne? "
Cka nuk e lejon Shqipnin t& keté nji ushtrf{ moderne?
Pérveg gjendjes financiare t¥ popullit dhe mungesés
sd¢ zhvillimit industrial, ika tjetér nuk e lejon
Shqipnin t¢ ketd nji ushtr{ moderne?

Si 8sht e pajisun dhe e armatosun nji ushtr{
moderne?

Meg jithat®, pér cilin vend ushtrija e tij &sht tepér
e madhe?

Gfaré vendi 8sht Shqipnija?
Sa veté ka ushtrija shqiptare tue numr:e edhe kuadrot?

Kujt i kushton shuma té médhaja t& hollish e materiali
mbajtja e nji efektivi te tille?

Gka i kushton popullit mbajtja e nji efektivi té&
tille?

Pér sa g€¢llime mbahen Forcat e Armatosuna }é R.P.Sh.?
Cilat forca mbahen pér d§ q&llime?

Pér té€ mbajté cilin regjim mbahen Porcat e Armatosuna?

Cili 8sht pra qéllimi i paré i mbajtjes sé
Forcavet t'Armatosuna?

Nga ¢ka e ri »jné¢ Porcat e Armatosuna regjimin?

Ni bashképur m me cilat forca e kryejné két punée
Forcat e Armatosuna?

Gka bR jné Porcat e Armatosuna né bashképunim me
Forcat Ushtarake té Sigurimit?

N¢ cilat puné i ndihmo jné ndé&rmarr jet e ndryshme
Porcat e Armatosuna?
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19.
20,
21,
22.

23.

24,

25.

26,

28.

29,

30,
31.
32.
33.
34,

35.

36,

LXX
Cili 8sht pra q¥llimi i dyté i mbajtjes s¥ Forcavet
t'Armatosuna? ' C
Nén komandén e kujt jan¥ Porcat e Armatosuna?
qfaré detyre ka ky gjeneral? |
Kush fsht Ministér i Mbrojtjes Popullafe?

A mvaren nga Ministrija e Mbrojtjes Popullore Roja
e Kuffnit dhe Mbrojtja e Popullit?

Cilat jang df degét e Forcavet t'Armatosuna q¥ nuk
mvaren nga Ministrija e Mbrojtjes Popullore?

Me cfaré emni njifen Roja e Kuftnit dhe Mbrojtja e
Popullit?

Puna e cilave forca 8sht kryesisht politike e
policore?

Gfaré 11loj pune kané Forcat e Sigurimit?
Nga cili dikaster mvaren Forcat e Sigurimit?

Nga sa njis{ té médhaja thuhet se 8&sht e pérbme
Ushtrija?

Si quhen d¢ njisft e médhaju g€ pérbf jné Ushtrin e
R.P. té Shqipnis?

Sa veté ka secila korparmaté?

Ne ¢faré njis{sh ndahet korparmata?

Gfar¢é njisije 8sht brigada?

Cila 8sht njisija m& e madhe e fuqivef tokésore?

Ne . ja té pérgjithéshme, cila ushtrf u pErshtatet
pacimevet t'organizimit taktik sovietik?

Cilave parime u p¥rshtatet né vija té pérgjithéshme
Ushtrija Shgiptare? )

Né ¢'rast u pérshtatet kétyne parimeve Ushtrija
Shqiptare? -



37.
38.

39,
40,

41,
42,

43,
a4,

45,
46,

47.

48 .

49,

LXX
Pérvec kren¥vet ushtaraké, kush tjetér pérfshthet né
kuad:in e Forcavet t'Armatosuna?

NE€ kuadrin e cilave forca p¥rfshthen edhe komisarét
politiku?

Nga cila zyr¥ mvaren komisar¥t politiké?

Zyrtarisht, kush e ka pérgjegjésin e edukimit t'-
ushtarakévet me ideologjfn marksiste-leniniste?

Cfaré pérgjeg jésije kané komisarét politike?

NE té viérteté, a kvatrollojné ata ¢do veprim t'ushtris
dhe punén e oficetavet?

' -

Cfaré pune bl jnd komisarét politiké?

Cilét jan¥ njeréz t¥ Partis?

Cili shérbim Rsht i detyrueshém me ligje?

Sa vjeté 2gjat shirbimi ushtarak n& kambésor{ ‘dhe
n'artilerd?

Né ¢'degé t'ushtris 2gjat 2 vjeté shérbimi ushtarak?

Po n'aviacion, n# mariné dhe né Rojén e Kuffnit, sa
vijet¥ zgjat shié.bimi ushtarak?

Né cilat degk t¥ Porcavet t'Armatosuna zgjat shérbimi
ushtarak 3 vjetéd?



PJESA B GJASHTHE | SIXTH PART

LXX

DETYRE SHTEPIJE | HOMEWORK

Plotésoni fjalit q¥ vijojn¥:

1.

Policija kérkon dy vetd ca dité
who fled
m8 paré dhe q¢ kérkojné me .
across the border
. . . gjerman gjate .
The counterintelligence \ World War II

ka qené i organizuem miré.

N& té Ministri{s kishte nji
main gate
armed guard
S'mé kané ' ende zyrtarisht,
notified
Nesér do té bjereé shi, por ung

however

do té shkoj.

Bini 5 fjalf té shkurta me fjalét g€ vijojné:

kondité
kryengritje
me mbro jté
zhvillim

me lejue

"N

i
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PJBSA B SHTATE
PJALORI]

akt, -i

akte, =t

‘me u-aratis®

(uné aratisem)

artilerf, -ja
artiler{, -t

batalion, -i
bataliona, -t

me u-besue

(uné besohem)

boténisht

brigad¥, «a
brigada, -t .

dre jtord, -ja
dre jtorf, -t

efektiv, -i
efektive, -t

financiar, «e
forcé, -a
forca, -t
kolektivisht

komisdr, -i
komisaré, -t

kondité, -a
kondita, -t

korparmaté, -a
korparmata, -t

kryengritje, -a
kryengritje, -t

(m)
(v)
(f)
(m)
(v)
(adv)
(f)
¢6H
(m)
et

)

(adv)
(m)

(f)
(f)

(f)

25224

act

to flee, escape
artillery
battalion

to be trusted,
believed
pubdblicly
brigade
directorate,

management

strength (mil.)

. financial

force, strength

¢ollectively

commissar
condition
COIrps

revolution,
uprising



kryesisht

kuadro, -ja
kuadro, -t

kuf?, -ni
kuftj, -t

i, té kufizuem
e, té kufizueme

kundérshtir, -i
kundérshtaré, -t

kundérzbulim, -i

me le jue
(uné lejoj)

me u-marré
(uné merrem)

me mbro jté
(uné mbroj)

me u-mendue
(uné mendohen)

mungese, -a
mungesa, =t
i, e, te pajisun
té pajisuna

i, e, té pakénaqun
té pakénaquna

parim, =i
parime, -t

me pengue
(uné pengoj)

(adv)-
(f)
(m)
(adj
m& f)

(m)

(m)
(v)

(v)

(v)
(v)

(f)

(ad}
m& f)

(ad)
m& f)

(m)

(v)

LXX

mainly, chiefly
cadre-

border, frontier,
boundary ’

limited

opponent, adversary

counterintelligence
to allow, permit

to deal with, be
busy with, have an
occupation or job;
to be taken

to defend, protect,
shield

to think oveér;

~it's believed

lack, want, defici=
ency; absence,
absentia

equipped, endowed
dissatisfied, dis-
contented
principle
to hinder, impede,

obstruct, handicap;
to pawn, mortgage



me u tihtat&
(unﬁ-guhuw ‘

policuer, policore
reg jiment, i
reg jinente, -t

- repart, -4
reparte, ot

tezistencﬁ, -8

rojé, -a
t0j0' -t

Sabo t"' -i
sabotime, -t

i, e, té sakt¥
té sakta

sido qt t¥ Jetd
taktik, -e

toké&suer, tokéasore
tokédsor¥

vijé, -a
vija, -t

zyrtazisht

zhvillim, 3}
zhvillime, -t

(v)
(ad
-'&jf)
(m)

(m)

. (£)

[€3)
(m)
(ad}
naf)
(conj)
(ad

n tjf)

(ad
n ljf)

(f)
(ad}
n &Jf)
(m)

225
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to adapt omeself,
to conform
police-

regiment

small unit (mil,);

section

resistance

guard, guardsman,
sentry, watchman

saﬁotage,
sabotaging

. accurate; trust-
wor thy

be that as it may,
however

tactical
land-, territorial,
terrestrial

line; canal, ditch,
rut

officially

development



LXXI

PJBSA B PARE FIRST PART
USHTRIME GRAMATIKORE PARAPRAKE GRAMNAR PERCEPTION DRILL
1. E pakryemja si gjend je ase veprim i pBrséritun n¥

té kaluemen:

Dje mbasdreke mé dhimte kryet shumé.
Cka t¥ dhimte dje mbasdreke?

Kujt i dhimte kryet dje mbasdreke?
Kur té& dhimte kryet t¢7

Nuk munda t¥ flitshem me at@ sepse ishte i stmundd¥.
Kush nuk mundi té flitte me at® sepse ishte i s&émundé?

Pse nuk mundét t¢ flitshi me at8?

Shkolla ime g jindesh 5 km. larg shtépis.
G'giindesh 5 km. larg shtépis?

- Shkolla e kujt gjindesh 5 km. larg shtépis?

Sa kilometra larg shtépi{s gjindesh shkolla jote?

Nuk nde jta m8 gjaté sepse nierzit e shtépis do jshin
me_ f jeté.

Kush nuk ndejti m8 gjaté sepse nJerzit e shtépis
do jshin me fjeté?

Pse nuk ndejte mi gjate?

Cilét dojshin me f jet&?

Cka dojshin me D8 njerzit e shtépis?

Dicka kishte Agimi dje: dukesh i mérzitun.
Kush kishte dje digka?

Pse dukesh Agimi i mérzitun?

Qysh dukesh Agimi, sepse kishte digka?

Kur na gqemé me e pi, Patoni kishte ethe t& forta.
Kosh kishte ethe t€ forta kur na shkuem me € pi7
Gfaré ethesh kishte Patoni kur na shkuem me e pA7?
Kur kishte Fatoni ethe té forta?

Nuk shkova me ta sepse nuk kishem té holla.

Pse nuk shkove ti1 me tar?

Kush nuk shkoi me ta sepse nuk kishte t& hoiia?
Me k& nuk shkove ti sepse nuk kishe t& holla?

E pakryemja si zaknn ase veprim i pérséritun né té
kaluemen:

Dikur ai vinte shpesh me na pi.
Kur vinte a1 shpesh me Jju par

9, .
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gga bnte ai shpesh dikur?
vinte ai me p& shpesh dikur?

Té shtundevet nuk rrint téépd kurr.
ur nuk rrinte ai n

Ku nuk rrinte ai t¥ shtundevet?

Kush nuk rrinte né shtépf t¥ shtundevet?

Kur vinte me m pf, na flitshim p¥r gjfna t¥ ndryshme.

Kur flitshim na p¥r gj@na t¥ ndryshme?
Pér cka flitshim na kur vinte m= mé pa? \
Cka bRjshim na kur vinte me m¥ ph?

Kur ishem i vogél, £ivshls n¥ donte shumk.
Kush t¥ donte shumé kur e 1 vogé
Sa t¥ donte gjyshja kur ishe i vogél?

Kur té donte gjyshja shumi?
K& donte gjyshja shum¥ kur ishte i vogil?

Dikur m¥ pé#lge jshin 8mbilsinat
Kujt pt¥lge yshin sinat
Cka t¥ p¥lqe jshin t§ dikur?
Kur té pélgejshin 8Smbélsinat?

Kur flitte keq p¥r shokit e mij m¥ bAnte nervoz.
Kur tte keq pér k nte nervoz

K& binte ai nervoz kur flitte keq p¥r shokét e té?
C'ngjante kur ai flitte keq pér shok&t e t?

Cdo heré qé e pyetshem Sk¥nderin e dinte mésimin.
Kush e dinte mgsinin ¢do her€ gé e pye tshem?

Kur e dinte Skénderi mésimans

~ Né na merrte giuni sepse hajshim shumé.
K€ merrte gjumi sepse hante shum

Pse na merrte né gjumi?
G'ng jante kur hajshim shumé?

B pakryemja si veprim q¥ vazhdon né té kaluemen:

Edhe n'at koh¢ dinte me fol¥ miré shqip, por nuk

Ie
Cka dinte me b8 ai edhe n'at koh&?
Kush dinte me folé shqip mir¥, por nuk flitte?



B takova r kishte m8 se d¢ or#¥ na pritte
or te g€ po na pritte
Kush po na pritte megjith¥se kishin kalue 4§ orx¥?

Nuk mendo jshem se sot do t¥ binte shi
mendo }s ti se sot do te s

Kush nuk mendonte se sot do t# binte shi?

Cka nuk mendo jshe ti? ,

Mésuesi i historis kujtonte se un¥ ishem nxfnsi m8

mir¥
Ci1] mésues kujtonte se ti ishe nxfnsi mf i miré?
Cka kujtonte m¥suesi i histor{s?
Pér k@ kujtonte m¥suesi i historis se ishte nx8nsi
m® i mir¥? .

Né vietin 1960 ai ishte ende begir.
A ishte ai i martuem né vietIn §950?
Kur ishte ai ende beqér?

Kush ishte beqlr n& vjetin 19607

4%
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. . ( LXXI
PJESA B DYTE - SECOND PART
DIALOGU DIALOGUE

Shqipnija nga pik¥pamja turistike

1. M¢ thuej, nga piképamja turistike, a paraqet Shqip-
nija ndonji gj t€ vecant¥ q¥ i pélgen turistit?

2. Vizitorét e huej nuk §3n§ kursye kurr né lévdata kur
flasin p#r Shqipnin si vend turistik.

3. Ku e kan¥ bazén lévdatat e tyne?
4, E kemi th@n¥ kaq her¥ se Shqipnija ka klim# t& miré,

5. B dij; klimé t& miré kané edhe vendet tjera, por cka
e térheq turistin né ményré t8 vecanté?

6. Traditat e pasuna t¥ popullit mikprités shqiptlr u
pélqe jn& shumé turistavet.

7. Pér zakonet je tue folé?
" 8. Jo vet¥m pér zakonet, por e dhe p¥r veshjet, kangét,
vallet e pér ¢do ¢faqje tjetér té folklorit.

9. Pér nji shkrimtdr ase piktor folklori ka nji vlers
- té madhe, por jo pér turistin e thjeshté.
10, Je gabim. Edhe turistit t& thjeshté i pélqen ményra
e jetesés né& vendin ton¥,

11. A mund t& mé flasish pak mbi banesat?
12, Pse jo. Qytetet, por veganérisht vendet malore,
rue jné edhe sot stilin arkitektural t€ mesjetés.

13, Cili 2sht tipi i shtépis q& shérben s$i model pér
kéto banesa?

14, Asht kulla. Kjo 8sht nji 11o0j fortese pér sigurimin
e famil jes.

15. A kané zbukurime t& mbrendéshme kullat?

16. Jo, shtépit né fushé i kané ato, si p.sh. dyert,
dollapét e tavani jané t€ gdhenun me mjeshtrf
té rrallée,

17. Po pér veshjet kombétare, ¢'dini me mé th8né?
18, E ku t'i a filloj mR pard? (do krahin& ka veshjet
e veta kombétare.

19, Cilat jané€ veshjet m8 té zakonshme?
2U. Tirqit, xhubleta, guna, fustanella dhe qeleshja.



21.
22.
23.
24,

LXXI

P¥r veshjet tjera do t¥ flasim nji herd¥ tjet¥xr., Tash
m¥ thuej nji gjl tjetér!
Foll

Dishrni té dij p¥r anén e keqge t¥ turizmit n¥
Shqip

Ana e keqge 8sht mungesa e vendevet t¥ défrinit dhe
e komoditetevet, me pérjashtim t¥ Tiranés.

Njf.lagje @ Glinokastrss
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o LXXT
PJESA B DYTH SECOND PART
DIALOGU DIALOGUE

Albtania from the Tourist Point of View

1. Tell me, does Albania from the tourist point of view,
present any special aspect that pleases the tourist?

2. The foreign visitors have never spared praise when
they talk about Aldbania as a tourist country.

3. What is the foundation for their praise?
4, We have said so many times that Albania has a
good climate,

5. 1 know that. Other countries have good climate too,
but what especially attracts the tourists?

6. The tourists are very much pleased by the rich tradi-
tions shown by the hospitable Albanian people.

7. Are ycu'talking about the customs?
8. Not only about the customs, but also about the costumes,
songs, dances and about any other aspect of folklore.

9. Polklore has great value .for a writer or painter, but
not for a simple tourist,

10. You are wrong. BEven the simple tourist likes the way
of life in our country.

11. Can you speak a little about the dwellings?
12. Why not. The cities, especially the mountainous
areas, preserve even today the medieval architecture.

13. What is the usual type of these houses?
14, The two story house., It's sort of a fort, for the
security of the family,

15.* Do these houses have interior decorations?

16. No, only the houses inm the plains have decorations.
Por example the doors, the cabinets and ceilings
are carved with a singular skill.

17. What do you know about national costumes?
18. Where shall I begin? Bach region has its own
costumes,

19. What are the most common costumes?

20. The trousers, the "xhubleta" which is a heavy ornate
skirt, the cloak, the "fustanella" and the white cap.

299
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We will talk some other time about other costumes.
Now tell me something else.
Talk!

I want to know about the bad side of tourism in
Albania.

The bad part is lack of places of entertainment and
comforts, with the exception of Tirana.

Berat, Xhamija e Pegarivet



- o " LXXI
PJESA E TRETE THIRD PART
. ANALIZE GRAMATIKORE | GRAMMAR ANALYSIS

Thé use of the imperfect tense.

We have dealt with the imperfect in Lesson 32, this
time another effort will be made to complete and reinforce
the extensive usage of the imperfect.

The imperfect tense has three important uses:

1. To describe a physical or mental condition of
the past, a state of being.

Examples:

Dje ishem n& biblioteké& gjitheé mbasdreken. .
Yesterday, I was in the library the whole afternoon.

Ajo ishte e sEmundé kur foli me mue.
She was sick when she talked to me.

N'at kohd im &t gjindesh n¥ spital.
At that time my iather was in the hospital.

Nuk ndejta m8 gjat¥ sepse ai donte me fjeté.
1 did not stay any longer because he wanted to go
to sleep.

Ti mendo jshe ndryshe kur u-martove;
You thought differently when you got married.

2. To describe a habitual or repeated action in
an indefinite past time, which may often, but
not always, be translated by using "used to."

Examples:

Ai vinte shpesh me na pi, por telefononte m& paré.
He used to come to see us often, but he would call
first.

Té shtundevet nuk rrinte kurr né shtépi.
On Sundays he never stayed home.

Mé flitte pér t'4n gjithésaheré u-tako jshim.
He would talk about his father every time we met.

Kur shko jshem ke gjyshja, ajo mé falte sherqerna.
Wwhen 1 used to go to my grandmother she gave me

candy.



LXXI

Kur flitshem pé~ t¥ birin m¥ shikonte i guditun,
He would look s: - u.mazed every time I talked
about his son,

3. To describe an action that had been going on,
one that lasted at a given moment in the
past,

Bxamples: -
A
N'at koh¥ ai Winté shqip, por nuk flitte.
At that time he¢ knew how to speak Albanian, but
he wouldn't spéak. .
y

Kishte m8 se,d§ or& ?é po na pritte.
He had been.waiting for us for more than two hours.

Vjet, nuk mendo jshem se do té mé shkonte puna
kaq keq.

Last year I didn't think that things would go so
wrong.

S

Nuk e bleva sepse nuk mé rrinte mir¥,
I did not buy it because it did not fit me well.



LXXI

PJESA B RATERTE FOURTH PART
USHTRIME GRAMATIKORE GRAMMAR DRILL
1.

Uné ishem i sémundé kur u-hap¥n shkollat.

A ishem uné 1 sémundé kur u-hapén shkollat?
Kush ishte i sémund& kur u~hapén shkollat?
Kur ishem uné i sémundé?

Si ishem uné kur u-hapén shkollat?

Nuk kishte t€ holla me vete,

A kishte té holla me vete? -
Cka s'kishte me vete? :

Kush nuk kishte t& holla me vete?

Ishte nji shtép{ dykatshe me shumé dritore.

A ishte nji1 shtépl dykatshe me shumé dritore?
Gfaré shtépije ishte?

Ishte nji shtépd dykatshe me sa dritore?

Ata kujtojshin se ajo ishte shqiptare.

A kujtojshin ata se ajo ishte shqiptare?
Cilét kujtojshir se ajo ishte shqiptare?
C'kujtojshin ata?

Lumi kalonte shumé afér fshatit.

A kalonte lumi shume afer fshatit?
C'kalonte shumé afér fshatit?

Ku kalonte lumi?

Sa afér fshatit kalonte lumi?

Ai ishte fémij€ kur uné mbarova shkollén.

A ishte ai femijé kur uué mbarova shkollén?
Kush ishte fémijé kur uné mbarova shkollén?
G'ishte ai kur uné mbarova shkollén?

Shpeshheré puno jsliem edhe dheté& oré né dité.

A puno jshem shpeshheré& edhe dheté oré€ né dité?
Kush gunonte shpeshheré edhe dheté oré né dité?
Cka b8 jshem shpeshher&? :

Kur puno jshem edhe dheté oré né dité?

Vilai i tij kishte nji dygan té vogél ku ndregte
0re

A kishte vllai i tij nji dygan t€ vogél ku ndreqte
OrE? N

Kush kishte nji dyqan té vogél ku ndreqte oré?
Vilai i kujt kishte nji dygan té vogél ku ndreqte

ore?

rs
o
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S'mé.njifte se kush i .
Anmén te se kus

Kush s'mé njifte se kush ishem?
K8 s'njifte se kush ishte?

Te gaithé ishin t'ﬂgim me armé %erne.
A ishin tlarmatosun t& gjith& me arm¥ modernme?
Cil¥t ishin t'armatosun me arm¥ moderne?

‘Me c¢faré armésh ishin t'armatosun t¥ gjith¥?

Dygani i bab¥s tim ishte né Rrug¥én Adriatik,
A gshte dyqanI 1 babés tim nE Rrugén Adriatik?
Dyqani i kujt ishte n¥ Rrugén Adriatik?

Né ¢'rrugé ishte dyqani 1 babés tim?

Té tre ishim nd t& njaitén klasé.

A ishim t€ tre n€ té n tén klasé€? -
Cilét ishin né t& njRjtén klas¥?

NE ¢'klasé ishim té tre?

Fatoni ishte né gjendje té bfnte gfar¥do pune.

A ishte Fatoni né gjendje t¥ dbAnte ¢farédo pune?
C'puné ishte né gjendje t¥ blnte Fatoni?

Kush ishte né gjendje té& blnte ¢farédo pune?

Gfaré pume ishte né gjendje t¥ bnte Fatoni?

Nuk e mora vesh se prej nga ishte.

A e mora vesh se prej nga ishte? :
Kush nuk e mori vesh se prej nga ishte?
G'nuk mora vesh?

M2 paré nénshkruente mf se 200 letra n¥ dité.
A ngnsﬁkruente ml part mi se 200 letra né dite?
Cka bfnte ml paré? :

Sa letra nénshkruente né dité m8 paré?
Kur nénshkruente ai mf# se 200 letra né dité?

Flitte shqip m8 miré se anglisht.

A fiitte shqip mil miré se anglisht?
C'gjuhé flitte m8 miré se anglisht?
Qysh flitte shqip?

Té giitheé e respektoijshin mbasi ishte m8 i vjetér.
Ae respeEtoishin té ngEﬁE“mSasI ishte md 1 vjetér?
Cilét e respektojshin mbasi ishte m8 i vjetér?

K& respekto jshin té gjithé mbasi ishte mg i vjetér?

Pse e respektojshin t& gjithé?
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UL iéh'e i pamartuem banonte afér nesh.
A banonte al#r nesh kur ishte i pamartuenm?
Kur banonte afér nesh? '

Ku banonte kur ishte i pamartuem?
Afér kujt banonte kur ishte i pamartuem?

Im 8t shkruente me dorén e majté, por hante me té
djathtén. :

A shkruente im 4t me dor¥n e majt¥, por hante me
té djathtén? '

Cka binte im &t me dorén e majt¥? o

Me ¢'doré shkruente e me ¢'doré hante im 8t7

Kush shkruente me dorén e majté, por hante me t&
d jathtén?

N'at koh¥ nuk njifeshim me n;&ni tjetrin,
A njifeshim n'at koh¥® me n tjetr

Kur nuk njifeshim me njlni tjetrin?

Me k& nuk njifeshim n'at koh¥?

Nuk studjonte kurr t¥ premtevet mbrlma.
A stud jonte ndonji herd t& premtevet mbrima?
Kur nuk stud jonte?

Cka nuk bnte té& premtevet mbrima? :

ur kalojshem para dyqganit t& saj gjithémoné

hiko jshem mbrend& B .
§ sh;ko;shem g;;thémoné mbrendé kur kalojshem para
dyganit té saj?

C'bgjshem g jithémoné kur kalojshem para dyqanit té
saj 3
Kur kalojshem para cilit dyqan gjith¥mon€ shiko jshem
mbrend&?

Nuk lejojshin njer{ té hfnte mbrendé pa biletd.
A lejojshin njerl té hynte mbrendé pa biletéd
K@ nuk lejojshin té hfnte mbrendé pa bilet&?
Ku nuk lejojshin njeri t¥ hfnte pa bileté?

Djali u-gézonte shumé kur i falshem ndonji peshgesh

té_vo

A u-gézonte shumé kur i falshem ndonji peshqesh t&
vogél? .

C'ngjante kur i falshem ndonji peshqesh t& vogél?

Kush u-gézonte shumé kur i falshem ndonji peshgesh
té vogel? _ : : .
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Cka s'munda t¥ bR sepse mé dhimte kryet?

mE p¥lgente me udh me autobus

e § gente me udhum me auto ;u ,

ujt 1 pélgente me ¥tue me autobus
Cka t¥ pélqenﬂe t,? ,

S*kishin kohd t& hﬂ drek¥ né .
k n t€ ha dreké me ne?

Cka s'kishin koh¥ t¥ dRjshin?

Me k@ s'kishin koh¥ t# hajshin dreké?

B

Nx@nsi té bR jE¥ pyetje nga kiéto fjgl!;'
Ka gen# shkrimtari m8 i madh i asaj kdhe.

Nuk kam dashé kurr té mésoj nji mjeshtrt.

'Né sa po kalonte lumin i rd geleshja n'ujé,

Cfaqgja e fundit'ka fillde'n’orén 22,30,

N&¢ mesjet¥ karroca e barka ishin t& vetmetmmjete
udh&timi,

Piktori i késaj'pikture @sht i fam&shém.
Ata dijn# shumé k8ngé moderne,
Pér mue(ai=libé: s'ka asnji vier¥,

Tahiri ka shuom# vetd té mira, por pérmbi té gjitha
8sht mikprites.

S'mé pélgen ai tip njeriu.

Apartamenti q¥ mortm i ka t¥ gjitha komoditetet.
Dje bleva nji'dollap té r{ pér 1libra.
Két8 e ka pasé tradité familja ime.

Ajo kursen pothuej nji t& pestén e rrogés.

. 29,
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Ai nxjerr jetes¥n tue shit¥ placka t¥ vjetra.
S'mé pilgen ky 1loj défrimi. |
' o

Muret ¢ fortes¥s ishin 1.5 m. té trasha.
Nuk dij té kEcej asnji valle kombEtare.

ST

i 3 -

{ 4:'1"1" ‘-A"f‘
i

L F

Naim Frash&ri, poet (1846-1900)
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PJBSA B PESTY | S  PIFTH PART
COP!_LBXIHI RBADING TEXT

Shqipnija 8sht nji nga shtetet m& t¥ vogla t'Buropés,
por nga piképamja turistike paraget nji interes t¥&
vegantd, Pothuej t¥ gjith¥ vizitorét e huej e kun¥& ¢mue
si té tillé ﬂhe nuk jané kursye n¥ lévdata q¥ e kané
baz’n né bukufin e vendit, né traditat karakteristike t&
popullit mikprités shqiptdr, né monumentet e Shumta dhe
me vlier¥ té madhe p¥r sa i pérket historfs. Qe disa nga
kéto lévdata: ''Shqipnija fsht vend turistik i x1.1I",
2sht "kopsht me gjithéfaré lulesh", &sht "margaritér
turistik",

Traditat e pasuna t& popullit shqiptr, tue p&rfsh¢
zakonet, veshjet, kangét, vallet e ¢do ¢faqje tjetér e
folklorit kan& vlieré té madhe jn vetém pér shkrimtarin
ase poetin, por edhe pér turistin e thjeshté.

Qytetet dhe sidomos vendet malore rue yné edhe sot
stilin arkitektural té mesjetés, Tipi i shtépis qé&
shérben si model pér kéto banesa &sht "kulla". Kulla ka
pamjen e nji fortese dhe né té vértetsd ishte nji
fortesé e vogél q¢ mbronte nga anmiku té zotin e shtépis
dhe njerzit e vet. Kulla 8sht nji ndértesé dykatshe;
kati i dyté ka dritore t# vogla e té ngushta, gé né
‘mesjeté shérbejshin sa pér té nxjerrs pushk&t e pér te

luftue kundér anmikut. Ndérsa njérzit e shtépis

s 4
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banojn¥ n¥ katin e dyt¥, kati i par¥ p¥rdoret pér t¥
mba jté bagétin e kafshiit tjera sht¥épijake. Natyrisht,
kéto sht¥p! jané té nd¥rtueme me gur¥ dhe s'kank |
zbukurime té mbrendéshme. Pérkundrazi, shtépit né fushé
kané zbukurime t¥é tilla, si p.sh. dyert, dollapét dhe
tavani jan¥ t¥ gdhenun me mjeshtri t¥ rrall¥.

Veshjet komb¥tare t& popullit shqipt&é jané ndEr mi
té pasunat n'Buropd. Tue qent se pothuej ¢do krahiné
ka veshjet e veta sht e pamundun q¥é t& flasim per té#
gjitha. Tirqit n¥¢ Shqipnin e Veriut, fustanella né
Shqipnin e Jugut dhe qeleshja jan¥ baza e veshjevet
kombEtare n¥ Shqipn{.
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LXX1
QUBSTIONS-PYBTJE

Cili shtet 8sht nji nga shtetet m8 t& vogla t'Buropés?

Gfaré interesi paraqet Shqipnija nga pik#pamja
turistike?

Nga cila piképajme paraget Shqipnija nji interes té
veganté? :

Kush e ka ¢mue Shqipnin si t¥ till¥, d.m.th. q&
paraget nji interes t¥ vegant¥ nga piképajma
turistike?

Si e kan¢ ¢mue Shqipnin t& gjithé vizitorét e huej?

Cilét nuk jan¥& kursye né l¥vdata pér Shqipnin si
vend turistik?

A e kan¥ bazén lévdatat e tyne né bukurin e vendit?
Ku e kané bazén lévdatat e vizitorévet td huej?

A e kané bazén lévdat e tyne edhe né traditat karak-
teristike té popullit mikprités shqiptir?

Né¢ cilat tradita e kané bazén l¥vdatat e vizitorévet
té huej?

Ku tjetér e kané bazén lévdatat e vizitorévet té&
hue j?

*

Cilat jan¥ diga nga lévdatat e vizitorévet té huej?

Simbas lévdatavet té& vizitorévet té huej, ¢faré vendi
turistik &sht Shqipni ja?

Gfaré kopshti 8sht Shqipnija?

Cili vend 8sht margaritdr turistik simbas vizitorévet
té huej? ‘

Traditat e pasuna té cilit popull kané vler& té
madhe? '

Gfaré viere kané traditat e pasuna té popullit
shqiptir?
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18.

22.

23‘

24.

249,

30,
31,
32.

33.

34,

35,

36,

LXXI
A kané vleré té madhe vetém pér shkrimtarin dhe

poe tin?

Pér k@ tjetér kané vleré té madhe traditat e pasuna
té popullit shqiptér?

Cka pérfshtjné traditat e popullit shqiptér?

Pér cilét turista pra kané vleré té madhe zakonet,
veshjet, kangét, vallet e ¢do gfagje tjetér

e folklorit?

Cilat vende rue jné edhe sot stilin arkitektural té&
mes je t€s?

Cfaré stili rue jné€ edhe sot gytetet dhe sidomos
vendet malore?

Cili 8sht tipi i shtepis qé shérben si model pér
kéto banesa?

Pamjen e ¢faré 1lloj ndértese ka kulla?
Cila ndértesé ka pamjen e nji fortese?

Dhe n¢ té viértete, a ishte kulla né mesjeté nji
fortesé e vogél?

K& mbronte kulla nga anmiku?

Nga kush e mbronte kulla té zotin e shtépis dhe
njerzit e vet?

Sa katshe 8sht kulia?
Cili kat ka dritore t& vogla e té ngushta?
Pér ¢ka shérbe jshin dritoret e vogla e té ngushta?

Kundér kujt luftonte i zoti i shtépfs mbasi nxirte
pushkién né dritoret e vogla t& katit té dyté?

Cka blnte i zoti i shtépds kur donte me luftue kundér
anmikut?

Né cilin kat banojné njerzit e shtepis?

Pér ¢ka ptrdoret kati i par ?

. 21
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37.
38.
39.

40,
41.

42,
43.
a4,
45,

46,

47,

4R,

LXXI
Ku banojn¥ njerzit e sht¥pis dhe ku mbahen kafshit
shtipi jake? “
Me cka jand t¥ ndértueme kééto shtép{, d.m.th. kullat?
A kan¥# zbukurime t¥ mbrendtshme kullat?
Cilat shtép! kant zbukurime t¥¢ mbrendéshme?

Cilat pjesé t¥ shtépls jan¥ t¥é gdhenuna me mjeshtri
teé rrallé? :

Si jan¥ t¥ gdhenuna dyert, dollap¥#t dhe tavani?
Cilat veshje jan¥ nd¥r mf t¥ pasunat n'Burop?
A ka pothuej ¢do krahiné veshjet e veta?

Pér cilat veshje 8sht e pamundun t& flasim pér t&
gjitha?

Cila 8sht baza e veshjevet komb¥tare né Shqipnin e
Veriut?

Ku . rdoret fustanella?

Cka v&né né krye Shqiptar#ét?



PJBSA B GJASHTE SIXTH PART
DETYRE SHTEPIJE HOMEWORK

Pérshkrueni shkurtimisht (100-130 f jalé) krahinén
né t¢ cileén jeni rrité: me (ka merren banorét, ¢'t'ardhuna
ka krahina dhe ¢¥g3f t¢ vegantd paraget pér nji turist

ety.

)



" PYBSA B SHTATE
FJALORI |

arkitektural, -e

bukurf, -ja

bukurf, -t

¢fagje, -a
qfaqje ’ -t

me cmue
(uné ¢moj)

défrim, -4

dollap, -i
dollapé, -t

folklor, -i

fortesé, -a
fortesa, -t

fustanellé, -a
fustanella, -t

i, e, té gdhenun
té gdhenuna

guné, =-a
guna, -t

interes, -i
interesa, -t

jetesé, -a
kangé, -a
kingE, -t
komeditete, -t

kullé, -a
kulla, -t

(adj
m& f)
(f)
(f)
(v)
(m)

(m)

(m)
(f)

(f)
(ad}]
(f)
(m)
(f)
(f)
(f)

(f)

LXXX
SEVENTH PART
VOCABULARY

architectural .
beauty

performance; ex-
pression

to estimate, assess;
esteem; appreciate

entertainment,
amusemen’, pleasure

cupboard, cabinet

folklore

fortress

skirt

carved, sculptured
Cloak

interest

living, liveli-
hood

song

conveniences,

comforts

country house (2-3
stories high)



me u-kursye
(ung kursehem)

lévdateé, a
lévdata, -t

. margaritdr, -i
margaritaré, -t

mes jeté, -a
mikprités, -e
monument, =i
monumente, -t

piktor, =1
piktoré, -t

pushké, ~a
pushké, -t

geleshe, geleshja
qeleshe, -t

shkrimtir, -i
shkrimtaré, -t

tip, -1
tipe, -t

tir’, tirqit
tradité, -a
tradita, -t
turizém, turizmi

valle, vallja
valie, -t

vizitor, -i
vizitore, -t

vieré, -a
viera, -t

(v)

(f)

(m)

(f)

(adj
m& f)

(m)

(m)

(£

(f)

(m)

(m)

(m)

(f)

(m)

(f)

(m)

(f)
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tb do one's utmost;
tc be saved, spared
praise; boasting

pearl

Middle Ages
hospitable §

\
monumen t

painter (artist)
rifle

white Albanian

cap

writer

type
trousers (tight
fitting wool pants)

tradition

tourism

folk dance
visiter

value



xhubleté, -a o €]
xhubleta, -t ‘ I

zbukurime, -t , (f)

-

LXXX

"heavy ornate skirt )

-

ornaments, decorations,
adornménts

Dasém né Shkod¥r, vep¥r e piktorit K. Hidromeno (shek.XIX)
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PJBSA B PARE

USHTRIHB GRAMATIKORB . PRRAPRAKB

LXXIT
FIRST PART
GRAMMAR PERCEPTION DRILL

1. BEmna vepruesish (nomina agendis)

a. Mésuesi:

Nx&nsi

me nx2n#

NJji njer! qé nxfn quhet nxfnis,

si quhet nji njerd

Si quhet nji njers
né nji konferencé?
Quhet fol¥s.

. 8i quhet nji njert

Quhet shérbyes.

Si quhet nJi nJeri
p.sh.?
Quhet marrés.

Si quhet nji njerd
letér p.sh.?
Quhet dérgues.

Si quhet nji njerd.

Quhet lypés.

Si quhet nji njerd
Quhet fitues.

Si quhet nji njerd
Quhet pérfagésues.

q& ‘dre jton digka?

CAi njeri quhet dre jtues.

qeé flet, né& radio ase

q¥ shérben?

qé merr, nji letér
qé dérgon digka, nji

gé nxjerr jetesen tue lypéE?
qé fiton digka?

qé pérfagéson dik8&?

b. Mésuesi t'api fol jen dhe nxfnsi emnin e vepruesit.

me mbrojté
me lexue
me ndigjﬁe
me ngarkue
me ftue
me vizitue

me veprue

242

mbro jtés
lexues
ndig jues
ngarkues
ftues
vizitues

veprues



. C.

MEsuesi:
Nx&nsi:

B8R RN

Si-

‘:Sejté | - rue jtés

pérkiéthye _pérkéthyes
b1é o blés
pérndd pérndfs
pye té¥ pyetés
zgjedhé zg jedhés

quhet nji maqin¥ q¥ qep? ’

‘Quhet maqindé qepEse,

Si quhet dicka q¥ tErheq?
Quhet t¥rhegése.

Si

quhet digka q¥€ kap?

Quhe t kaptse.

LXXI1

Si quhet skuadra q¥ ka fitue nji ndeshje?
Quhet skuadra fituese.

Si

quhet nji brisk q¥ rruen?

Quhet brisk rrues.

Si quhet nji sémundje g¢ mund t'i ngjitet
dikujt?
Quhet s¥mund je ngjit¥se,.



LXXIT

PJESA E DYTE | | SECOND PART
DIALOGU . . \ _ , DIALOGUE

11,

12,

13.
14,

15.

16,

17,

18,

19,
20,

'Lahuta e ¢giftelija; si e dini,

Artizanati e gxkitektura

Né ¢'fushé t'artizanatit dallohen Shqiptar#t?
Ntarg jendar{ e. kryesisht n¥é filigran; k&t lloj pune

‘arg jendar¥t shqiptar¥ e bRjné me mjeshtr{ t¥ madhe.

Cfarg& 1lloj) punimesh bR jn¥ ata me argjend?
Kryesisht zbukurime grash, por edhe burrash, si
kut{ cingaresh etj. .

A ka tjera aktivitete né fushén e artizanatit pérveg
arg jendaris? ' (

Po ka; punimet e  méndafshta dhe punimet e drunit
jané ndér m@ té r@ndésishmet, -

Cilat jané veglat muzikore mf n¥ gﬁrdotim?
k8ngét tona’ jané
kryesisht kangé trimnije.

Po n'arkitekturé, a ka vepta‘arti me rindés{?
Po, ka ca ura té kohés s& mesjetés, ca kisha e ca
xham{ t€ shekullit té XVIII.. :

A ka Tirana ndonji gj2 interesante?
Né Tirané gjindet Muzeu Arkeologjik, ku jang& mbledhé
sende t€¢ ndryshme gqysh nga koha paleolitike,

A ka Tirana ndonji kalid? .
Tirana veté& jo, por 39 km., larg gjindet Kruja; atje
gjindet kalaja mi e faméshme e Shqipn{s.

Pse fsht e faméshme kjo kal4?
Sepse atje u-thyen ushtrit m8 té forta t*asaj kohe,
ushtrit e perandori{s turke.

Po, po, tash e dij. Ju jeni tue folé& pér luftat e
Skénderbeut kundér Turgvet nga vjeti 1443 deri mé
1467.

Tamam. Skénderbeu u géndroi Turqvet pér 24 vjetée,

Si r4 né doré té Turqvet kjo kald?
Kalaja u-dorézue mbas nji rrethimi té gjaté qe
kércénonte té gfaroste banorét nga urija dhe epidemft.

) -
-
4
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21. Né g'vjet ka ndodhé kjo?
- 22. Mé 1478, 1L vjeté mbas vdekjes sé Skénderbeut.

23. D.m.th. se sa ge gjallé, Skénderbeu s'humbi asnji

s ae

be te 3€.
24, U-térhoq 2-3 her¥, por nuk humbi ndonji bete jé.

h‘.

i} Filigran me fije agjendi

= 2 r) '?
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' LXXII
PJBSA B DYTE . 'SECOND PART

DIALOGU - " DIALOGUE

) Craf tsmanship and Architecture

1. In what field of crafts do the Albanians distinguish
themselves?

2. As silversmiths and primarily in filigree; the
Alganian silversmiths do this type of work with great
skill,

3. What kind of work do they do with silver?
4. Primarily ornaments for women, but also for men, such
as cigarette boxes, etc.

5. Is there any other field in the realm of craf tsman-
ship besides working in silver and gold?

6. Yes, there is. Silk handiwork and woodwork are among
the most important,

7. What musical instruments are mostly used?
. The lute and the two-stringed lute. As you know our
songs are primarily heroic songs.

9. What about architecture, is there any important i
artistic work?

10. Yes, there are some medieval bridges, some churches
and mosques of the 18th century.

11. Does Tirana have any interesting features?
12. The Archeological Museum is located in Tirana and
things from the paleolithic era are found here,

13. Does Tirana have any fortress? N
14. Tirana itself, no, but 39 km. away is Kruja where
there is the most famous fortress of Albania.

15. Why is this fortress famous?
lo. Because the mightiest armies of that time, the armics
of the Turkish empire were defeated there.

17. Yes, yes, I know it now. You are talking about.
Skanderbeg's wars against the Turks from 1443 to 1467,
18. Right. Skanderbeg resisted the Turks for 24 years,

19, How did this fortress fall into the hands of the
Turks?

2U. The fortress surrendered after a long siege that
threatened to annihilate the inhabitants from hunger
and epidemics.
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21.
22.

23.
24,

~In 1478,

In what year did this happen?

lost a battle.

ten years after the death of Skanderbeg.

It means that when he was alxve Skanderbeg never

LXXII

He withdrew 2 or 3 times but didn't lose any battles




LXXII

PJBSA B TRBTE ” | THIRD PART

ANALIZE GRAMATIEORE GRAMMAR ANALYSIS
1. Agent nouns

The basic ending of an agent noun is -s for the
masculine and -se for the feminine. These endings are
attached:

a. To the past participial stem:

Bxamples:
me ndigjue ndig jues, ndig juese
(to hear) (listener)
me folé fol¥s, foll¥se
(to speak) -(speaker, relator)
me shpérblye shpérblyes, shp&rblyese
(to rewardg (redeemer)
me vré vrasés, vrasése
(to kill) (murderer)
me marré marrés, marrése
(to receive) (receiver, addressee)
me dérgue dérgues, dérguese
(to send) (sender)

b. To another noun in the indefinite form:

Examples:
ndihmé ndihmés, ndihmése
(help) : ' (helper, assistant)
mullf mullfs
(flour mill) (miller)
grykée EIYKkES
(throat) (glutton)

Abstract noun derivatives

Abstract nouns are formmed from nouns or adjectives
by attaching to them the suffix -si or -nf. These
abstract nouns correspond usually to the Bnglish nouns
ending in -ness or -ity.
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Bxamples:

komb
(nation)

burr#é -
(man)

i madh

(big, great)

i trashé
{(thick)

i pérpiké
(precise)
»

3. Prefixes

t

LXXII

kombs{
(nationality)

burréni
(manliness, valor,
bravery)

madhés{
(bigness, size)

trashést
(thickness)

pérpikn{
(precision, exactness)

Most prefixes are in origiu either prepositions

or adverbs.
and widely used ones.

Prefix Meaning
bashké toge ther
ish was
jashtée outside
kundér against
ndér be tween,
among

The following are the most important

Bnglish
Bquivalent

CO=

con-
fellow-
ex-(former)
extra-
counter-

contra-

inter-

250

Examples

bashk&punim, cooperation

bashkéf jalim, conversation

bashkéatdhetér, fellow-
countryman

ish-ministér, ex-secretary

i jashtzakonshém, unusual,
extraordinary

kundérsulm, counterattack
kundérshtim, contradiction

ndérkombé tir, inter-
national

rd
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LXXIX

o ' Bagliish
Prefix Meaning Bguivalent les
nén under under- n¥nvizoj, underline
sub- néndetse, submarine
vice- n¥npresident, vice-
president
para before fore- me parapf, to foresee
pre- paraf jal¥, preposition
pro=- me paraqit¥, to introduce,
to present
parapages¥, prepayment
te) beyond trans- i tejpashém, transparent
sur- me te jkalue, to surpass
te jkalim, surpassingness
mos not, mis- mosmarr¥vesh je, misunder-
don't standing
dis- mosmarréveshje, disagree-
ment
in- mosbarazim, inequality
pa without un- padrejtés{, unjustness,
in justice
dis- i pabesé, disloyal
in- i pakrahasueshém, in-
comparable
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' , LXXII
PJBSA E TRBTE ‘ - THIRD PART
ANALIZE GRAMATIKORE GRAMMAR ANALYSIS

' Ca kalf, ura, kisha dhe xham{ mbahen si vepra arti né
Shqipni.

Ku mbahen si vepra arti ca kalf, ura, kisha dhe xham{?
Cilat vepra mbahen si vepra arti né Shqipni?

Disa shtép§ jané térheq¥ése nga jashté, por teé mobilueme

a shije.
Qysh jané disa shtépi nga jashté?
Por, a jané té mobil'eme pa shije?
Qysh jané té mobilueme disa shtépi?

Kallt e kfingét e trimnis na kujto jng& luftat kundér
anmxgvet. n
Cka na kujtojné kalft e kangét e trimn{s?

Cilat lufta na kujtojré kaldt dhe k&ngét e trimnis?
Luf tat kundér kujt na kujtojné kalit dhe klngét e trimnds?

Ve tém banorét e Shqipnfs sé Veriut dijné me i r§ lahutés.
Cilés vegél dijné me vetém banorét e Shqipnis sé&
Veriut?

Cilét dijné me i r4 lahutis?

Shgqiptarét dallohen si_argijendaré té mire ne fushén e

artizanatit. .

Neé g€ fushé dallohen Shqiptarét si argjendaré té miré?
Nii cilén mjeshtr{ dallohen Shqiptarét?

Cilét dallohen né fushén e artizanatit?

Zakonisht, vetem grit pérdorin rrobe t€ meéndafshta.
A pérdorin grdt rrobe té méndafshta?

Gfar¢ rrobesh pérdorin grét?

Kush i perdor, zasonisht, rrobet e méndafshta?

Né dasém kéndohen kangé té vecganta dasme.

A kéndohen neé dasem kangé té veganta dasme?
Ku kéndohen kangé té vecganta dasme?

¢faré kAngésh kéndohen né dasmat shqiptare?

Si xhubleta ashtu edhe guna b8hen prej leshi.

A blhen prej lesht si1 xhubleta ashtu edhe guna?
Prej ¢ka bfhen si xhubleta ashtu edhe guna?
Cilat veshje bRhet prej leshi?

9.
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Pé thésisht, barijt iptar¥ veshin gun¥.

g sisht, a veshin gun ptaré?
Cka veshin p¥rgjithésisht dbarijt shqiptaré?
Cilét veshin p¥rgjithésisht guné?

Njeriu duhet t¥ pérmendet p¥r pun¥ t¥ mira, jo pér
Eﬁge tg kﬁﬁiéé. )

us t té pérmendet p¥r pun¥ tE mira?

Pér ¢far¥ pun¥sh duhet té pérmendet njeriu?

Rubiku, né rrethin e Mirdit¥s, ka miniera bakri me
rliaést. :

Cili nga fshatrat e Mirdit¥s ka miniera bakri me r8ndés§?
Cfaré minierash ka Rubiku, n¥ rrethin e Mirdités?
Ku gjindet Rubiku?

Bini pyetje nga kéto f jali:

Argiendartt e Shkodr¥és e t& Kosovés e puno jné
argjendin me mjeshtr{ t& rrallé¥, |

Anmiku nuk u-dorézue dhe vendosi t¥ g¢faroset.
Disa njeréz nuk munden me i.dallue miré ngjyrat.
Forcat tona kérkuen qé anmiku té dorézohet pa kondita.

Karrigat prej druni prishen m8 shpejt se ato prej
hekuri,.

Rozafati 2sht kalaja m8 e vjetér né Shqipni.

Nji fjalé e vjetér thot&, '"M8 miré i vdekun e me ndér,
se gjallé e me turp."

Letrat pér posté ajrore jan¥ m8 té holla se tjerat.
Me kércénoi me thiké dhe mé mori t& hollat,

Shumé njeréz jan¥ té mendimit se mikpritja fsht
nji art mé vete.

Nuk mé ka ndodhé kurr nji gjf e tillé,

Im &t e kishte zakon me shetité poshté e nalt népér
dhomé kur ishte i mérzitun,
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LXXII

Kéto magina kané h9 né pérdorim pak koh& md paré,
Rrethimi i fundit i Shkodrés ka zgjaté gjashté muej.
Shakat e tija jané té gjitha pa krypé€.

U-gjetén para forcash md t& médhaja dhe e pané
t' arésyeshme té térhigeshin.

Vajzat e Dardhés sé Korgés jan€ shum€ té€rheqése.

S'bihen punét vetém me trimn{.

Vdek ja 8sht nji detyré q& duhet t'a kryejmé té€ gjithé.

PETRTN L ST e T ke

&

Varre shipptare ne lanom kombiar

Y £.
<O

~e
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LXXII
PJESA B PESTE ) FIFTH PART o
" QOPE LEXIMI o READING TEXT . ] '

*

Po té shetitni népér krah%n;% e nd:ysﬁme téﬁShqipnIs\!
do té shifni se sa i pasun Qshf ky vend né c¢faqjet mi té
ndryshme t€ zakonevet, té banesavet, t€ veshjevet, té
kdngévet, té vallevet etj. Nga té gjitha kéto ¢fagje,
artizanati dallohet né ményré te ve§§nté. Veshjet sidomos
pérbl jné ¢fagqjen md térheqése t¥ kulturés sé popullit
shqiptir. Pasunija e madhe e llojevet t& kétyne veshjeve, ‘
e formavet, e ngjyravet, e zbukurimevet, por sidomos
aftésija me té cilén jané punue kéto veshje, paragesin
shijen ¢ hollé t¢ popullit shqiptdr. Ndér kostumet kom-
bétare thuhet se xhubleta, té cilén e veshin grit e
malsivet t¢ Veriut dhe guna g€ e veshin burrat né o
Shgipnin e Jugut, rrjedhin nga veshjet e Ilireévet. Ndér

kostumet m8 t¢ bukura duhet té peérmendim kostumet e gravet

té Mirdités, té Dukagjinit, té Zerqanit, té Shpatit,
té Dumrés, té¢ Dardhés, té Myzeqés, té Shkodrés e té (////ﬂ\\\\\\c_‘
Tiranes, ’

1
N'artizanat duhet pérmendé gjithashtu argjendarija

e vegandrisht filigrani; kétu argjendarét, tue punue me
fije argjendi té holla sa nji flok, tregojné mjeshtr{

te' jashtézakonshme . Edhe punimet e méndafshta e punimét

e leshit ~- gylymat, gantat e gorapét nié rrathd ti paré --

dhe punimet e drunit nuk i rriiné mbrapa argjendaris.



LXXII

“

-

Né kulturén shognore té popullit,vlieré té maéhe kan#
zakonet, q¢ jamé rue jt& shekull mbas shekulli, si besa,
mikpritja, burrénija etj. Kur burrat shqiptaré jané tue
nde jté e tue bisedue mbas darke, nj&ni prej tyne, ai Q€
di me kéndue m8 miré, merr lahutén -- vegél muéikore
"karakteristike e Shgipnis sé& Veriut -. ase ¢iftelfn --

e pérdorun mf tepér né Shqipni{n e Mesme dhe fillon e
kéndon kangé, t& cilat kujtojn¥ trimnit e ndokujt né
lufté kundér anmikuot.

Arkitektura ruen.ende sot shumé vepra arti si ura,
xham{, kisha e kal4; pothuej ¢do qytet ka nji kald, qé
i kujtcon popullit luftat kundér anmiqvet té& shumté g¢€
ka pasé¢ gjate shekujvet, Nji ndér-kaldt m@ té faméshme
@sht ajo e Krujéss; két kald e b&ni té faméshme Skénderbeu
me luftat e tija‘kundér Turqvet nga vjeti 1443 e 'deri mé
1467 . Kalaja i u-dorézue Turqvet mé 1478, mbas nji
rrethimi té gjaté; gjaté kétij rrethimi vdiqén nga

urija ase epidemit me mija ushtaré e banoré.

?(f]'
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11,
12.

13.

14,

15.

16.

17.

LXXII

© — QUESTIONS-PYETJB

“Po t& shetisim nép¥r krzhinat e ndryshme t¥ cilit

shtet do t¥ shofim se sa i pasun 8sht ky vend nga
shumé piképamje? :

Kur mund t& kemi rast t¥ shofim se sa e pasun 8sht
Shqipni ja n¥ ¢fagjet mf t¥ ndryshme t¥é zakonevet?

N ¢faré ¢fagjesh tjera fisht e pasun Shqipnija?

Nga té gjitha kéto ¢fagje, néiq'mﬁnyté dallohet
artizanati? X

Cilat sende p¥rb8jné c¢faqjen mf térheqése tE kulturés

_ sé popullit shqiptlr?

Cka pérbdjné veshjet?

A paraget pasunija e llojevet té& kétyne veshjeve
shijen e holl#é té€ popullit shqiptér?

G'paraget pasunija e llojevet té kétyne veshjeve?

A e paraqet két shije edhe pasunija e formavet, e
ngjyravet dhe e zbuku-imevet té veshjevet?

Gka paragét, pra, pasunija e llojevet, e formavet,
e ngjyravet dhe e zbukurimevet té& veshjevet?

Por sidomos cila aftés{ e paraqet shijen e hollé

té popullit shqipt&r?

Ndér kostumet kombétare, cilat veshje thuhet se
rr jedhin nga veshjet e Ilirévet?

Nga cilat veshje rr jedhin xhubleta dhe guna?

Cila nga kéto df veshje &sht e pérhapun né Veri t& .
Shqipnis?

Né ¢'pjesé té Shqipnis fsht e pérhapun guna?

Ndér kostumet e gravet, cilat duhet té pée€rmendim
si mi té bukurat?

N'artizanat, cili zanat duhet pérmendé gjithashtu?

Y
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LXXII

18. Cila pun¥ € argjendaris duhet p¥rmend& vegan¥érisht?

19. Kush punon n#é filigran me fije t& holla pothuej sa
‘nji flok?

20. Me c¢faré fijesh punojné argjendarét dhe sa té holla
- jané ato fije?

21, ?faté mjeshtrije tregojné argjendarét tue punue me
ije argjendi? ,

22. Cilat punime nuk i rrijn¥ mbrapa argjendaris?
23. (faré g;fikujsh pérfsh!jné pﬁnimet e leshit?
24. Ku kaﬁé vlieré té madhe zakonet?

25. Pér sa kohf jané ruejté zakonet?

26. P,sh. cilat jané& disa nga zakonet q& jané ruejté
shekull mbas shekulli?

27. Kur burrat jané tue ndejt¥ e tue bisedue, gfarél
vegle merr nj8ni prej tyne?

28. Kur e merr lahutén ase ¢iftelfn njfni prej burravet
qé jané tue ndejté e tue bisedue? e

A
29. Cka di me b3 ai q¢ merr lahutén ase giftelin?

30. Né c'pjesé té Shqipnis pérdoret lahuta?

31. Po ciftelija, né ¢'pjesé té Shqipmis pérdoret?

32. Cka fillon me b ai qé merr lahutén ase giftelin?
33, CGfaré k3ngésh fillon té kéndojé ai?

34. Trimn{t e kujt kujtojné kdngét q& kéndon ai?

35. Gfareé veprash ruen ende sot arkitektura?

3o, Cilat janeé kéto vepra arti qé ruen arkitektura?
37. Cilat nga kéto vepra arti ka pothuej ¢do qytet? -

Aﬁ‘

38. Cilat lufta i kujton kalaja popullit?

<Oy
258



39,

40,
4.
4",
43,
a4,

45,

46.
47.
48,

LXXII

Kujt i kujton kalaja luftat kund¥ér anmigvet té&
shumté. q¥ ka pas¥é gjat¥ shekujvet? ,

Sa anmiq ka pasé populli shqiptfr gjaté shekujvet?
Cila @sht nji nd¥ér kaldt mt té-saﬁﬁshme?

Kush e bRni t¥¢ faméshme kalfn e Kruj¥s?

Me cilat lufta e bni ai t¥ fam¥shme kalfn e Krujes?

Kundér kujt luftoi Sk¥nderbeu nga vjeti 1443 e deri
meé 14677 . ' '

Kujt i u-dorézue kalaja m#& 1478, mbas nji rrethimi
teé gjat¥?

G'ngjau mbas nji rrethimi t¥ gjate?
Nga se vdigén me mija ushtar® e banoré gjaté rrethimit?

C'ng jau gjaté rrethimit?
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LXXIX

PJBSA B GJASHTE SIXTH PART
DETYRY SHTEPIJE * HOMBWORK
_Plotésoni fjalit q¥ vijojnE:
1. Prindét e mij, , jetojshin
when they were alive
me mue, ! |
2. Gdo té diele mbasdreke, m¥ p¥lgen ) . .
’ v . to stroll
gjaté .
the seashore
3. Megjithéqé ha shumé, fsht si
' thin '
shkop.
4, Kjo gjellé s'ka ’ .
taste
5. Ka shumé njeréz q& nuk mund t'i
| ¢ ‘ : distinguish

ngjyrat.

Shkru&ni-S f jalf me fjalet g€ vijojné: .

me kércénue
me u-dorézue
trimni
shekull

be te j&
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PJESA B SHTATH
FJALOR]
argjend, -i /

argiendfr, -i
argjendar¥, <3

argjendari, -ja
arkeologjik, -e

arkitektur¥, -a

art, -i

bete jé, -a
beteja, ~t

me ¢farosé#
" (uné ¢faros)

cifteld, -ja
giftell, -t

me u-~dallue
(uné daliohem)

me u-~dorézue
(uné dorézohem)

dru, -ni
druj, -t

fije, -a
fije, -t

filigran, =i
gjallé

i, e, té hollé#
té holla

(m)
(m)

(f)
(adj
m &Jf)

(f)
(m)

(f)
(V)
(f)
(v)
Av)
(m)
(f)

(m)

(de)
“ (adj
m& f)

261 26‘3;

LXXII
SEVENTH PART
VOCABULARY

silver

silversmith, gold-
smith

craft of the silver-
smith and goldsmith

archeological

architecture

art
battle
to annihilate,

exterminate

lute with two
strings

to be distinguished,
discerned

to surrender; to be
ordained

wood, tree

th ad

filigree

alive, living

thin, fine; slim,
slender; clever,
c¢mart



- interesant, -€
-kal8, -ja .
kald, -t

me kErcénue
(uné kércénoj)

lahuté, -a
lahuta, -t

i, e, té méndafshté

té méndafshta

mikpritje, =-a

‘muzikuer, muzikore

me ndodhé °
(uné ndodh)

paleolitik, -e

perandori, -ja
perandorf, -t

pérdorim, -i
ptrdorime, -t

punim, -i
punime, -t

rrethin, -i
rrethime, -t

shekull, -1
shekuj, -t

me shetité
(uné shetis)

. shije, -a
shije, ~t

3

(adj
m& f)
(f)
(v)
(f)
(ad)
m& f)

(£

(adj
m& f)
(v)

(ad}]
m & f)

(f)
(m)
- (m)
(m)
(m)
(v)

(f)

LXXIX
interesting
fortress
to threaten
lute
made of silk,
silken

hospitality

musical

to happen, take
place; chance to be

paleolithic (pertains
to the first period
of the Stone Age)
empire

use, usage, using
work, working

siege

centusy

to walk, stroll,

promenade; travel

taste



LAXI1I

»

me u-térheqd (v) to withdraw; be pulled,

(uné térhiqem) towed, hauled
térheqés, -e (ad} attractive; drawing,
m& f) pulling
trimn{, -ja (f) bravery
turk, ~e | (ad) Turkish
& f)
Turk, =-u (m) Turk
Turq, -t
urf{, -ja _ B (f) hunger
vdek je, -a ' (£) death
vdekje, =t
% & *

Zgjidhja e kriptogramit n¥ faqgen 126:

shkamb, ve, top, dardh¥, fa, si:

Bashkimi i idevet dhe i parimevet &sht m& i forté
se bashkimi i kombevet.
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